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Во рамките на насловениот труд  Традициите и одбраната, 

вршиме проучувањ е на вредносните дим ензии  на М акедонското на 

ционално ослободително движеље во последните стоитриесот годиии, 

a во то ј контекст, правиме напор низ разработка на богатата идеа 

и практика  на движењето да го акцентираме значељето на оние 

к у л тур н и  творби од минатото кои имаат потра ј на историска вред 

ност и можат да служ ат како почва врз к о ја  ce оплодуваат новите 

к ул тур н и  и општествени вредности и добра. Поконкретно, низ раз 

гледувањето на и д е јн и те  и практичните  дим ензии  на национално' 

ослободителната и револуционерната борба на М акедонскиот народ, 

сакаме да д о јд е м е  до п о тр а јн и те  (традиционалните) кул тур н и  

вредности и да го испитаме нивниот одраз врз современиот концепт 

и практика  на одбраната и заш титата на Република М акедони ја , 

посебно врз соци ј ализаци ј ата и мотиваци ј ата за одбрана, врз од 

бранбениот морал, патриотизм от и д руги те  квалитативни каракте 

ристики  ка ј с у б је к ти в н и о т  фактор на одбраната.

Истражувањето на корелаци јата  м е ѓ y традициите и 

современите потреби во одбраната е мошне сложена и обемна научма 

постапка, зошто традициите можат да имаат за последица различни 

тенденции во поглед на новото, современото и прогресивното ( го 

стим улираат прогресот или водат кон с та гн а ц и ја ).  Тоа пак е усло 

вено од начинот на поимањ»ето и аплицирањ>ето на традициите во iо  

времените општествени рамки.

Правилно сфатена тр а д и ц и ја та  е кул тур н а  вредност, созда- 

дена во минатото, пренесувана од ге н е р ац и јa на генераци ја , но 

вредност к о ја  со одот низ времето ce иновира и прилагодува кон 

темелните општествени .преобразби кон потребите и барањата на но

* . /.



вото време, и како таква, го и зр азува  континуитетот на по јавата : 

во конкретниов сл уч а ј континуитетот на Македонското национално 

ослободително движење, на државотворниот пат на одбранбено за 

ш титното организирањ е на М акедонскиот народ и т. н. Вака сфа 

тената традици ј a ce и зр азува  како творечка врска меѓ y минатото 

сегашноста и иднината, и онолку колку што може да биде во фумк 

ци ј a да ce задрж ат старите вредности во новонастанатите услови, 

уште повеке може да биде во ф у н к ц и ја  на прогресот.

И наку во те о р и ја та  и во практиката  присутно е и поинакво 

однесување кон традициите кое во основа води во две кр а јн о с ти : 

или ce омаловажува врската меѓ y старата и новата вредност, или 

тр а д и ц и ја та  ce третира како т р а јн а  непроменлива вредност, како 

круто  верување и придржување кон застарените и назадни сфакаи.а.

И двете кра ј ности во односот кон традициите ce подеднакво нере 

ални и штетни: првите водат кон д^сконтинуитет, кон историско, 

национално и државно обезличување, a д руги те  кон идеализирањ е 

на минатото автархичност и општествена с та гн ац и ја .

Со проучувањ ето на вредносните дим ензии  на Македонското 

национално ослободително движење, посебно внимание му посвету 

ваме на традициите во остваруваљето на одбранбенозаш титната ф уик- 

ц и ја .  Т ука , од поеебен интере.с би можеле да ги назначиме традициите 

во вооружувањето на народот, организаци  ј ата на самозаш титата на 

населението и матери ј алните добра, организаци  ј ата на М акедонска- 

та востаничка в о јс к а  и д руги те  борбени органи во Кресненскиот и 

Илинденскиот период, традициите кон о р уж је то ,к о н  борбата, тра 

дициите во мег ународните  односи, во мег унационалните и мегувер- 

ските  односи, традиции во односот кон н епр и ја те л и те , кон борци i е ,

хероите и др.
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Богатство на овие и на нив слични традиции, создавани ни 

вековното борбено минато, на нашите народи не може, a да ме 

на ј де свое место во современиот одбранбено заштитен систем, »о 

обликувањ ето и збогатувањ ето на к ул тур н и те  дим снзии  на одбран.м.

Специфичните историски, политички, економски, к ул тур н и  

со ц и јал н и , демограф ски и д р уги  настани на те р и то р и ја та  на ko ј a 

живее М акедонскиот народ, специфичното насто јувањ е и борба за 

опсто јувањ е  и одржување во противречното балканско миље, ги фор 

мираат карактеристиките, особините, менталитетот и д ругите  осо 

бености на нашиот народ вли ј аат врз формирањето на поединечните 

национални карактеристики , врз системот на вредностите врз со^да- 

вањето на соодветна кул тур а  и обичаи, врз тр ад и ц и ја та , како силен 

инструм ент преку  ко ј ce обезбедува нивно чуваље, одржување и 

пренесување, како доказ за неговото живееље и постоење. Во таа 

смисла, тр а д и ц и ја та , како содржина на к ул тур н и те  вредности од 

минатото, в л и ја е  врз одредувањето на нашиот став кон истакнува 

њ.ето и заш титата на општествените вредности и интереси, како на 

сто јувањ е  тие да ce сочуваат и п о сто јан о  надградуваат и како од 

нос кон ун иверзалните  човечки вредности, Д ури и тогаш кога одОра 

ната на М аке д о н и ја  ce истражува во рамките на современите проме 

ни и процеси, некои п о ја в и  не можат суш тински  да ce об јасн а т  и 

сфатат, надвор од историските д етерм ин анти , надвор од системот 

на вредностите што ce создавал и сочувал, надвор од културата , 

традици ј ата, и менталитетот како национални обележ ј a што ce пре- 

несувале од поколение на поколение, како елементи на неговото жи- 

веење и постоење што овозможиле да го сочува сво ј от идентитет и 

самосто ј HQCT.

Проучува ј ќ и г и т р а д и ц и и т е  сакаме да направиме 

видна разли ка  меѓ y деструктивните  п о ја в и  во движењето и прог ре 

сивната национално-ослободителна и револуционерна и д е ја  и пракса.



Низ истражуваљето на одбранбените традиции како дизовно богатство 

на н.ашиот народ имаме за цел да ги осветлиме т р а јн и т е  вредности на 

нашето минато и да укажеме на нивното значеље во современи услови. 

П р и к а ж у в а јќ и  ги традициите како незаменлива алка во одржуваљето 

на врската м е ѓу  минатото, сегашноста и иднината, посебно внимание 

заслуж ува прашањето за потребата од нивно творечко вградуваље во 

современиот одбранбено-заш титен систем. Во то ј контекст правиме 

напор да расфетлиме некои аспекти за општествениот однос кон тради - 

циите кои ce однесуваат посебно на одбраната. Така, откривањето на 

определени законитости  во то ј контекст е дотолку важно што од начи- 

нот на ко ј ќе го аплицираме традиционалното во современото, ќе за- 

виси дали тр а д и ц и ја та  ќе биде во ф у н к ц и ја  на к ул тур н о  збогатување 

на одбраната или ке  го кочи и назадува р а зв о јо т  на одбранбено- 

заш титната ф у н к ц и ја .

Од теоретски аспект, тр уд от  отвора повеќе сложени одбран- 

бено-заш титни, со ц и јал н и  етички и психолош ки прашања, важни за 

обликувањето на вредносните д им ехзи и  за системот на одбраната и 

заш титата на Р. М аке д он и ја  и за моралното воспитување за одбрана.

Практичната вредност на истражувањето ќе произлезе  од 

значењето што го имаат традициите, мотивациите и соци ј ализаци ј ата 

врз одбранбено-заш титното однесување на поединецот. Ако  ce има 

предвид дека и традициите и мотивациите ce ј авуваат како двигатели 

и насочувачи на човековото однесуваље, тогаш откривањето на законо- 

мерното в л и ја н и е  м е ѓу  традициите и мотивациите за одбрана на Ма- 

ке д о н и ја  во современи услови треба да резул тира  со изградувањ е на 

нов квалитет во одбранбено-заш титното организирањ е и однесување.

Научните с о з н а н и ја  до ко ј д оаѓам е  ce скром ни, но ни ce 

чини з н а ч а јн и  за вредносните дим ензии  на одбраната и заш титата 

на М аке д он и ја  и моралното воспитување за одбрана. Секако врз

10



-  ti

однесувањето на поединецот во сверата на одбраната в л и ја а т  сложен 

комплекс на ф актори, но нашето внимание е насочено кон одбранбе- 

ните традиции, како еден од познача ј ните, посложените и пред се 

недоволно испитани фактори. Тоа пак не значи дека сакаме да го 

идеализирам е и ф етишизираме нивното значење и вл и ја н и е  врз од- 

несувањето на човекот. Напротив, за закономерноста на односот 

м е ѓу  традициите и човековото однесуваље зборуваме само како за 

дел од сложениот м озаи к  на фактори кои го условуваат однесување- 

то на човекот. Во то ј контекс, д околку  вкупноста  на д руги те  вли- 

ј а н и ј а  не овозмож уваат задоволувањ е на основните м ате р и јал н и  и 

духовни  потреби на човекот во општеството, тогаш не можеме да\ 

очекуваме некое законом ерно в л и ја н и е  на традициите врз однесу- 

вањето, зошто и законитоста  како к а те го р и ја  не е апсолутна т у к у  

е гзистира  само во дадени услови.

Нашиот научно истраж увачки напор во конкретниов сл уча ј 

е насочен кон три истраж увачки пунктови : теоретско елаборирање 

на феноменот тр а д и ц и ја ,  испитувањ е на изворните традиции на М а- 

кедонското национално ослободително движење и проучување на ко- 

р е л аци јата  п о м е ѓу  традициите и одбраната.

Во првиот дел на истражувањ ето ги дефинираме поимите 

к у л тур а , традиции и одбрана за да ja  откриеме нивната м еѓусебна 

детерм инираност.

Во вториот дел на истражувањ ето ги проучуваме изворно 

традициите на нашето движење од неговиот почеток до денес, зн а - 

ч а јн и  за одбраната на М аке д о н и ја  во современи услови.

Третиот дел на истражувањ ето е всушност основната цел 

на нашиот истраж увачки напор. Т ука  пред ce, вршиме ра згл е д у - 

ваље на корел аци ја та  м е ѓу  традициите и одбраната посебно м е г y 

традициите и б&рбениот морал и м оти ваци ја  за одбрана и в л и ја н и -



ето на соци j ализаци  j ата врз степбмот ма корелаци j ата помеѓ y eno 

менатите п о ја в и .  Во контекс на тоа, изврш ено е анкетно истраж у- 

вање за вредносната ориентира1-1ост на студентите  и учениците кон 

одбраната и традициите во одбраната, кое дава емпириска лотврда 

на основните теоретски ставови.

~ 1 2

■ ‘-4 г
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1. K У JI T  y  P A

Kora зборуваме за к ул тур ата  воопшто, треба да имаме во 

вид дека станува збор за еден мошне сложен феномен, специфичен 

само за човечкиот род. К ултур ата  е една од основните ако не и на ј - 

важна карактеристика  по к о ја  човекот ce разли кува  од останатиот 

жив свет. Н а јо п ш то  кажано, кул тур ата  го опф аќа целокупното ма- 

тери ј ално и духовно  творештво на човекот што е во добротворна 

ф у н к ц и ја  на човештвото. Вака воопштеното поимање на културата  

отвора б р о јн и  прашања врзани  за суш тината  на овој феномен: што 

опф аќа м атер и јал н ото  к ул тур н о  творештво? Што опфака духовната  

к у л тур а ? Кои ce детерм инантите на кул тур н ото  творештво? К олку  

к ул тур ата  е детерм инирана од развиеноста на производните сили и 

односи? Каков е односот м е гу  к ул тур н ото  и традиционалното, по- 

точно до к о ја  мера традици ј ата е к ул тур н а  творба и и зр аз  на 

к ул тур ата  и кога таа станува конзервативна дури  и ан ти к ул тур н а  

сила? Како создадениот кул тур ен  фонд ce одразува  врз создавањето 

на новите к у л тур н и  вредности? Колку  к ул тур ата  в л и ја е  врз с о ц и ја -  

л и з а ц и ја т а ,  односно врз формирањето на човековата личност, зошто 

различни  гр уп и  на л у ѓ е  имаат различни  обичаи, верувања, норми 

на однесување и т. н.

1.1. Дефинирање на к ул тур ата  воопшто

Терм инот к ул тур а  потекнува од латинскиот збор cu ltu s  што 

значи негување, гаењ е.*

* Мала политичка енциклопедија, стр , 569
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Во социолошката и антрополош ката литература, присутни  ce 

голем број на дефиниции кои нецелосно ja  и зр азуваа т  суш тината 

на к ул тур ата  и, ja  ограничуваат само на дел од н е јзи н а та  сво јстве - 

ност и значеље. Така на пример Т е јл о р *  ** *** **** под култура  ги подразОира 

обичаите и вештините што ги приф аќа човекот. За Редклаиф Браун  

пак, кул тур ата  е "и звесна  с т а н д а р д и за ц и јa на начините на внатрешно 

и надворешно однесувањ е.* * Слично поимање на кул тур ата  среќава- 

ме и ка ј М аргарет Мед к о ја  к ул тур ата  ja  сф аќа како "и збор  од 

целината на наученото однесување к о ја  група  л у ѓ е  со заеднички

традиции ja  пренесува на децата во целост, делум но и на возрасни -
1

те доселеници кои стануваат членови на даденото општество. * * *

Покра ј споменатите дефиниции кои кул тур ата  ja  ограни - 

чуваат на општествената свест и во неа ги сврстуваат пред ce нор- 

мите и правилата на општественото однесување треба да кажеме де- 

ка во литературата  ce присутни  дефиниции кои го истакнуваат 

општественото потекло на кул тур ата . Во таа смисла П. X. Лоуви пи- 

шува дека кул тур ата  е "опш т збир на ce она што индивидуата  добива) 

(поприм а) од своето општество - верувања, обичаи, ум етнички  норми, 

животни обичаи, веш тини, кои човекот ги добива не како ре зул та т  на 

сопствената творечка д е јн о с т ,  т у к у  како наследство од минатото, 

стекнато по пат на формално и неформално * * * *

* Е. В. Т е јл о р ,  работи и твори во втората половина на 19 век и 

ги истраж ува прим итивните  општества.

* *  R. Redklife -Brow n, Natural Science of Soc ie tu . Glenocoe,

1957, s. 95.

* * *  Margaret! Mead, C u ltu ra l Paterns and Technical Change, New York, 

1961, s. 12, 13.

* * * *  R. H. Lowie, The H isto ry  o f E th no lo g ica l Theory New York,

1937, s. 3.

v  •/•
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А н а л и з и р а јќ и  ги б р о јн и те  деф иниции* за кул тур ата  кои 

не ги задоволуваат построгите научни критериум и зошто ce ограни - 

чени само со одредени елементи од кул тур ата  кои навистина ce сво ј 

ствени за неа но не и единствени, А м ериканскиот теоретичар на кул  

турата  и антрополог Деивид Б и д н и * *  сите недостатоци и грешки во 

дефинирањето на к ул тур ата  ги класиф ицира во пет гр упи : п о зи ти - 

вистички, норм ативистички, м етаф изички, кул тур ал исти чки  и н ату - 

ралистички  греш ки.

Позитивистички  грешки имаме во оние дефиниции за к у л т у -  

рата кои ги зем аат во предвид кул тур н ото  м ате р и јал н о  творештво 

и пракса и од таа п о зи ц и ја  насто ј уваат да ja  дефинираат к у л тур а - 

та како интегрална п о ја в а , a притоа не укаж уваат на суш тината, 

целта и значељето на кул тур ата  за човековото општество. Типичен 

пример за ваквите поимаља е дефиници ја та  на познатиот ам ерикан- 

ски теоретичар на к ул тур ата  Ралф Линтон ко ј под кул тур а  подр аз- 

бира "зб и р  на научени начини на однесување, преземени позиции 

системи на вредности и знаења кои меѓ усебно ги делат членовите 

на некое посебно општество и ги пренесуваат преку  тр а д и ц и и те ". *  * *

Ваквиот начин на дефинирање е неприф атлив и нецелосен од 

причина што не ja  и зр азув а  општествената суш тина на кул тур ата , 

односно значењето на кул тур ата  за општествените движења и про- 

гресот на човештвото. К ул тур ата  навистина претставува пренесување 

на веќе создадените к у л тур н и  вредности од ге н е р ац и јa на генера- 

ц и ја ,  но во исто време, к ул тур ата  е процес на создавање на нови

* Според некои ам ерикански  истраж увачи, регистрирани ce 257 деф 

* *  Bidney David, "T heo re tica l Antropology. New York, 1953 

Columbia, U n iv e rs ity  P re ss. 23-33

* * *  M ilo š  I I  i ć , S o c io lo g ija  ku ltu re  i um etnosti, Naučna kn jiga ,

Beograd, str. 8

»
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вредности , a старите вредности ќе бидат облик на к ул тур а  само 

ако ce ј ават како основа и како по јд овн а  точка во градењето на но- 

вите вредности.. и ако не противречат на новосоздадените услови, по- 

треби и можности. Во таа смисла кул тур ата  можеме да ja  гледаме 

само како ди ј аелектичко единство на традици ј ата и иноваци јата, 

на тенденциите за задржувањ е на веќе создадените к у л тур н и  вред- 

ности и на тенденциите за нивно надминувањ е и за создавање на 

нови поблаготворни вредности и добра. Поистоветувањето на к у л т у -  

рата со тр а д и ц и ја та  значи апсолутизирањ е на веќе создадените

к у л тур н и  вредности и подржување на конзервативните тенденции
i

кои кул тур ата  можат да ja  и зродат во кошница на општествениот 

прогрес и на создавањ ето на новите к у л тур н и  твор би .* **

Во деф инициите за к ул тур ата  со нормативистички мерки, 

обично ce истакнува  целисходноста, нормите и начините со кои ce 

остварува к ул тур ата  но ce испуш таат од вид составните елементи 

кои ja  сочинуваат к ул тур ата . За ваквата група  на дефиниции, 

"основна и н те н ц и ја  е -  како што вели д -р  Милош Илиќ да ce нагла- 

си дека за к ул тур ата  е важно она кон што ce стреми, она со што 

таа ce остварува и дека истовремено е сосема споредно што ce вле- 

гува во составот на к у л ту р а та ".  * *

М етаф изичарите пак, согледуваат дека кул тур ата  како це- 

лина ce состои од повеќе посебни делови, но не согледувдат дека 

м е ѓу  нив постои взаемна поврзаност и обусловеност т у к у  тие делови 

на к ул тур ата  ce гледаат како засебни издвоени и сам о сто јн и  п о ја в и .

* Види поопш ирно: В. П. Филатов, "Н а у к а  и девиантнне познавател- 

HWe тр ад и ци и ", и "Т ради циќ  в познании  и кул»»туре, Москва,

1986 г. стр. 19-28.

* *  M ilo š  I l i ć ,  ц, д. стр, 9
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Во кул тур ал и сти чки те  дефиниции, кул тур ата  ce третира ка- 

ко поширока к а те го р и јa од општеството и често како сам осто јн а  по- 

ја ва , без било каква врска со општеството. Тоа би значело дека про- 

мените во општеството не ce од разуваат врз кул тур ата  на тоа опште- 

ство, н и ту  пак промените во к ул тур ата  ce одразуваат врз с о ц и ја л -  

ната с тр у к тур а  на општеството, што од научен аспект секако е не- 

приф атливо.

Наспроти кул тур ал и сти чки от  поглед, во натуралистичките  

дефиниции к ул тур ата  е сведена на органското, биолошкото и психо- 

лошкото ниво на човековауа личност. Според нив човекот однапред е 

предиспониран да биде кул тур н о  суштество. Од научен аспект вакво- 

то гледање е исто така неприф атливо, б и д е јќ и  освен голтањето, ди - 

шењето, работата на срцето, кружељето на крвта, варењето, перистал- 

тиката  на ж елудникот и цревата и кивањето, сите д руги  биолошки по- 

треби на човекот ce општествено детерм инирани. Тоа значи дека нив- 

ното задоволување ce врши под в л и ја н и е  на соци јалната  средина, 

низ процес на учење каде поединецот ce стекнува со знаење и навика 

и ги приф аќа формите на однесување и задоволуваље на потребите на 

начин специфичен за кул тур ата  на групата  на к о ја  и п р и п а ѓа . Ч ув- 

ството на глад  на пример по св о ја та  физиолошка природа е единстве- 

но к а ј сите л у ѓ е ,  a начинот на неговото задоволување е различит 

скоро к а ј с е к о ја  национална и религиозна к у л т у р а . *

М е ѓу  дефинициите ко ј успеваат да ги надминат споменатите 

едностраности и недостатоци и кои допуш таат поимање на кул тур ата  

во н е јз и н а та  суш тествена, целина и комплексност, за нас е н а јп р и -  

фатлива д еф и н ици јата  на д -р  Милош Илиќ ко ј под кул тур а  подр аз- 

бира "зб и р  на сите оние процеси, промени и творби кои настанале

*  Dr. Rot N iko la , Osnovi ç o c ija ln e  p r ih o lo g ije ,  Beograd, 19___ , s t r .  217
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'И . .

како последица на м атер и јал н ата  духовната  и н те р ве н ц и јa во човеко- 

вото општество (во природата, општеството и мислељ ето), a основна- 

та смисла на к ул тур ата  е да ce олесни одржувањето, продолжуваље 

то и развивањ ето на човековото опш тество ", * ** или слично на неа де- 

финирањето на к ул тур ата  како збир  на сите промени и творби кои 

настанале во природата, општеството и човековото мислење, како по- 

следица на човековата д е јн о с т ,  чи ј a цел е олеснување, продолж ува- 

ње и напредок на општеството. * * Вака сфатена кул тур ата  ги и зр а - 

зува  следниве карактеристики  з н а ч а јн и  за н е јзи н о то  поимање:

1. Матери ј алната к ул тур а  е составен дел на кул тур ата  i 

воопшто. Тоа значи дека к ул тур ата  го опф аќа целокупното човеково 

творештво насочено кон присво јувањ е  и производство на м а те р и ја л  - 

ни добра за задоволувањ е на на јелем ентарните  биолошки, ф изички 

и духовни  потреби.

2. Составен дел на кул тур ата  воопшто е и духовната  к у л т у -  

ра (обичаи, општествени и политички  институции, р е л и ги ја ,  ум ет- 

ност и ум етнички  дела, ја з и к ,  игри , наука , прона јдоци  и т. н . ) ,  

развивањ ето на одредени способности на д ухо т  и телото со вежбање

и негување на к ул тур ата  (ф изичка к ул тур а , м узи чка , математичка 

и д р уга  к ул тур а ) како и карактерот на личноста формиран низ про- 

цесот на образование, односно самиот процес на образование и соци- 

ја л и з а ц и ја  ко ј го дава таквиот карактер.

3. К ул тур ата  е историска и р а з в о јн а  (динамична) катего- 

ри ј a што значи има с в о ја  просторна и временска д им ензионира- 

ност и ограниченост.

*  Dr* M ilo š  I l i ć ,  ц. д. стр. 13

* *  Dr Sm iljan Ju r in  i Dr Predrag Radenović, "Praktikum  iz opšte 

p s ih o lo g ije " ,  Beograd, 1974, s t r .  301

V • / •



4. Во кул тур ата  влегуваат само оние м ате р и јал н и  и д ухов - 

ни творби кои ce во ф у н к ц и ја  на општествениот напредок.

5. Т рудот  на човекот е посебно обележ ј е з н а ч а јн о  за к у л т у -  

рата и к ул тур н и о т  разво ј на човештвото. Со д руги  зборови к у л тур а - 

та е она по што човекот ce разли кува  од д руги те  животни.

Покра ј споменатата д еф и н ици ја  на д -р  Милош И л ик , мошне 

позната и од научен аспект приф атлива е и д еф иници јата  на полскиот 

социолог Стефан Чарновски според кого кул тур ата  е ф купност на за - 

едничките н и зи  на гр упи  кои поради св о ја та  об јекти вн ост  ce посто-

ј ани и способни за просторно ширење. Поконкретно според него и<ул-
\

турата  ja  сочинуваат такви елементи, правила на однесување, сф аќа- 

ња и претстави кои ce:

елементи на општествениот разво ј -  што значи дека к у л т у -  

рата е историски  производ и дека човековата заедница низ животот 

на по кол ен и ја та  го у с в о ју в а ,  селекционирал и вклучувал  к ул тур н о - 

то творештво како елемент на општествениот разво ј и како таков го 

пренесувал на наредните п о ко л е н и ја ;

-  об ј е кти визирани  елементи -  што значи дека со нив не ce 

користи само еден човек т у к у  погоЛема група  на л у ѓ е ,  тоа значи 

кул тур ата  не е мисла или п р о н а јд о к  на осамен научник ко ј не ja 

соопштил ником у, ниту пак п р о н а јд о к  што не излегол  надвор од 

лаборатори ј ата, т у к у  к ул тур ата  е онаа вредност што ќе постане еле- 

мент на општеството, достапна за поширок к р у г  иа л у ге ;

- т р а јн и  -  што значи кул тур ата  ja  сочинуваат елементи што 

п о с то ја т  низ подолг временски период;

-  способни за просторно ширење -  сво јс тво  кое е доста ка- 

рактеристично за средствата за работа, начинот на организаци  ј ата 

на производството, ор ганизациските  и правните прописи, моралните
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норми и д р у ги  составни делови на к у л т у р а т а . *

1.2. К ул тур а  на одредена заедница

Универзалната  кул тур а  (или кул тур ата  воопшто претставува 

заеднички именител на позитивните  кул тур н и  вредности од к у л тур  

ните системи на н а јр а зл и ч н и те  со ц и јал н и  груп и . Тоа значи дека 

универзалната  к ул тур а  не е конкретна, во поширока смисла на збо- 

рот т у к у  ce манифестира низ животот на н а јр а зл и ч н и  кул тур и . Во 

таа смисла велиме дека во рамките на универзалната  кул тур а  е гзи с - 

тираат по д кул тур н и  системи или к ул тур и  на различни социјалнѓ) 

средини. За к ул тур а  на соци ј ална средина зборуваме тогаш кога 

соци јал ната  средина има карактеристични црти кои сочинуваат рела- 

тивно кохерентен (кохезивен ) кул тур ен  с и с т е м . * *  ***

Н а јчесто  под кул тур а  на одредена заедница ce подразбира 

карактеристичен начин на организираљ е на животот и систем на од- 

несување и вредности кои ce формираат и менуваат во текот на жи- 

вотот на заедницата. * * * Тоа значи дека припадниците на различни 

општествени заедници ce разли куваат  (повеќе или пом алку) по тоа 

на ко ј начин го решаваат одржувањето на животот, регулирањ ето на 

м еѓусебните  односи, организирањ ето на општеството во кое живеат, 

поточно р азли ките  ce и зр азув аа т  според ја зи к о т ,  матери ј алното тво- 

рештво, обичаите, политичките инсти туции , митовите, верувањата, 

традициите, обичаите, знаењата, науката , уметноста и сл.
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* Исто , стр . 303-304 или

Stefan C za rnovsk i, Kultura u: D z ie la ,  t. 1, Warszawa, 1956, s. 20

* *  Kamarovsky M. Sargent S. Cu lture  and P e rso n a lity ,  New York, The 

v ik in g  Fourdation, 1949, s. 143

* * *  Dr N iko la  Rot, ц. д. 'с тр . 133-136

i, . / ■
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Во врска co изворите Ha специфичните начини на к ул тур н о  

живеење, во литературата  ce присутни  најразлични толкувањ а.

Според. географ ските антрополози  врз специфичните к у л ту р -  

ни карактеристики  на општествените заедници и гр уп и , големо вли- 

ј ание имаат ф изикалните  фактори (клим ата, обликот на зем ј и » т -  

то, природните богатства и т. н . ) .  Овие фактори навистина имаат 

одредено в л и ја н и е  врз кул тур ата , но треба да ce има во вид дека 

во односот кон природата, човекот не е само пасивен о б је к т  ко ј го 

трпи  неј зиното  в л и ја н и е , т у к у  активно и систематски ja  менува 

природата и на то ј начин низ труд от  ce и зр азува  како к ул тур н о  

суш тество. М ногу и зразено  вл и ја н и е  врз создавањето на к у л ту р н и - 

те специфичности имаат традициите на дадените заедници - нивната 

и с то р и ја ,  контактите  со д р уги те  народи и со д руги те  сфаќања, a 

н а јго л е м и  специф ики во организаци  ј ата на животот, во начинот на 

однесувањето имаме ка ј општествените заедници кои ce наоѓаат  на 

различен степен на стопанскиот и општествениот разво ј . Тоа значи 

дека разли ките  во р а з в о јо т  на производните сили, н а јс и л н о  ce 

од разуваат  врз к ул тур н и те  разл и ки  на општествените заедници.

Во рамките на нашето истражување во центарот на внимание- 

то ce наоѓа  духовната  к ул тур а  на народот поконкретно на М акедон- 

скиот народ, традици ј ата како форма за изразувањ е и негување на 

духовната  к ул тур а , доблестите на кул тур н ото  наследство и нивното 

значење за одбраната на М аке д о н и ја , проблемите на аплицираље на 

веќе создаденото одбранбено -културно  наследство во новиот општес-

твен реалитет и сл.



-  23

1.3. К ул тур ата  и традициите како и зр аз  на 

националниот духовен идентитет

Р а з в о јо т  на човештвото не ce одвивал рамномерно и во усло- 

ви кои би овозможиле кул тур н и те  вредности на една група  да станат 

достапни за д руги те  со ц и ја л н и  групи  и човештвото во целина. На~ 

против, низ истори ј ата на човековото општество бележиме такви 

општествени творби (орда, род, племе и т. н .) кои ce развивале 

повеќе или пом алку  изолирани , без м еѓусебна  ко м ун и ка ц и ја  што 

оневозмож увало пренесување на стекнатите искуства од една во д руга  

со ц и јал н а  средина. Таквиот дол г историски  разво ј продуцира п о ја -  

ва на мноштво изолирани  к у л тур н и  системи, односно со ц и јал н и  сре- 

дини со карактеристичен начин на регулирањ е на животот и каракте- 

ристични норми на однесување во с е к о ја  средина. Со р а з в о јо т  на 

производните  сили, посебно со по јад ата  на стокопаричните односи 

кон к р а јо т  на ф еудализм от и почетокот на капитализм от нуж но ce 

наметнува потребата од м еѓусебно  комуницирањ е (сообраќа ј но, тр - 

говско, производствено и т. н . ) ,  односно ce збогатува и интензиви - 

ра к ул тур н ото  комуницирањ е м е ѓ y со ц и јал н и те  групи . Тоа ком уни - 

цирање овозможува к а ј посложените со ц и ја л н и  средини, народот и 

н а ц и ја т а *  да има поголема д исперзираност на к ул тур н и те  вреднос- 

ти , односно кул тур н и те  добра на една соци јал на  група  да с тан у - 

ваат достапни и за д р уги те  со ц и ја л н и  гр уп и . Интензивирањ ето на 

к ул тур н ото  комунициранзе во современи услови придонесува и денес 

во к у л тур н и о т  систем на еден народ и н а ц и ја  покра ј специфичните 

национални к у л тур н и  вредности, да ce р а з в и ја т  и е гзисти раат одре- 

дени вредности кои имаат не само национално т у к у  и универзално  

значење.

* Н ац и ја  е поголема заедница на л у ѓ е ,  настаната со долг заеднички 
живот што ги има следниве обележ ја: заеднички ја з и к ,  државна 
те р и то р и ја ,  изградена свест за заеднички  живот, заедничко исто- 
риско и к у л тур н о  наследство, економ.
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М еѓутоа  и во на јсоврем ени  услбви на живеење, национал- 

ната к ул тур а  е гзисти ра  {ce маниф естира) пред ce како специфичен 

кул тур ен  систем на вредности (морални начела, верувања, обичаи, 

ја з и к ,  ум етност, р е л и ги ја  и т. н .)  кои произлегуваат од нивното 

долгогодиш но заедничко живеење, односно тр а д и ц и ја та . Покрај истот 

рискиот карактер , треба да ce напомене дека националните вредности 

ги и зр а зув аа т  општествените потреби и интереси, дека од припадни - 

ците на дадената наци ј a емоционално ce доживуваат како нешто свое, 

посебно и вредно за почит, чување и бранење, како нешто што ги

поврзува  во заедница. Таквото доживување е с у б је к ти в н о  но б и д е јќ и
\

е присутно  к а ј сите членови на н ац и ја та , добива и н тер суб јективен  

карактер или карактер  на колективна свест к о ја  посебно д оаѓа  до 

и зр а з  во кр и зн и  ситуации и при решавање на егзистенци ј ални пра- 

шаља на н ац и ја та . Вредностите на с е к о ја  национална кул тур а  ce

специфични, но тоа не значи дека ce и противречни со вредностите
м

на д руги те  нации и со опточовечките вредности, иако има случаеви 

кога вредностите на сопствената наци ј a ce доживуваат како единстве- 

но д о с то јн и  за почит, ce омаловажуваат вредностите на д ругите  на- 

ции и слично, што пред извикува  п о ја в а  на национализам , ш автнизам  

па и фашизам. Ваквите п о ја в и  ja  попречуваат коегзистенци ј ата м е ѓу  

нациите во една или повеќе држави, нивно м еѓусебно  почитување и 

соработка .* Од т у к а  националната к ул тур а  во суш тинска смисла на 

зборот е збир  на економски о б и ча јн и  морални политички и духовни  

вредности кои иако специфични, ce вклопуваат во системот на општо- 

човечките вредности.

Во таа смисла кул тур ата  ce ј авува како едно од битните 

обележ ј a на идентитетот на секо ј народ и н ац и ја .

* Види поопш ирно, D-r Nikola Rot, Ц. Д. стр. 370-377 и

A r if  Tanović, "Etika i p o l it ik a ",  rasprave i članci "Refleksije o 

državi i n a c ij i " ,  Sarajevo, 1973, str. 96-112

*
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К ул тур ата  содржи м ногу нешта што претставуваат изворнп 

специф ичност на народот и н ац и ја та  и елементи за поврзувањ е со 

д р уги те , a пред ce општествена свест за себе и за д руги те . Без 

ја з и к ,  книж евност, обичаи, мелос, споменици на к ул тур ата , како 

и без одредена територи ј ална и економска поврзаност не би имало 

ни народи ни современи н ац и и .* Тоа значи дека идентитетот на 

еден народ и наци ј a ce и зр азув а  низ културното  богатство. Специ 

фичната о р га н и за ц и ја  на животот и специфичните норми на однесу- 

вање ка ј членовите на наци ј ата ce реализираат преку државата, со

воспоставување на н а јр а зл и ч н и  државни инструм енти  за решаваље
\

на н а јб и тн и те  прашања од општествеииот живот. Правнополитичките 

односи, стопанските, кул тур н о -просветн ите  односи, меѓ унационал- 

ните и меѓ ународните  односи, ј авниот ред и мир, безбедноста, 

одбраната на з е м ја т а  и т. н. Но државата не може да го о р га н и зи - 

ра општествениот живот на заедницата во целина, ако при тоа не ги 

уваж ува к ул тур н и те  специф ики на членовите што живеат во таа д р - 

жавна заедница. Тоа значи дека с е к о ја  држава има свој препознат- 

лив кул тур ен  идентитет ко ј произлегува  од националниот д у х  на 

членовите што живеат во таа држава. Д ури  и на ј современите државни 

фу нкции со понов д атум  на настанувањ е ce во склад и произлегуваат 

од националниот културен д ух .

2. Т Р А Д И Ц И И

Н а јо п ш то , к ул тур ата  ce сваќа  како збир на м атери јалн ото  

и духовното  творештво, ч и ја  цел е да го олесни одржувањето, про- 

должувањ ето и напредокот на човештвото во целина, со ново творештво

*  Dane Petkovski "Kultura i Umetnost i vojna i revolucionarna 

delatnost", Vojno-politički informator br. 10, 1978, str. 39
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но и 'со ставање на к ул тур н ото  наследство во ф ун кц и ја  на општестве- 

ниот прогрес. Тоа значи дека кул тур ата  содржи две битни компонен- 

ти:

-  тр а д и ц и ја  -  или пренесување на веќе создадените к у л - 

т ур н и  вредности - и н о в ац и јa или создавање на нови вредности или 

прогрес.

Овие два елементи на к ул тур ата  ce во посто јан а  д и ја л е к -  

тичка поврзаност, м егусебно  ce надополнуваат и условуваат. Со цел 

потемелно да ce сфати комплексноста на феноменот тр а д и ц и ја ,  ке

ce обидеме да осветлиме некои аспекти на тр а д и ц и ја та , a посебно
Д

прашањето за општествениот однос кон тр а д и ц и ја та , односот меѓ'у 

традици ј ата и напредокот, традици ј ата и конзервативноста и сл. 

Овие прашања ce д отол ку  важни што традици ј ата како феномен во 

современите услови на живеење покажува две спротивни тенденции:

- или ce п о ја в ува  како по'ј довна точка и база во оствару- 

вањето на пози тивниот општествен ра зво ј , особено кога кул тур н ото  

наследство творечки ce одрж ува, негува и пренесува од генераци ја  

на ген ер аци ја ;

-  или претставува кочница на општествениот разво ј , го 

отеж нува, забавува и кочи напредокот и создавањето на нови к у л ту р -  

ни вредности, тежнее кон одрж увзњ е на статус -  кво, со сто јб а , осо- 

бено кога тр а д и ц и ја та  ce гледа како нешто круто  и непроменливо, 

како вредност на к о ја  треба да ce робува, независно од изм енетите 

општествени услови.

K o ja  од овие две спротивни тенденции ќе преовлада во да- 

ден општествен момент, зависи пред ce од начинот на ко ј ќе ce сфа- 

ти , a посебно од начинот на ко ј ке ce аплицираат традиционалните 

вредности во современите општествени рам ки, a тоа пак е условеио 

од степенот на демократи ј ата, развиеноста на општествената свест,

rt
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општествената толерантност, р а з в о јо т  на производните сили,  зголе - 

мувањето на бро ј от и начините на задоволувањ>е на човековите по 

треби и т. н. .

2.1. Традициите и перспективноста

Т р а д и ц и ја та  може да ce дефинира како онаа компонента 

на к ул тур ата , ч и ја  битна одлика е прифаќањ ето и пренесувањето на 

веќе создадените вредности и добра. Таа е значи конзервативна (но 

не и конзерваторска) сила б и д е јќ и  го зачувува  (го одрж ува) она 

што веќе постои како позитивен ре зул та т  на општествениот и к у л -  

тур н и от  ж и вот .* Но и м а јќ и  за цел да ги одржи и да ги пренесува 

к ул тур н и те  вредности од генераци ј a на ген ер аци ја , таа не треба да 

ce сфати како статична и непроменлива вредност, како вредност Ko

ja  треба да ce одржи по с е к о ја  цена. Напротив, на патот низ вре- 

мето таа ce менува и прилагодува кон темелните општествени одно- 

си и со с то јб и . Таа е секогаш на проба пред новото време. Т радици- 

ја  станува само онаа општествена вредност к о ја  ќе го издрж и пр и - 

тисокот на новото време, и ќе  о п с то ју в а  подолг временски период, 

к о ја  ќе успее да ce проткае во бараљата на современиот живот, и 

во повеќе животни проби на генерациите ќе ja  потврди с в о ја та  ко- 

рисност. Традиционалните вредности ce еден вид селектирани, на ј - 

вредни (н а јп о зи ти в н и )  к у л тур н и  искуства  создадени низ и с то р и ја -  

та на предците кои младото поколение ги приф аќа низ процесот на 

учењето и соци ј ализаци  ј ата. Т о ј комплекс на традиционални вред- 

ности на младата генераци ј a и^возможува во општествениот живот и 

во потребата за натамошно творење, да стартуваат од едно затекнато  

ниво на искуства, a нивното ново к ул тур н о  творештво да ce ј ави

*  D -r M ilo š  I l i ć ,  Ц. Д., стр. 17
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како. чекор понапред од затекнатото. * Töa значи дека тр ад и ц и ја та  

е неопходен предуслов и основа к о ја  им овозможува на л у ге то  по- 

ч н у в а јќ и  од неа да можат да создаваат нови вредности и к р е и р а јк и  

ги новите вредности да обезбедуваат континуитет во кул тур ата . Во 

таа смисла ценетиот професор д -р  Јордан  Спасески ќе рече дека 

"т р а д и ц и ја та  може да ja  сфатиме како чинител што го одржува 

општеството и цивилизациите преку  непрекинатото движење на дела- 

та и мислите и нивна творечка модификаци ј a .. .традици ј ата е прет- 

поставка за и знаоѓањ е на нешто ново со кое ќе ce менуваат п о с т о ј-

ните со с то јб и , односно ќе ce п р о н а јд е  поусовршен облик. Од д руга

\
страна таа претставува неутопуваљ е, односно непочитување на c o 

c t o  јби  с т а т у с -к в о ". *  *

Ce чини дека општествениот п р о г р е с * * *  е невозможен без 

вклучувањ е на традициите во к ул тур н ото  живеење на човекот, иако 

е познато  дека тр а д и ц и ја та  може да биде и конзервативна сила к о ја  

го оптеретува општеството или поединецот, з а т в о р а јќ и  им ги с о з н а ј -  

ните хоризонти .

*  D -r Smilja Juvin i D-r Predrag Radenović, ц. д. стр. 306 

* *  Д -р  Јордан Спасески, Т и то -О С З  и безбедност, Скопје, 1985, 

Зборник, Традиции и иновации во безбедносно-заш титниот 

систем во контекстот на Титовата концепција, стр. 31

* * *  Прогресот може да ce деф инира како онаа компонента од 

кул тур н ото  движење на општеството, чија суш тина ce 

состои во создавањ ето и креирањето на новите вредности.
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2 .1 .1 . Традиции и иновации

Под иновација во лексичка смисла на зборот најчесто ce 

подразбира новина, воведуваље на нешто ново, нешто што е настана- 

то во поново време и што битно ce р азл и кува  од дотогаш по сто јн о то  

од с та р о то .*

Од социолошки аспект, покра ј тоа што по јава та  во себе 

носи нешто ново (било да е тоа нова с тр у к тур а , ф ун кц и ја  и т. н .) 

за да добие третм ан на иноваци ја , потребно е:

-  да биде во служба на прогресот - што значи дека и кол- 

к у  да е совршена и нова една п о ја в а , до колку  не е во ф у н к ц и ја  

на подобрување на условите за живеење и пошироко во ф у н к ц и ја

на човештвото, таа не е и н оваци ја . Национализмот на пример, е 

квалитативно нова п о ја в а , битно ce разли кува  од с тр ук тур ата  на 

општеството до неговото по јавувањ е, но со оглед дека е негативна 

општествена вредност, и не нуди  ништо подобро, и попрогресивно, 

не може да биде и н о в а ц и ја . * *

-  да биде огш тествена, над индивидуална, што значи да 

биде достапна и во ф у н к ц и ја  на поголема група  на л у ѓ е  и на 

општеството во целина.

-  да биде општествено целисходна, општествено историски 

адекватна, рационална и динам ична што значи да води кон задоволу- 

вање на одреден општествен интерес на нов начин или пак да отвора 

нов општествен интерес, н е јз и н а та  општествена "цена" да е приф а- 

тлива, односно да е во склад  со д р уги те  позитивни  општествени

* Според В у ј а к л и ј а . . .

* * G. P e tro v ić , Mogućnosti čovjeka, Zagreb, 1969, s t r .  30-31
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ф ункции, да го збогатува дотогаш постоечкото искуство, не јзините 

практични  општествени инпликации, да одговараат на историски 

реалните можнодти на заедницата, да овозможуваат најефикасен мо 

жен начин на задоволување на општествената потреба, да ce модифи- 

цира во склад  со општествените промени и да отстапува место на 

уште подобри иновации за да не ce претвори во кочница на општес 

твениот ра зво ј . *

Врз основа на споменатите основни обележ ја иноваци јата  

можеме да ja  дефинираме како општествено целисходна, рациондлна 

и историски адекватна п о ја ва  к о ја  има близок  датум  на настанување 

или инхерентни  (суш тински  пром ени), или со к о ја  е направен кон- 

т а к т  во поново време и к о ја  во општествената средина не е распро- 

странета до с а т у р а ц и ја  (за си тувањ е ).

Во научната литература, за односот на традици ј ата и ино- 

ваци ј ата п о с то ја т  н а јр а зл и ч н и  гледања, особено по прашањето за 

нивната м еѓусебна  поврзаност и условеност.

Според метаф изичкото гледање традиционалното и новото 

сознание  ce м еѓусебно  исклучиви. Според нив, целта на науката е 

да создава нови знаења, a тр а д и ц и ја та  само ги надградува старите 

прим ери, т. е. постоељето на тр а д и ц и ја та  од оваа гледна точка про- 

тивречи на научната д е јн о с т . * *

Од научен аспект гледано овие две п о ја в и  не само што не 

ce противречни и исклучиви  т у к у  меѓ усебно ce надоврзуваат и усло - 

вуваат. Во општествената заедница скоро секогаш е присутна  потре- 

бата за зачувувањ е на старото, но и потребата за создавање на нешто

* Види поопш ирно Đ u rić  d -r  V o j is la v ,  "Inovac ije , u d ru štvu ", Zagreb, 

1975 god. s t r .  33-35

* *  A .  H. А нтонов, "HayilH  e традиции и д иалектика, развити  н ауки " 

Традиции в познании  и к ул тур е , Москва, 1986, стр. 3
ч?.
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h o b o .' Bo таа смисла односот меѓ y традици ј ата и иноваци јата  не 

треба да ce сфати како историски разделени општествени тежнеења 

т у к у  како д и ја л е к ти ч к и  однос на две спротивни но паралелно по~ 

с т о јн и  тенденции, како однос м е ѓу  минатото и иднината и како за - 

конита потреба од менување на п о сто јн и те  вредности во согласност 

со темелните општествени преобразби. Историски гледано општество- 

то не може д ури  ни во на ј и зр азен и те  општествени преобразби да 

ce откаже од своето позитивно  искуство  создавано низ генерациите. 

Тоа пак не значи дека сите новосоздадени вредности треба да коег- 

зистираат со посто ј ните вредности . Д ури  ни н а јн о ви те  општествени 

вредности не можат во целина "да побегнат од топлата прегратка  на 

м и н а то то ". *  Така тр а д и ц и ја та  станува присутен  процес на интер- 

генерацискиот континуитет  и општественото трансформирање на по- 

зитивните  искуства  кои ce реализираат како конкретно нови. Т окм у 

затоа тр а д и ц и ја та  и иноваци јата  ja, прават с е к о ја  к ул тур а  и циви- 

л и з а ц и јa хибридна. Денес не познаваме ни потполно стари ни пот-

полно нови к у л тур и . Освен тоа може да ce каже дека традициите 

кои во себе акум ул и р аат  побогато знаење, создаваат историски и

подобри услови за ново творештво, односно за иноваци ја .

2 .1 .2 . Гносеолошки аспект на традици ј ата

Гносеолошкото значење на тр а д и ц и ја та  произлегува  оттам у 

што таа често претставува п о јд о вн а  точка во осво ј увањето на новото 

знаење. Често, традициите кои во себе акум ул и р аат  побогато знаење 

и искуство  од претходните генерации, отвораат пошироки с о з н а јн и  

хор и зон ти  и создаваат историски и подобри услови за ново творештво



Освен тоа од гносеолошки аспект гледано традицијата поседува бројни 

карактеристики  кои го стим улираат научното сознание на предметите 

и појавите и ворпшто сознанието. Во тој правец за позитивната  тр ,1 

диција е својствено нејавното знаење, интуитивната  очигледност, кон- 

зервативноста на мислењето и знаење кое е ограничено со моћностите 

на научно-истраж увачките  методи и дострели во претходните периоди. 

Таа вклучува во себе недокажани и интуи тивни  знаења, но и мрежа 

на знаења, темелни за дадената област, и зградени  на таков начин 

што овозмож уваат конкретен специфичен пристап кон научното истра-

жување. О ттука  традицијата ce јавува не само како конзервативна
\

сила т у к у  и како богат извор на научни хипотези  и како појдовна 

база во освојувањето (стекнувањ ето) на новите знаења. Во научното 

сознание, традицијата има улога на концепциска основа, "таа  е ло- 

гичка рамка, скелет на знаељето кој подоцна, со научно-истраж ува- 

чката работа ќе добие крв и м е со ".*,С о  д р уги  зборови кажано нови- 

те идеи не ce појавуваат (не никнат) на пусто  место т у к у  тие секо- 

гаш ce јавуваат како ќерки, односно како деца на вредностите кои 

дотогаш постоеле .**

2.2. Непродлабочено поимање на традициите

(традиции, конзервативност, д исконти нуитет)

Во поимаљето на традициите често ce присутни  и д р уги , 

непродлабочени сфаќања. Од аспект на општествениот напредок, по- 

себно ce опасни догм атските  сфаќања на традициите како нешто тра ј - 

но, непроменливо, како цврсто верување во нивната вредност, неза - 

висно од барањата на новото време. Ваквото поимање на тр а д и ц и ја та .

* Ист<* с тр . 8

* *  Исто, стр . 8
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во литературата  ce среќава како традиционализам , ко ј попрецизно 

означува "верувањ е во тр а д и ц и ја та , одржување на традиционалните 

обичаи, надценување на значењето на тр а д и ц и ја та , круто  придрж у 

вање кон застарените назадни  сфакања што достигаат во минатото 

и што влечат н а з а д . *

Т р а д и ц и ја та  во основа е п о ја ва  во процес, во конти н уи - 

тет во траење, но и во себенадминување. Прогресивноста на тради - 

ц и ја т а  (зависи ) од тоа ко л ку  општеството ќе успее да го претвори 

кул тур н ото  наследство од минатото во почва врз к о ја  ќе ce оплоду- 

ваат и никнат  нови повиеоки к у л тур н и  вредности и добра. Тоа зн а - 

чи дека општествената средина не би требало буквално, во аполо- 

гетска смисла на зборот да робува на традициите. Таквиот однос 

води во конзервативност, во провинци ј ализам , самовљубеност и д р у г  

вид на херм етизам , кон ограничувањ е на с о з н а јн и т е  хоризонти , 

односно кон агностицизам .

А н ал и зата  на човештвото покажува дека колку  ce враќаме 

поназад  во и с то р и ја та , то л ку  повеќе ce сретнуваме со апологети- 

зам  со робување на традициите, a тоа пак значи дека во иста мера 

среќаваме ce пони зок  степен на толерантност и отвореност на опште- 

ството кон новаторството, a како н а је кстр ем е н  сл уча ј на таквиот 

однос е и н к в и зи ц и ја т а .

Во денешни услови исто така на н а јр а зл и ч е н  начин е гзи - 

стираат и пошироко ce попул ар и зи р аат  низ општествените медиуми 

идеи, верувања и д р уги  к у л тур н и  елементи, кои во основа ce не- 

научни и ce базираат на хипоте зи  кои ce невозможни за испитувањ е 

и научно докажување. Т ука  пред ce мислиме на парапсихологи  ј ата,

* Според Љубо М и ќун о ви ќ  "Современ лексикон на странски  зборови 

и и з р а з и ",  С к о п је ,  1990 год. стр. 594

• * ./.
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парахеми ј а та , на ненаучните знаеља за географи ј ата, астрономи 

ј ата и т. н. Во поширока смисла на зборот самата природа на ино 

ваци ј ата противречи на воспоставените форми и односи на опште 

ственото живееље, б и д е јќ и  н е јзи н о то  оживотворување во општество- 

то ќе предизвика  одредени промени, заради што општеството свесно 

или несвесно покаж ува одредена инертност и отпорност.

Д р уга , не пом алку опасна к р а јн о с т  имаме кога традициите 

ce поимаат како п о ја в а  што има вредност само во актуелната  вре- 

менска рамка, поточно во времето на н е јз и н о то  настанување и дека

современите временски текови брзо ja  обезвреднуваат. Таквото ^сфа-
\

ќаље ј a запоставува и омаловажува поврзаноста на сегашноста и 

иднината со минатото и го омаловажува вл и јан и е то  на и д е јн о то  и 

практичното к ул тур н о  историско богатство во р а з в о јо т  на совреме- 

ната мисла и пракса. Од национална гледна точка ваквиот пристап 

води кон омаловажување на националната генеза кон национална 

обезличеност и д искон ти н уитет. Наместо да зборуваме за последи- 

ците од ваквото ограничено гледање, ќе  ce послужиме со зборовите 

на еден мислител ко ј рекол дека "народ  што не го почитува мина- 

тото, ќе ja  загуби  и идиината" или "ние  д ури  тогаш ќе можеме да 

ja  предвидиме иднината, кога ќе го сфатиме м инатото ."

3. О Д Б Р А Н Б ЕН И Т Е  ТРАД И ЦИ И  K A K O  И ЗР А З  HA К У Л Т У Р Н О Т О  

HACJ1ЕД СТВО  И К У Л Т У Р А Т А  ВО О Д Б Р А Н А Т А

А ко  с е к о ја  општествена заедница има свој карактеристи - 

чен начин на регулирањ е на животот и карактеристични норми на 

однесување, т. е. има с в о ја  к ул тур а , тогаш во рамките на к у л т у р -  

ната посебност на општествените и националните заедници, мег y 

другото , з н а ч а јн о  место имаат општествените односи и норми на 

военото и одбранбено-заш титното организирањ е на заедницата.
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О дбранбено-заш титната  ф у н к ц и ја  на општеството од секо- 

гаш имала важно место во обезбедувањето на општествениот и инди- 

видуалниот разво ј на човекот, a б р о јн и те  противречности на совре- 

мениот свет и порастот на изворите за загрозувањ е на човекот, при - 

родата и општеството, и денес ja  прават зн а ч а јн а  општествената 

ф у н к ц и ја . Р а з в о јо т  на општествената заедница, ни за миг не е 

ослободен од вл и ја н и е то  на воениот фактор, a мошне често силата 

и в о јн а та  ce ј авуваат како облик на загрозувањ е на слободата и 

безбедноста на една з е м ја  од страна на д руга  з е м ја  или воено по-

литички  с о ј у з .  За жал, на прагот на X X I  век, покра ј ce почестите
\

напори за интегрирањ е на човештвото, силата, в о јн а та , воените за - 

кани и интервенции егзисти раат  како секо јд н евие  во м е ѓун ар о д н и - 

те односи на светот во ко ј ж ивееме.* О ттука  политичкиот фактор 

на секое општество н а с то ју в а  да и згради  соодветна ор ганизираност 

за употреба на човечките и матери ј ално -техни чки те  по тенц и јали  

во ф у н к ц и ја  на одбраната. На сегаш ниот степен на развиеност на 

производните  сили и производни односи, во светот не е забележана 

нити една општествена заедница, движењ.е и сл ., a да не разрабо- 

тиле с в о ја  воена политика, к о н ц е п ц и јa и доктрина.

О рганизирањ ето на одбранбениот систем како општествена 

ф у н к ц и ја  има з a цел да ги совлада "С илите  на ев не-

п р и ја те л  ко ј сака да ги за гр о зи  интересите на дотичната з е м ја  и 

да го заш тити  п о с то јн и о т  опш тествено-економски поредок утврден 

со Уставот на з е м ја т а ,  ќе  го зачува територи ј алниот интегритет и 

самобитноста на народот ко ј живее во таа з е м ја ,  како основа за

* За егзистенци ј ата на силата и в о јн а та  во меѓ ународните односи 

види поопш ирно к а ј д -р  Слободан Димиш ковски, Воена политика 

на суперсилите  и неврзаните  з е м ји ,  С к о п је ,  1985 год. стр. 5-12
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своето постоење. *

О дбранбено-заш титниот систем на едно општество не ce р а з - 

вива сам по себе т у к у  е изведен од битието на самото општество: од 

политичките, огш тествените, држ авните, економските, кул тур н и те , 

историските и географ ските карактеристики . Покрај внатрешните 

фактори, врз р а з в о јо т  на одбранбениот систем з н а ч а јн о  в л и ја н и е  

маниф естираат и со сто јб и те  во меѓ ународните односи и пошироката 

општествена реалност: противречностите на современиот свет ќе ce 

основа за м е ѓун ар од н и  конф ликти, р а з в о јо т  на современата борбена 

техника  и т е х н о л о ги ја ,  р а з в о јо т  на современите борбени систе^и  

(стратегии  и д о к тр и н и ), реалната улога и значењето на в о јн а та  во 

современи услови, ф изиономи ј ата на в о јн а та ,  геостратегиската по- 

ложба на з е м ја т а  -  не ј зината  големина и особини, значењето по 

однос на регионот и пошироко и т. н. Внатреш ните в л и ја н и ја  ги 

и зр азув аа т  можностите за мобилизирањ е на одбранбената м о ќ , a 

надворешните в л и ја н и ја  ja  и зр азув аа т  потребата за одбранбено- 

заш титно организирањ е. П осто јаното  следење и правилно вреднување 

на внатреш ните со сто јб и  и со сто јби те  на меѓ ународната заедница 

претставува основен услов за развивање на одбранбен систем кои ќе 

ги и зр азув а  потребите и можностите на општеството.

Во одбранбениот систем на с е к о ја  з е м ја ,  како ударен дел 

на одбраната е гзи сти раат  вооружените сили. М еѓутоа, одбранбената 

моќ на една з е м ја  не е ограничена со моќта  на н е јз и н и те  вооруже- 

ни сили, т у к у  со општествената сила на таа з е м ја  што ce и зр азува  

низ целокупниот човечки и матери ј ално-технички  по те н ц и јал . Значи 

целокупноста на човечкиот и матери ј ално-техничкиот потенци ј ал во 

едно општество ja  и зр азув а  максималната одбранбено-заш титна мок

* Според д -р  Т р а ја н  Грцески, Опш тонародната одбрана и стопанскиот 

р а зво ј , С тудентски  збор, С к о п је ,  1988 год. стр. 61

%
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на тоа општество. Но дали дадената з е м ја  ќе успее да ги ангажира 

своите вкупн и  човечки и м а те р и јал н о -те хн и чки  по те нц и јали  во 

в о јн а та ,  не зависи само од с уб је к ти вн а та  желба на политичкиот 

фактор, т у к у  и од низа  д р у ги  фактори: целите на в о јн а та , поли- 

тичката ор ганизираност  на опиЈтеството, борбените традиции, го- 

товноста на гр а ѓа н и те  да ce ангаж ираат во в о јн а та  и сл. О ттука  

независно од б р о јо т ,  с тр ук тур ата  и големината на институциите во 

одбранбениот систем , одбраната во секој сл уча ј ги надминува 

институциите  во одбранбениот систем, одбраната во секој сл уча ј

ги надм инува институционалмите и професионалните рамки и ce по-
\

ј авува како ф у н к ц и ја  и потреба на секо ј гр а ѓан и н  во општеството.

Од она што до cera го кажавме за кул тур ата , к ул тур н и те  

традиции и одбраната, можеме да констатираме дека општествените 

односи кои владеат во одбраната е гзисти раат  како кохерентен си- 

стем на специфични врски, односи, принципи, норми и правила на 

однесување, односно како кул тур а  во одбраната, како кул тур ен  

одбранбено-заш титен систем на вредности, кооперативен со општиот 

вредносен систем на заедницата. Исто така може да ce забележи 

дека одбранбено-заш титната к ул тур н а  специфичност, длабоко е про- 

ткаена со опш тиот к ул тур н о  вредносен систем на заедницата. Тоа 

значи дека кул тур ата  во одбраната е и зр а з , односно произлегува  

од националната к ул тур а  и к ул тур ата  на заедницата, но и ретко 

активно в л и ја е  врз националниот и опш тиот културен  р а з в о ј . Би- 

д е јќ и  и националната и одбранбената к ул тур а  имаат с в о ја  исто- 

риска д и м е н з и ја ,  поимањ»ето на нивната кул тур н а  целовитост е не- 

возможно без поимањето на традициите како дел од кул тур ата  низ 

кои ce пренесуваат к ул тур н и те  вредности и добра создавани низ 

заедничкото минато на заедницата.
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И с то р и ја та  покажува дека сите воени организации  м е г у -  

себно ce р а зл и куваа т, покра ј д ругото  и по своите национални и 

историски  кара^теристики . Тие специфичности не ce нити иродени, 

нити пак однапред дадени, т у к у  ce производ  на долгогодиш ната 

и с т о р и јa во к о ја  различни  заедници стекнувале различно воено ис- 

куство: едни имале среќна  околност да ce. со пом алку воени с у д р у - 

вања и борби, д р уги  обратно, едни имаат и с т о р и јa исполнета со 

о сво јувачки  в о јн и ,  д р уги  со борба за одбрана, едни стекнувале 

воени искуства  во еден временски период, a едни во д р у г , в о ју в а

ле во различни  географ ски, метереолошки и д р уги  услови и т. н.
\

Различните  воено-историски  патишта на народите и заедни - 

ците вл и јае л е  врз создавањ ето на карактеристична свест, м ентали- 

тет, воени искуства, знаења, вештини, односи, принципи и д р уги  

специфични к у л тур н и  карактеристики  к а ј с е к о ја  заедница, кои ce 

пренесуваат од ген ер аци ја  на ген ер аци ја . Тоа значи дека во сегаш- 

ната (современата) д и м е н з и ја  на воениот систем на едно општество, 

во одредена мера секогаш ќе  има специфични к ул тур н и  вредности 

(и скуства ) знаења, веруван>а, начела и слично, кои извираат од 

долгогодиш ното минато на заедницата. Тоа ce пред ce вредности кои 

низ подолг временски период ce покажале како прогресивни, заради 

што ce приф аќаат и пренесуваат од генераци ј a на генераци ј a и с л у -  

жат како основа за натамошниот разво ј на военото организирањ е. 

М еѓутоа , треба да ce напомене дека често пати новата генераци ј a го 

носи товарот и на такви  елементи од минатото кои ce конзервативни, 

назадни , обезвреднети и не одговараат на барањата на современото 

живеење, a ослободувањето од нив тече споро и тешко, зошто имаат 

длабоки историски корени.

Носители на позитивното  к ул тур н о  наследство и на нацио-
Џ

налните историски  карактеристики  по кои една воена о р га н и за ц и ја  

ce ра зл и кува  од;:д руга  ce одбранбените традиции. Тие ce дел од
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општото општествено историско наследство ко ј го условува noctocii.i: 

то на специфични особини на в о јн и к о т , воената о р га н и за ц и ја  и м.а 

чинот на вооружената борба на еден народ, однисно на една j u m j .i 

во однос на в о јн и к о т ,  воената о р га н и за ц и ја  и начините на вооруже 

ни де ј ства на в о јс к и те  на д руги те  народи, односно и>м ји. Поком 

кретно, под поимот одбранбена тр а д и ц и ја  подразбираме - о п ш те с те  

но историско наследство на еден народ, односно една з е м ја  во кое 

сп а ѓаа т : колективните претстави на народот за своето одбранбено 

заш титно минато, менталните национални одлики зн а ч а јн и  за одбра-

ната и вооружената борба, моралните норми кои ги регулираат одно-
\

сите кон одбраната и вој ничките обврски, борбените навики и кбн- 

кретното колективно одбранбено-заш титно и воено искуство.

П о а ѓ а јк и  од наведеното гледање на традициите, можеме 

да констатираме дека т р а д и ц и и т е с е  значаен извор на мо 

ралната сила на одбраната. Прво, како дел на националната свест, 

в л и ја а т  врз л у ѓе т о  како движечка, мотивациона сила на човековото 

однесување, и второ, ce ј авуваат како ментални и морални предис- 

позиции на л у ѓе т о  за остваруваље на одбранбените активности.

Во воведните напомени истакнавме дека традици ј ата може Да 

биде во функри ј a на прогресот, но и на .регресот,, што зависи пред 

ce од тоа како ќе  ja  сфатиме, како ќе  ja  негуваме и премесуваме 

врз наредните генерации и конечно како ќе ja  аплицираме во со- 

времениот одбранбено-заш титен систем. О ттука  фактот што н е к о јa 

тр а д и ц и ја  е борбена, сам по себе не значи дека таа е и прогресивна. 

Од аспект на нашето поимање на одбраната, прогресивни ce оние 

борбени традиции кои ќе  ги исполнуваат следните два критериум и:
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-  да бидат во ф у н к ц и ја  на општочовечкиот прогрес и

-  позитивно  да ce од разуваат на борбената способност на 

дадена одбранбена о р га н и з а ц и јa - одбранбен систем.

С е к о јa борбена т р а д и ц и јa к о ја  нема позитивни  карактер 

и во општочовечка и во национална смисла на зборот, не може да 

биде прогресивна. На пример, герм анскиот м илитаризам , како бор- 

бена традици ј a беше еден од основните извори на морална сила на 

фашистичката в о јс к а ,  но од аспект на општочовечкиот прогрес беше 

негативна и катастроф ална за човештвото заради што во целина зе- 

мено е назадна тр а д и ц и ја .  Во оваа смисла треба да ce укаже деѓса 

во современиот одбранбен систем на заедницата треба да ce прифа- 

ќаат  такви борбени традиции (слободарство, борба за националниот 

идентитет, борба за мир за заш тита на основните човечки права и 

д р уги  борбени традиции) кои имаат позитивно  вл и ја н и е  и во општо- 

човечкиот и во националниот прогрес на заедницата. Прифаќањето 

на борбени традиции кои моментално можат да бидат корисни за 

борбениот морал на воените единици и д руги те  сили на одбраната, 

a од аспект на општочовечкиот прогрес ce неприф атливи и негативни, 

може да имаат н а јр а зл и ч н и  негативни последици врз подоцнежните 

фази на одбраната.

Во овој контекст треба да ja  нагласиме потребата од тво- 

речко аплицирањ е на борбените традиции во современиот систем на 

одбраната. Тоа значи дека во борбената тр а д и ц и ја  не смееме да 

гледаме т р а јн а  и статична кул тур н а  вредност, дадена еднаш за се- 

когаш т у к у  вредност к о ја  е релативно променлива и к о ја  треба да 

ce иновира во согласност со современата целина на одбранбениот и 

пош ирокиот општествен систем, за што ќе стане ѓтосебно збор.
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4. М Е Ѓ У З А В И С Н О С Т  HA К У Л Т У Р А Т А ,  Т РАД И Ц И И Т Е

И О Д Б Р А Н А Т А

За да ce разбере суш тината на односот м е ѓу  кул тур ата , 

традициите и одбраната, потребно е одбраната да ja  гледаме во н е ј -  

зината  ком плексност и сеопфатност -  не само низ квантитативните 

големини (бро ј на в о јн и ц и , нивната вооруженост и организираност, 

матери ј алните ресурси и сл .) т у к у  и низ квалитативната големина 

на општествениот живот: степенот на општествената д е м о кр ати ја , 

можноста за задоволувањ е на основните м ате р и јал н и  и духовни  \по- 

треби на човекот во општеството, општата и националната приф атли- 

вост на општествените вредности, традициите, моралот, свеста и 

д р у ги  к ул тур н и  карактеристики  на општествениот живот кои вли ј аат 

врз определеноста, моралот и мотивите на хум аниот по тенци јал  за 

одбрана на заедницата во к о ја  живеат. Тоа всуш ност значи дека 

одбраната на з е м ја т а  и како ф у н к ц и ја , и како систем и како к у л т у -  

ра, не е автархична, изолирана од општеството, т у к у  еден од опште- 

ствената заедница, длабоко проткаен со неа, со богата мрежа на ин - 

теракции, врски и односи.

Таквиот приод кон одбранбено-заш титната реалност на РМ, 

аргум ентирано  потврдува дека одбранбено-заш титната политика на 

Македони ј a ce гради како борба за мир, во д ух о т  на традиционални- 

те и прогресивните слободарски традиции, - за слобода, за самобит- 

ност, за заеднички  живот со д р уги те  народи на балканските просто- 

ри, за д уховно  обединување на Балканот, за разбирање со сите што 

живеат на македонското тло, за национална и верска толерантност 

и д р у ги  к у л тур н и  вредности. Во то ј правец, со насто ј увањето про- 

блемите (кои ги има секогаш и секаде) да ce решаваат на мирен пат, 

со д и ја л о г ,  со исцрпување на сите мирољубиви средства, М аке д он и ја



-  42

реално ce анимира пред Советот за безбедност на ООН и ce јавува  

како неодминлив соговорник на тоа ниво.

Со формирањето на оперативна а р м и ја  од 12 до 14 и л ја д и  

во јн и ц и  (или 0,6 до 0,8% од населението) и 5% од населението ре- 

зервен состав, со цивилна одбрана и одбрана низ колективните ин - 

струм енти  на Европската безбедност, македонската воена стратеги  ј a 

не само што о б је к ти вн о  ce и зр азув а  како анти сила и анти насил- 

ство, т у к у  таа е ј асно определена за да го разбере светот како 

"поле за кул тур ен  натпревар ", за Европа без граници.

\
Ѕ

Со расветлуваљето на к ул тур н ата  д и м е н зи ја  на одбраната, 

ќе  ce раз ј асни и односот човек - техн ика , поточно местото и уло - 

гата на човекот во одбраната. Можеби н а јд обро  е за пример да ja 

земеме Република М аке д о н и ја . Таа денес не располага со борбена 

техника  к о ја  во техничка смисла на зборот би ja  чинела силна, ј а- 

ка и подготвена за одбрана. Но отсуството на таквиот технички  по- 

тенци ј ал не значи дека одбранбената моќ е слаба или мирот е не- 

извесен заради тоа. Со ова не сакаме да го намалиме значељето на 

техничкиот фактор во одбраната. Ф акт е дека нема одбрана без о ту -  

ж је ,  дека не е доволно само да постои позитивна определба и м оти - 

вираност за одбрана, т у к у  и соодветна ор ганизираност  на човечкиот 

п о те н ц и јал , техничка  опременост и оспособнеост к о ја  ce и зр азува  

низ одбранбениот систем . М еѓутоа , уште поголем е фактот дека за - 

чувувањето на мирот е повеќе прашање на кул тур ата  о тколку  праш а- 

ње на техниката  и о р у ж је то .  Условно да претпоставиме дека М аке- 

дони ј a може да ce обезбеди со на јсоврем ени  технички  средстваа за 

водење на борба. Ќе значи ли тоа дека нашиот мир ќе биде поси гу - 

рен, ако при тоа ja  запоставиме кул тур н ата  д и м е н зи ја  на опште- 

ството и одбраната, ако, не успееме да соз дадеме од М акедони ја
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здрава к ул тур н а  средина, со општествен систем на вредности што 

ќе  овозможува задоволувањ е на основните м а те р и ја л н и , a пред ce 

д уховни  потреби (основни, гр а ѓа н ск и , национални, верски и д руги  

човекови права) ако не постигнеме општествена интегрираност на 

гр а ѓан и те  од различна припадност, ако во надворешно политичка 

о р и е н та ц и јa не и зр азувам е  спрем ност за сестрана кул тур н а  соработ- 

ка и не го сватиме светот во д ух о т  на нашиот великан Гоце Делчев 

како поле за  кул тур ен  натпревар м е ѓу  народите и т . н . ?  Напротив 

отсуството на к ул тур н ата  д и м е н з и ја  го прави оруж ј ето повеќе фак- 

тор за загрозувањ е о тколку  за одржување на мирот. А ко  ce имаат 

во предвид сложените етнички, верски, политички, историски и д р у -  

ги со сто јб и  на Балканот, ce чини дека мирот на Балканот, во тие 

рамки и на М аке д о н и ја  е можен само со воспоставување на кул тур н а  

к о м ун и к а ц и ја  со к ул тур н о  интегрирањ е и поврзувањ е на Б ал кански - 

те народи. Секаков обид на вооружено разрешување на балканските 

проблеми, неминовно води кон кул тур н а  д е гр ад ац и ја  и уништувањ е 

на к ул тур н и те  вредности к а ј сите балкански  народи. Во таа смисла 

и кажавме дека одбраната и мирот ce повеќе прашање на кул тур ата  

на еден народ о тко л ку  на неговата м а те р и ја л н о  техничка и оруж е- 

на м оќ, иако и едната и д ругата  компонента ce з н а ч а јн и  за одбра- 

ната и имаат свое различно  место во различни  одбранбено заш титни  

системи. Т окм у  од овој к ул тур е н  аспект го определуваме дом инант- 

ното место на човекот во одбраната. М еѓутоа , не човекот инкорпо - 

риран во некои о т у ѓе н и  форми на општественото живеење (бирократ- 

ска, верска, национална, м илитантна  и д р уга  оту ѓен ост) т у к у  чо- 

векот како к ул тур н о  суштество, како творец на м а те р и ја л н и  и д у -  

ховни цивилизаторски  вредности. Обично во општествените заедни- 

ци во кои кул тур ата  и прашањето на в о јн а та  и одбраната ce о ту ге н и  

од човекот, создадени ce поволни услови за манипулираљ е со л у г е -
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то од страна на о ту ге н и  општествени сили. Во таквите општествени 

заедници владеачките кругови  и д руги те  центри на политичкото од л у- 

чување ja  д иктир аат  кул тур н ата  политика на општеството и држат 

монопол над к ул тур н и от  ра зво ј , го насочуваат создавањето на к у л ту р -  

ните вредности во интерес на св о ја та  положба во општеството и с л . *  

Тоа уште повеќе потврдува дека в о јн а та  м илитаризм от и д руги те  ви- 

дови на агресивност во меѓ ународното комуницирањ е не ce ништо д р у -  

го т у к у  плод на к ул тур н и о т  живот на дадена заедница, на н е јз и н а та  

р е л и ги ја ,  морал, веруваље, тр а д и ц и ја ,  наука, уметност и д руѓи  к у л -  

тур н и  специф ики ... \

Од тука  борбата за одржување и развивање на опш тествени- 

те заедници врз пози тивни  к у л тур н и  вредности значи во исто време 

борба за одстранувањ е на в о јн а та  како средство за решавање на спо- 

ровите, за мир, толерантност, трпеливост, ди ја л о г  и користеље на 

сите дем ократски  средства на ком уникациони односи и к р а јн о  за 

свет без в о јн а .

Во и с то р и ја та  на научната мисла преовладува апсолутната  

или релевантната н е гац и ја  на в о јн а та . Моралните ставови со кои ce 

осудува в о јн а та  и ce тежнее кон мирот, ce вб р о јуваат  во редот на 

на ј знача ј ните д уховн и  к у л тур н и  вредности на човештвото. Во таа 

смисла в о јн а та  ce определува како деструктивна  сила к о ја  го ун и - 

штува целокупното к ул тур н о  творештво на човековата сила, како 

"н а јс тр а ш н а  несреќа н а јго л е м  злочин и н а јго л е м  ужас на човештво- 

то, како п о ја в а  што го понижува човекот и остава траен печат на 

срам на епохата на к о ја  настанала", таа ги униш тува народите,

* Види поопш ирно д -р  В о ји сл а в  В уко ви ќ , "К у л ту р а  и народна 

одбрана, Београд, 1976 год. стр. 20 до 31

/
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зем ј ите ги поплавува со крв, во ј ната е крвав презир  на л у ѓе то  со 

д р уга  б о ја  или д р у ги  верувањ а... * *

Во истори ј ата на човештвото м е ѓу то а , забележани ce и та- 

кви (не) етички концепции кои ja  одобруваат в о јн а та  како извор на 

н а јв и со к и  човечки вредности и како фактор ко ј создава н а јв и со ка  

духовна  к ул тур а . Во таа смисла неко ј теоретичари дури  и тврдат 

дека кул тур ата  и уметноста не само што ce ограничени во в о јн а та , 

т у к у  достигнуваат н а јш и р о ки  разм ери. Така во една студи  ј a ce ве- 

ли дека на ј добрите плодови на човековата природа, ум етност, наука  

големи претпри Ј ати J a високи ставови и машки вредности успеваат 

посебно во време на в о јн а .  Во таа с т у д и ја  ce вели дека народите 

достигнуваат врв на сво ј ата к ул тур а  само по долги и крвави в о ј н и . * *  

На такви основи ce базира и фашистичката и д еоло ги ја  на Ге р м ан и ја  

во I I  светска во ј на и д р уги  агресивни идеологии. Тоа д оаѓа  од там у 

што и во рамките на високите к у л тур и , ce сретнуваат а н ти к ул тур н и  

п о ја в и  ко ј во поширока смисла на зборот ce дел од кул тур н о  вред- 

носниот систем на заедницата, иако во суш тина не ce к ул тур н и . Нив- 

ниот растеж д о а ѓа  до и зр а з  посебно кога на чело на народот ce н а ј -  

дат о ту ѓе н и  општествени сили,

Во суш тинска  смисла на зборот, в о јн а та  е ан ти кул тур н а  

п о ја в а , a к ул тур ата  е антивоено ориентирана, со напомена дека во 

праведните в о јн и  таа ce ј авува како основа на моралната сила, како 

примарна духовна  база за постигнувањ е на ослободителната цел на 

поробениот народ. В р з  к ул тур н и те  основи на заедницата ce градат и 

развиваат ослободителните идеи кои, кога ќе  овладеат со народните

* A . Н. Цондовцет" Скице напретка љ удског д уха  кроз и с т о р и ју "  

Варшава, 1957 год. стр. 214, 238

* *М . М ихолик, "Морал и р а т ",  Београд, 1976 год. стр. 128 и 131



маси, стануваат неизбежна реалност. Националните и традиционалните 

кул тур н о  ум етнички  и д руги  духовни  вредности непосредно ce кори- 

стат за јакнењ е на борбената моќ на народот. Значи само во правед- 

ната в о јн а  (каква  што би била и нашата, доколку  ни биде наметната) 

к ул тур ата  може да ja  оствари св о ја та  антрополош ко-хум анистичка  

природа.

Во рамките на духовната  к ул тур а  на народот, з н а ч а јн о  

место имаат к ул тур н и те  вредности и традиции создавани низ негово-

то одбранбено-заш титно (воено) минато, М ногу д уховни  и м ате р и јал н и
\

вредности ce поврзани  со в о јн а та  и одбраната како што во самиот р а з - 

во ј на цивилизаци ј ата е присутна  в о јн а та . Но тоа не значи дека к у л -  

турн и те  вредности ce создаваат и извираат од неа. Во односот меѓ y 

вој ната и кул тур ата , в о јн а та  може само да го деградира културното  

достигнувањ е на за в о ју в а н и те  страни да ги униш тува матери ј алните 

добра, да ja  наметнува кул тур ата  на едни врз д р уги  и сл. Она што 

во в о јн а та  и одбраната ce создава како кул тур н о  творештво, и натаму 

живее како тр а д и ц и ја ,  не произлегува  од чинот на в о јн а та , силата, 

насилството и д р уги те  деструкции , т у к у  ja  и зр азува  човековата к у л -  

турн а  неуниш тивост, неговата спрем ност да ce жртвува за народните 

идеали за правото на сопствен културен и национален разво ј , за 

заветите на своите предци, за иднината на младите п о ко л е н и ја .

Т р а д и ц и ја та , како специфичен менталитет и к ул тур н а  вред- 

ност создадена низ минатото, низ вековното оп сто јувањ е  на народот, 

ce негува и пренесува, како доказ на неговото постоеље. Како соста- 

вен дел на опш тиот културно-вредносен  систем, одбранбените тради - 

ции в л и ја а т  врз определувањ ето на современите к ул тур н и  дим ензии  

на одбраната, врз начинот на ко ј ќе  ги развиваме и заш титуваме 

општествените вредности’. Значи, тр а д и ц и ја та  ce ј авува како важна 

детерм инанта на современиот одбранбено-заш титен систем.
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Во контекст на македонското национално-ослободително и 

револуционерно движење, вообичаениот поим - борбена традици ј a 

го зам енувам е со поимот одбранбено-заш титна тр а д и ц и ја , како по- 

адекватен и зр а з  за содржината на нашата борбена активност низ ми- 

натотот, б и д е јќ и  целокупното во јни ш тво  на движељето е исклучиво 

во ф у н к ц и ја  на одбраната и заш титата на основните вредности на

движењето.
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B T  O P Д E Л

О Д Б Р А Н Б ЕН О -ЗА Ш Т И Т Н И Т Е  ТРАД И ЦИИ  K A K O  К У Л Т У Р Н А  

ВРЕД Н О СТ  HA  М А К ЕД О Н С К О Т О  Н А Ц И О Н А Л HO О СЛ О БО Д И - 

Т ЕЛ Н О  И РЕВО Л УЦ И О Н ЕРН О  ДВИЖЕЊЕ
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1 . ОПШТО ЗА  М А К ЕД О Н С К О Т О  Н АЦ И О Н АЛ Н О  

О С Л О БО Д И Т ЕЛ HO ДВИЖЕЊЕ

Во истори ј ата на национално-ослободителните и револу- 

ционерни движеља, м ногу  ретко или речиси воопшто не постои дви - 

жење кое ce зародило во то л ку  сложени услови како М акедонското 

национално ослободително и револуционерно движење. Ова движеље 

во сво ј от р а зво ј има низа  сличности со ослободителните движења 

ка ј соседните балкански народи, но тоа во исто време има и с в о ја  

посебна историска и р а з в о јн а  д и м е н зи ја  к о ја  е детерм инирана \од 

специфичноста на општествено економските и политичките прилики  

во кои ce оформува и развива. За политичката реалност во к о ја  ce 

p a ra  Македонското движење, посебно ce з н а ч а јн и  следниве со сто јби :

-  економската потчинетост и политичката обесправеност на 

населението;

-  антим акедонското  в л и ја н и е  на н е п р и ја те л ски те  пропа- 

ганди од соседните балкански  држави; и

-  пасивниот однос на Европската д и п л о м а ти ја  и големите 

сили кон М акедонското движење.

Во петвековната безобзирна економска потчинетост и поли- 

тичка обезправеност, македонското население ce нашло на дното од 

с в о ја та  економска и духовна  (с о з н а јн а )  м оќ. Низ долговековното 

ропство народот почнал да губи и л у з и ја  за подобар живот, да и з -  

бледнува сознанието за сопствениот идентитет, да ce оддалечува 

од свеста за слободен политички  живот и не можел да го сфати д у -  

хот  на времето и промените, да ce н а јд е  себеси и сопствените инте- 

реси во т о ј сложен сплет на околности.
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Во своите критички  белешки, во 1905 година, за М акедон- 

ското население, Димо Хаџидимов пишува дека тоа е просто насе 

ление кое не знаело повеке од она што го гледа околу амбарот и 

нивата, кое ja  имало за единствен идеал волноста во животот, кое 

ja имало за единствен идеал волноста во животот, кое никогаш  не 

можело да ce зам исли  врз својата ропска положба, кое не можело 

да оцени ниеден закон  и да го крене својот глас " З А "  или "П Р О - 

Т И В " со својата пасивност го попречувало воведувањето на реформи- 

те во Т ур ц и ја .*

Д руга  специф ичност која м у дава посебност на Македон-^ 

ското национално ослободително и револуционерно движење е вли- 

јанието на непријателските пропаганди од соседните Балкански  

држави.

Уште на самиот почеток од своето национално ослободител- 

но и револуционерно движење, робскиот материјално и умествено 

опустош ен народ ce најде во канџите на ор ганизираните  неприја- 

телски  пропаганди на Бугари ја , Србија и Грција, кои ja раскинуваа
р

македонската душ а и создаваа буаромани, гркомани и србомани, a 

Македонија ja претворија во "Бојно поле на силни непријателски 

л а г е р и ". . . * *

Соседните Балкански  држави кри порано д о јд о а  до нацио- 

нално ослободување, во територи ј ата на к о ја  живеат Македонци, 

гледаа историска можност за нивно проширување, заради што на

* Спореди со Димо Хаџидимов, М акедонското прашање, во редак- 

ци ј a на д -р  Гане Тодороски, С к о п је ,  1974 год. стр. 169

* *  Д им итар  Поп Ефтимов, Делото на Гоце Делчев, С оф и ја ,

1935 год. стр. 10
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М акедонскиот народ м у нудат наводно ослободуваље со нивна помош 

и под покровителство на големите сили. Но, проекциите на соседни- 

те Балкански  држави за ослободување и автон ом и ја  на Македони ј a 

не ce мотивирани, од хум ани , братски, слободољубиви интернацио- 

нални и д р у ги  побуди, т у к у  од нивниот државен егоизам . За нив 

автономи ј a на М аке д он и ја  не е цел т у к у  средство за остварување 

на нивните глемодржавни интереси. За остваруваље на ваквите хеге- 

м онистички цели спрема М аке д о н и ја , соседните држави, Б у г а р и ја  

и Г р ц и ја ,  со примена на н а јр а зл и ч н и  средства и методи отпочну-

ваат силна пропагандна борба за "докаж увањ е" на националната пр и -
\

падност на Македонците.

Во тие борби на пропагандите н а јм н о г у  страдаше М акедон- 

ското население, б и д е јќ и  и тоа беше вовлекувано во нив. Често 

доаѓаш е до остри судири  м е ѓу  припадниците на оваа или онаа вер- 

ско-национална пропаганда кои често заврш уваа и со ф изичко пресме- 

тување. *

Европската и светската д и п л о м а ти ја  исто така ja  услож ну- 

ваа политичката со сто јб а  во М аке д о н и ја . Големите сили водеа поли- 

тика  на с та тус -кво , односно не беа заинтересирани за распаѓањ е на 

Т у р ц и ја  од две причини: прво, б и д е јќ и  со распадот на Т у р ц и ја  би 

з а ја к н а л е  балканските  словенски држави, a со тоа и словенството 

од кое страхуваа  дека ќе го кочи нивниот "пробив кон исток " и 

фторо, б и д е јќ и  некои од европските сили ja  експлоатираат Т у р ц и ја  

економ ски, a на некои им вреди како природен с о ј у з н и к . * *

* Спореди со д -р  Славко Димевски "Т у ѓ и т е  пропаганди во 

М аке д о н и ја , С к о п је ,  1968 год. стр. 24

* *С п о р е д и  м -р  Донев Јован, Големите сили и М акедон и ја  за

време на Првата балканска вој на, С к о п је ,  1988 год. стр. _____
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Споменатите околности не можеа, a да не остават пресуден 

белег врз организационото и идејно-политичкото оформување на Ма- 

кедонското движење, врз создавањето на неговиот македонски лик.

П о јавата  на првата Македонска револуционерна ор ган и за - 

ци ј a (1893) значеше нов импулС за иднината на поробениот народ, 

за политичката автономи ј a на М аке д о н и ја , за слободата, за квали- 

тативно нови општествени односи приф атливи за целокупното поро- 

бено население, без оглед на верските, националните и д руги  р а з - 

лики . М еѓутоа , за да ce реализираат револуционерните идеи, за да 

станат м а те р и ја л н а  сила к о ја  ќе го руши п о сто јн и о т  и ќе создава 

нов дем ократски  општествен поредок, потребно беше да ce создадат 

основни претпоставки  за борба, да ce разбие робскиот менталитет 

к а ј народот, да ce развива националното и политичкото сознание, 

да ce афирмира борбата како средство на револуци ј ата, да ce и з -  

врши обединување на народните маси во борбата, да ce надмине на- 

ционалната и верската нетрпеливост, да ce вршат м ате р и јал н и  и 

организациони подготовки, да ce аф ирмираат револуционерните 

вредности сред меѓ ународните институции  и да ce бара нивна 

подршка и сл.

Револуционерната идеа и практика  во разрешувањето на 

сложениот контекс прашања на движењето, претставува драгоцено 

искуство  врз кое ce базираат и надоградуваат к ул тур н и те  вредности 

на движењето во повисоките фази. Во контекс на нашето интереси- 

рање, од традиционалното богатство роздавано низ одбранбено- 

заш титното минато на нашиот народ, нашето внимание го насочува- 

ме кон традициите кои и зр азуваа т  посебно в л и ја н и е  врз вреднос- 

ните дим ензии  на современиот одбранбено-заш титен систем, a пред 

ce традициите на движењето кон:
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- с тр а те ги ја та  и целите;

-  државното конституирањ е;

-  националностите, верата и р е л и ги ја та ;

-  военото организирањ е;

- оруж  ј ето

-  борците и хероите;

-  саможртвеноста и патриотизм от;

-  односот кон окупаторите  и предавниците;

-  надвореш но-политичката-диплом атска  ф у н к ц и ја  на

одбраната и д р у ги . \

2. Т РАД И ЦИ И  HA  М А К ЕД О Н С К О Т О  Н А Ц И О Н А Л Н О -О С Л О Б О Д И Т Е Л HO 

И РЕВО Л УЦ И О Н ЕРН О  ДВИЖЕНзЕ З Н А Ч А Ј Н И  ЗА  О Д Б РА Н Б ЕН О - 

ЗАШ ТИ Т Н И О Т  СИСТЕМ

Научната мисла посветена на изучувањ ето на македонското 

историско минато, открива мноштво релевантни факти со кои ce 

расветлува М акедонското национално ослободително движење од по- 

веќе аспекти . Ho, ce чини дека одбранбено-заш титните традиции не 

ce доволно расветлени и заслуж уваат посебен научен интерес и трет 

ман, пред ce заради нивното значење за м акедонскиот специф икум  

во k o ј ce уш те траат процесите за национално и државотворното 

конституирањ е, к а ј нас то ј процес ко ј зад  себе има вековна исто- 

р и ја ,  ce уште трае. Т окм у  затоа, ние треба повеќе од било ко ј 

д р у г  народ да ги откриваме, да ги проучуваме за да на творечки 

начин ги користиме позтивните  традиции на движењето. Иако поне- 

когаш ce поставува прашањето зошто да обрнуваме тол ку  внимание 

на нашето к ул тур н о  богатство од минатото, кога светот е свртен кон 

иднината и создава форми на м а те р и ја л н и  и општествено живеење,

• /.
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кои на прв поглед немаат ништо заедничко со минатото, сепак ако 

ce изврш и попродлабочена анализа  ќе ce констатира дека и кај нај 

современите усдови и форми на живееље постои нивна поврзаност 

со минатото, особено во духовната  свера.

Ce чини дека денес, во борбата за национална и државна 

аф и р м аци ја , м акедонскиот народ има силно оруж ј е во сопствените 

традиции. К ул тур н и те  вредности, a пред ce духовните  принципи 

создавани во минатото ce доказ на нашето вековно постоење, на на- 

шиот историски  идентитет, на самобитноста и специфичноста на 

општественото, политичкото, националното кул тур н ото  битие, \ 

и звор  на нашата неуниш тивост и гар ан ц и ја  за иднината на народот. 

Зборовите на еден мислител дека народот ко ј не го почитува мина- 

тото, брзо ќе ja  загуби  и иднината, на н а јд о б ар  начин укаж уваат 

на значењето што традициите ги имаат во р а з в о јо т  на с е к о ја  циви- 

л и з а ц и ја .  О ттука  извираат нашите мотиви за научно осветлување 

на некои аспекти  на традициите.

2.1. Традиции кон стратеги  ј ата и целите на движењето

Врз основа на писаните докум енти  и богатата практика  

Ангел  Динев -  револуционер и публицист ce обидува да ги класиф и- 

цира овој вид традиции на следниве начини:

-  принцип на автономност -  што значи дека организаци  ј а- 

та пледира за кауза та  на автон ом и ја та  на М акедони ја  и О дринско 

и ги обединува масите во името на то ј политички идеал;

-  принцип на внатрешност -  што значи дека месното насе- 

ление, масата ce ор ган изир а , ce самовоооружува за борба против 

системот на владеење во Отоманската и м п е р и ја . О рганизираната  

маса ce потпира пред ce врз себе, врз своите сопствени сили. Успе- 

хот на н е јз и н а та  борба лежи во едно внатрешно вооружено востание;
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- принцип на револуционерна борба - ce врши револуци ј a 

врз свеста на л у ѓе т о  и ce подготвуваат за борба;

- принцип на политичко-економ ски промени што значи дека 

содржината на револуционерната борба е и борбата за непосредните 

интереси на народот, за политичка и економска слобода на сите 

угнетени;

-  принцип на сам о сто јн о ст  - што значи да ce затворат па- 

тиш тата за мешање од н ад во р .*

М е ѓу  поважните политичко стратеш ки основи на движењето 

сп а ѓаа т  и прашањата з а: \

-  со ј узниш твото, односно за создавање на с о ју з н и ц и  вна- 

тре во самата М аке д о н и ја , за придобиваље на Власите, Турците, 

Ш иптарите и д р уги те  што живеат во М аке д о н и ја , што бараше долго- 

т р а јн а  и упорна работа со оглед на, верската р а з л и к а ; * *

-  надвореш но-политичката (диплом атска) ф у н к ц и ја  и цел, 

што подразбира комплексна активност на движењето во м е ѓун ар о д - 

ните институции  заради убедување на Европа и големите сили во 

ослободителниот карактер на борбата и барање на нивна помош;

-  односот кон реакционерните сили и д р уги  прашања за 

кои ќе стане посебно збор.

Револуционерните агитатори  з н а е ја  дека нема револуци ј a 

a уште пом алку  слобода за македонскиот народ ако не направат 

пресврт во неговите довчерашни сфаќања, ако не го запознаат  со

* Ангел  Динев, Илинденска е п о п е ја  I, С к о п је ,  1987 год. стр. 57

* *  М и х а јл о  А постолски , Стратеги ј a и тактика  на Илинденското 

востание, Книга за Илинден, ц. д. стр. 81-109
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повисоките к у л ту р и , ако не го извлечат од робската свест. Затоа 

започнаа ор ганизирана  д е јн о с т  за револуционерно будење на народ- 

ните маси, a традициите од нашите предци беа основа на народното 

просветување. "М акедонското име е славно, делата на нашите дедовци 

ce гол ем и ... Срамно е за нас да ги гледаме нашите жени, сестри и 

ќерки  да м у сл угуваат  на бегот. Срамно е за нас, нам на м акедон- 

ските  потомци на Богомил и Сам уил - двете светли имиња на слав- 

ната Ј ужнословенска епоха на нашата Македонска истори ј a - да не 

ни ce свива срцето кога пред нашите очи се јм е н и те  ja  безчестат 

нашата челад. Треба да ce разбудим е и да започнеме борба против 

оние што ни ja  ш мукаат крвта. Со молба ништо не ce постигнува, 

ce ce постигнува со борба... И само преку  вооружено општонародно 

востание ке ги скинеме синџирите  на ропството, ќе ги изгоним е 

беговите и ќе си го редеме животот. Само борбата ќе не зачува од 

изродувањ е и загинувањ е како народ. Така ce агитираш е народот 

и ce трасираше патот кон слободата. "Слободата ќе ce и з в о ју в а .

Таа ником у не м у ce подарува како д а р . "  Ослободувањето на М аке- 

д о н и ја  лежи во н е јз и н о то  внатрешно сенародно вооружено востание. 

К о ј мисли поинаку, ce лаже и себеси и д руги те . Помошта од над- 

вор во н и ко ј случа ј не може да биде цел, a ако ja  примат како 

средство, таа неминовно ќе  им штети на интересите на нашето д е л о "*  

истакнуваш е Гоце Делчев.

Во основата на револуционерната д е јн о с т  на организаци  ј а- 

та лежи поставката дека на народ ко ј е со векови пониж уван, од- 

народуван, обезличуван, без изградена национална и политичка 

свест, н и ко ј не може да м у подари слобода. Затоа организаци  ј ата

* А н гел  Динев, ц. д. стр. 30-31
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ке ce зафати најпрво да изврш и револуција во главите на народот, 

во неговите идеи и сфаќања, да ги осознае историските состојби по 

време и простбр, сопственото постоење и перспективите на својата 

иднина како услов за чекорење по реалниот пат до неговото осло- 

бодување. Значи, прво беше потребна револуција во главите, a nu 

тоа вооружена револуција. Без револуционерно кул тур н о  движење 

"секоја напишана слобода останува само напишана, a секоја слобода 

дадена, a не свесно извојувана е безкорисна и непосто јана." *  Поа- 

ѓајќи од таквата постапка, организацијата немаше за цел да добие 

политичка автономија, т у к у  целта беше политичка автономија на^Ма-
ѕ

кедонија да ce изво јува  преку  револуција, најпрво населението да 

ce доведе до политичко сознание, да го рашири својот умствен хо- 

ри зон т  и потоа да го ор ганизира  за борба и постепено преминуваље 

на секоја пречка за создаваље услови кој водат кон крајната ц е л .** 

Паралелно со револуционизирањ ето ѓна народните маси течи и про- 

цесот на вооружување и создавање на материјални, организациони 

и д р уги  претпоставки за борба.

О гром но влијание врз развојот на ваквата револуционерна 

организација  имаа македонските со ц и ја л и сти . Преку нивното де ј - 

ствување движењето ги инф илтрира во себе традициите на Ф ранцус- 

ката буржоаска револуци ј a и традициите на Европската со ц и јал  

дем ократска ор и е н тац и ја . Иако основна програмска цел на со ц и јал  

демократското  движење во споменатиот период и воопшто е класна- 

та борба, ослободуваље на работничката класа, М акедонските соци- 

ј алисти ф а ти ја  дека во застарените феудални односи во М акедони ја

* Д -р  А лександар  Христов, ц. д, стр. 140

* *  Димо Хаџидим ов, ц. д. стр. 194



-  58

не ce созреани условите за класна борба, И уште повеќе од то а ( тие 

сф ати ја  дека без национално ослободување не може да има ослободу- 

вање на потчин<Ѕтата класа. Затоа на своето де јствувањ е  му даваат 

видни елементи на национална борба, влегуваат во редовите на орга- 

низаци ј ата и ce борат како истакнати  во јвод и , револуционери.*

Борбата за авто н ом и ја  на М аке д о н и ја , тие ja  збогатуваат 

со борба за национални, економ ски, политички и човечки права на 

народот. Ce чини дури  дека афирмирањето на непосредните економ - 

ски интереси на поробениот народ, имаа пресудно вл и ја н и е  врз 

омасовувањето на движељето. Тие го учеа народот дека "револуци ј а- 

та е дело на онеправданите, економски и национално потиснатите 

народни м а с и . * *  Особено е зн а ч а јн о  насто ј увањето на со ц и ја л и сти - 

те да ги обедини под револуционерното знаме сите народности, a 

тоа го прават пред ce со давање на целосна рамноправност, со почи- 

тување на различните  национални к у л тур н и  обележ ја, со национал- 

на толерантност и сл. Круна  на нивните револуционерни погледи 

претставува Манифестот на Круш евската република. Манифестот е 

деклараци ј a за целите на М акедонската револуци ј a и ги и зр азува  

држ авотворните гледишта на македонските со ци јал и сти  за консти - 

туирањ ето на М акедонската држава. Манифестот повикува на заед- 

ничка борба на експлоатираните  пониж увани и поробени народи, без 

оглед на нивната национална и верска припадност. Во него високо 

ce и зр азен и  принципите на револуционерниот дем ократизам .

* Д -р  Орде Иваноски, Ј уж нословенските со ц и јал и сти  и 

Илинденското востание, Зборник "И л и н д е н " - 1903, 1970, 

стр. 305

* *  Списание "М акедонски  вести " бр. 22/19, 06.1935 год. Софи ј a 

-  Проповеди на Веле Марков
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Вака изразената  суш тина, и д е о л о ги јa и цел на движењето 

во неговиот почетен период претставува темелно искуство  и по јд о вн а  

основа при дефинирањето на стратеги  ј ата и целите на движењето во 

подоцнежниот разво ј . Прашањето за револуционеризирањ е на народ- 

ните маси, за изградувањ е на правилен став и однос кон средства- 

та, начинот и целите на борбата е секогаш актуелно  и секогаш при 

неговото разрешување ce тр гнувало  од дадената општествена ствар- 

ност, но и од историското искуство  на народот. Во таа смисла и д е ј -  

ните и практични  искуства  од почетокот на движењето имаат силен 

одраз врз одредувањ ето на с тр а те ги ја та  и целите на движењето во 

НОБ, a голем број на духовни  принципи на борбата ce нао ѓаат  во 

основите на современиот одбранбено-заш титен систем. И НОБ во 

М аке д о н и ја , a и современиот одбранбен систем на PM ce базираат 

врз нашите историски  искуства  и с о з н а н и ја  дека одбраната е дело 

на народот но и дело за народот, дека моделот на народна в о јн а  е 

н а јп о год е н  за одбрана особено кога ce работи за ограниченост во 

м а те р и ја л н и  и човечки п о те нц и јали , дека за постигнувањ е на м акси - 

мална одбранбена моќ и вклучувањ е на сите по тенц и јали  во ф ункци- 

ја  на одбраната, потребно е создавање на општествени пр етпоставки : 

богат (слободен) матери ј ален и духовен живот, демократи ј а, нацио- 

нални гр а ѓа н ски  и д р у ги  права на човекот и сл.

Вклучувањ ето на системот за колективна безбедност во оства- 

рувањето на одбранбено-заш титната ф у н к ц и ја  на РМ, исто така има 

с в о ја  историска д и м е н з и ја ,  што значи дека и во минатото, с у б је к -  

тивните сили на движењето рачунале на в а р и ја н та  за помош од голе- 

мите сили. За таа цел презем ани ce б р о јн и  диплом атски  и д р уги  

мерки за да ce убедит Европа и големите сили во ослободителниот 

карактер  на борбата, но помош сепак не е добиена. А ко  средствата
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формите и начините на кои во минатото ce барало со јузниш тво, при - 

факање на ослободителните цели од страна на големите сили и нивно 

помагаље ce различни  во однос на денешните активности  на тој план, 

тогаш идејата за да ce добие помош, во основа е блиска и ja  по- 

вр зува  сегашноста со минатото.

2.2. Државотворни традиции 

а) Државотворни традиции во Кресненското востание

Првите зачетоци на идејата за ослободување на МакедонЦја 

и за создавање на македонска држава ги откриваме во Кресненско- 

то востание од 1878 година.

Најавтентично сведоштво за државотворната вредност на 

Кресненското востание наоѓаме во Правилата на м акедонскиот воста- 

нички комитет, по зн ат  уште како Прв македонски устав. Со тој до- 

кум ент, во 213 точки востаниците силно ги и зр азуваа т  своите стре- 

межи за ослободуваље на Македонија од турската  власт, со јасна 

претстава за начинот, средствата и методите на ослободувањето и 

уште појасен поглед за државно правниот концепт за идната М аке- 

донска држ ава.*

Н из идеата за самостојна држава востаниците ги наоѓаат 

опш тествено-политичките, економ ските и к ул тур н и те  рамки за сло- 

боден живот на македонскиот народ. Уставот предвидува цел систем 

на создаваље органи на власта - од локални органи на сам оуправу- 

ван»е до судови и централна влада, со разни  социјални и здравстве- 

ни институции  на ослободената територија  и во зем јата, во случај

* Види поопширно кај д -р  А лександар  Христов, Создавање на 

М акедонската држава, 1878 год ., 1878, том I стр. 64 и 76
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значаен дострел достигнуваат погледите на востаниците кон друг и 

општествени прашања: соци јал ни те  прашања на востанатиот народ и 

нивното решаваље низ аграрната реформа на чифлигарството, праша 

њето за меѓ ународните односи, односите со д ругите  народносги, 

национални малцинства, етнички  групи  во М акедони ја , одбранбено 

заш титното организирањ е и т. н.

Посебно ce драгоцени востаничките погледи за принципите 

за воспоставување на македонската востаничка в о јс к а ,  за обезбеду-

вање на масовност, мобилност заш тита на востаничките активност^и
у

за обврските за учество на гр а ѓан и те  во востанието, за раководе- 

њето на востанието, ф инансиското и матери ј алното обезбедуваљ е, 

за моралните принципи и односи во борбата, вооружувањето и дру  

ги мошне з н а ч а јн и  и д е јн и  и практични  искуства кои недвосмисле 

но го и зр азуваа т  континуитетот на нашата државотворна и воена 

(одбранбено-заш титна) и д е ја  и пракса.

И скуствата  од овој период ce разработуваат во д окум енти - 

те и ce прим енуваат во практиката  на национално-ослободителното 

движење од Илинденскиот период, кога македонскиот народ и д р у -  

гите народности ко ј живеат на то ј простор на поорганизиран  на 

чин, масовно ги поставуваат целите на своето национално и соци- 

ја л н о  ослободување.

б) Државотворните традиции во Илинденскиот 

период (1893-1912)

Со формирањето на ТМОРО 1893 год. Македонското движеа.е 

навлезе во една повисока фаза на с в о јо т  разво ј к о ја  ce карактери- 

зираш е со поголем степен на ор ганизираност и масовност во борбата
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за национална и државна самобитност.

Основната цел на О рганизаци  ј ата беше 11 да ги сплсзти во 

едно цело сите незадоволни елементи во борба за целосна политичка 

и национална автономи ј a на М аке д он и ја  за што е потребно да ce 

руш и турско то  ропство и да ce отвори борба против ш овинистичките 

пропаганди и национални караници што го обессилуваат македонско- 

то население во неговата борба против општиот н е п р и ја те л " (чл. 1 

и 2 од Уставот на Т М О РО ).

Базирана врз една прогресивна политичка платформа во
*

к о ја  свој интерес н ао ѓаат  сите слоеви и сили во општеството, брга- 

н и за ц и ја та  со помош на една интензивна револуционерно-агитатор- 

ска д е јн о с т  стана своина на н а јш и р оки те  народни маси. Паралелно 

со т. н . револуционерно к ул тур н о  движење, организаци  ј ата ce за - 

фати со разрешување на б р о јн и  прашања (матери ј ално обезбедува- 

ње на движењето, вооружување, создавање вооружена сила на воста- 

нието и д р у ги  духовни  и м а те р и ја л н и  подготовки) кои го отвораат 

патот кон оруж ена борба за ослободување.

Во решавањето на овие и низа  д р у ги  проблеми на народот, 

ор ган и заци ј ата добиваше ce понагласена улога на власт и држава 

така  што д е јствуваш е  како држава во држава, (презема мерки 

против теророт и крим иналот што го спроведува турската  власт, ги 

игнорираш е тур ски те  органи и организираш е б о јк о т  на посто јан ата  

турска  власт, го организираш е собирањето на данокот, ги ре гули - 

раше односите м е ѓу  крепосните селани и турски те  феудални госпо- 

дари преземаше улога  на судска  власт и т. н . ) .  Сето тоа доприне- 

суваше за секо ј дневно зголемувањ е на н е јз и н и о т  углед  сред широ-

ките народни маси.
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-  О рганизаци  j a на револуционерната власт во

И линденскиот период

М акедонското револуционерно движење во Илинденскиот пе- 

риод, заради бро ј ни с у б је к ти в н и , a пред ce о б је к ти вн и  општестве- 

ни околности, не можеше да го заврши процесот на државотворното 

конституирањ е како што беше поставено во програмата на Внатре- 

шната организаци  ј а. М е ѓутоа , воспоставените форми на власта и

напорите на о р га н и за ц и ја та  за создавање правни институции  на но-
\

вата држава, a посебно погледите на македонските д е јц и  за држ авно- 

правниот концепт на М аке д о н и ја , оставаат траен белег во определу- 

вањето на натамош ниот национално ослободителен разво ј .

Д окум ентите  од овој период, a посебно Востаничкиот устав 

ce пишано сведоштво за напорите на македонскиот народ за со зда - 

вање на с в о ја  држава.

Според одредбите на Востаничкиот устав врховно раководно 

тело за време на востанието е главниот (генералниот штаб на воста- 

ниците). Т о ј е н а јв и с о к  орган на власта на востаничката те р и то р и ја , 

раководи со востанието и сите вооружени единици с т о ја т  под негово 

заповедниш тво. Уставот одредува дека Штабот за сво ј ата работа одго- 

вара пред Конгресот и ja  утврдува  постапката на неговото свикувањ е. 

Штабот има и свои непосредни изврш ни органи - реонски началства 

ко ј раководат со востанието во с в о јо т  реон. Востаничкиот устав р а з -  

работува и видови на ка зни , начинот на изрекувањ ето на казните, 

обврските на востаниците и нивното држење (однесување) за време на 

востанието и слично.

Востаничкиот устав не разработува посебна о р га н и за ц и ја  на 

револуционерната власт, ’но органите на борбата истовремено ce носи-
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тели на н а јви со ка та  власт и низ самите Зостанички борби тие ce 

трансф орм ираат во органи на новата држава. Таквиот процес на ј - 

силно е изразен. со прогласувањ ето на Круш евската р е п уб л и ка .*

Веднаш по ослободувањето на Крушево Штабот на Горското 

началство на чело со Никола Карев свикува собор на н а јв и д н и те  

гр а ѓа н и  на ко ј присуствуваат 60 делегати од сите националности 

во градот. Соборот избра претставничко тело како н а јв и со к  орган 

на власта. За полесно извршувањ е на своите ф ункции избраното 

претставничко тело именува комисии како непосредни изврш ни орга- 

ни: К о м и с и јa за снабдување и исхрана, Комиси ј a за одржување^на 

внатрешен ред и поредок, К о м и си ја  за облекло, К о м и си ја  за гра- 

дежништво и хигиена, К о м и си ја  за финансии и ревизионо-ф инан- 

сиска ко м и с и ја . За вршење на правосудните ф ункции Претставни- 

чкото тело именува Револуционерен суд .

Вака организирана  револуционерната власт во Крушево и з -  

даде повеќе з н а ч а јн и  акти  -  наредби: наредба за н ац и он ал и заци јa 

на сите претпри ј ати ј a во градот од чие постоење и работа зависеше 

задоволувањ ето на основните потреби на неборечкото население и на 

востаниците, наредба за извршувањ е на општ попис на добитокот во 

Крушево, акт  за распишување на востанички данок и востанички 

заем, налог за реквирирањ е на сите бакарни садови и целиот бакар 

што ce наоѓаш е во дом аќинствата  и трговците, за потребите на леар- 

ницата за б о јн а  опрема и манифест -  д е кл ар ац и ја  за целите и стре- 

межите на востаниците, по знат како Круш евски м а н и ф е с т .* *

* Види поопш ирно д -р  Александар  Христов, О р га н и за ц и ја  на 

власта на востаничката територи ј a за време на Илинденското 

востание, Книга за Илинден, С к о п је ,  1969 год. стр. 109-118.

* *  Д -р  А лександар  Христов, ц. д. стр . 120.
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Манифестот длабоко ги и зр азув а  стремежите за национална слобода 

и соци ј ална правда и желбата за слободен човечки живот на сите 

потиснати без разли ка  на вера и н ар од н ост.*

Круш евската република со с в о јо т  краткотраен живот значе- 

ше матери ј али зи ран  и зр аз  на ослободољубивите стремежи и потфати 

на македонскиот народ во тоа време. Протка ј ува ј ки  во себе силна 

стремеж за човекољубие, национална и со ци јал на  правда и еднаквост, 

м еѓунационално  толерирање и д р у ги  хум ани  вредности, Круш евска- 

та република ce и зд и гн а  како вечен паметник и патоказ кон пови- 

соките р а з в о јн и  етапи на М акедонското движење. \

Како конститутивен  дел на револуционерната власт посебно 

внимание заслуж ува  идеата и праксата во остварувањето на само- 

заш титата на востанието, за што ќе стане посебно збор.

- Д рж авноправниот концепт за решаваље на М акедонското 

прашање по Илинденското востание

Т е м е л е јќ и  го своето натамошно револуционерно обликувањ е 

врз поуките  од Илинденското востание, внатрешната о р га н и за ц и ја  

посебно ги проклам ира принципите  на сувереност и автон ом и ја , ка- 

ко нуж ност во ослободувањето од турската  власт и антим акедонско- 

то вл и ја н и е  од Балканските  соседи. Во то ј правец посебно внимание 

заслужу<?а меморандумот од главниот штаб на организаци  ј ата до го~ 

лемите сили со ко ј ce бара востаниците да бидат пр изнати  како 

преговарачка страна, страна к о ј а  в о ј у в а ,  и О длуките  на Рилскиот 

конгрес од 1905 година каде посебно ce поентира независноста и

* Д -р  Орде Иваноски, Никола Карев, С к о п ј е ,  19____  год. стр. 24
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сувереноста на организаци  ј ата. Во О длуките  на овој Конгрес суве- 

реноста на м акедонскиот народ не само што ce среќава како иде ј a 

т у к у  и како поим, како суверенитет на една политичка ор ган и за - 

ц и ја  к о ја  сака да го спречи вл и ја н и е то  на балканските влади и 

д р уги те  надворешни и внатрешни антим акедонски  в л и ја н и ја  и да 

и з в о ју в а  а в то н ом и ја  за М аке д о н и ја .

Поучени од искуствата  на Илинденското востание и сообра- 

зени со дадената политичка реалност востаниците и зградуваат, од- 

носно го продлабочуваат концептот за државнотворно конституирањ е 

на М аке д о н и ја . Нивните погледи за решавање на македонското \ 

прашање ce насочени кон создавање на пошироки регионални зд р у -  

жувања во ко ј М аке д он и ја  би била равноправен член. Во то ј кон- 

текс посебно внимание заслуж уваат идеите за решавање на македон- 

ското прашање во рамките на т. н. Источна ф едерација  и идеата 

за создавање на федерална М аке д о н и ја  како федеративна единица 

на идна Балканска ф едерација.

Суш тината на идеата за Источна ф едерација е низ Младо- 

т у  рската р е вол уц и ја  (во к о ја  левицата на ВМРО зема активно уче- 

ство) да ce изврш и дем ократизаци  ј a на турското  општество, a М аке- 

дони јa да ce формира како засебна федеративна државна единка во 

рамките на реформирана Т у р ц и ја .  По зацврстувањето на М ладотур- 

скиот поредок, Федеративната п а р т и ја  на Јане  Сандански истапи на 

политичката сцена и понуди свои видувања за идното живеење на 

македонците во услови на дем ократизирањ е на Т у р ц и ја .  Со своите 

видувања, левицата на ВМРО сакаше да ja  зачува Т у р ц и ја  но исто- 

времено и интегритетот на македонската те р и то р и ја . Во новиот т у р -  

ски  парлам ент М акедонската парлам ентарна група  поведува иници-
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ја ти ви  "Т у р ц и ја  да ce и зградува  како парламентарна д е м о к р а ти јa 

со широка д е ц е н тр а л и зац и јa и создавање обласна самоуправа, обез- 

б е д у в а јќ и  равноправност и слобода на сите етнички г р у п и . " *

Идеата за Балканска ф едерација  беше присутна  уште пред 

идеата за Источна ф едерација, но посебно значење добива пред по- 

делбата на М аке д он и ја  кога низ федеративната опци ј a за Балкан - 

скиот простор ce насто јуваш е  да ce спречи македонската тр а ге д и ја  -  

поделбата на М аке д он и ја  м е ѓу  Балканските  држави. Идеата за кон- 

ституирањ е на М аке д он и ја  како независна, сам осто јн а  држ авно- 

политичка единица во рамките на една Балканска ф едерација, им- 

спирирана е од една општо приф атлива цел:

Прво, М аке д он и ја  да ce конституира  како државна единица, 

равноправна со д р уги те  членки на идната Балканска ф едераци јa и

Второ, државното конституирањ е на М акедони ја  да стави 

к р а ј на националните расправии и ш овинистичките интереси на Бал- 

канските држави околу македонското прашање, a М акедон и ја  од аре- 

на на м еѓусебни  судири  да постане обединителна алка на Б а л к а н о т . * *

Во рамките на нашето интересирање нема да навлегуваме во 

причините ко ј ги детерм инираат ваквите концепти за државно кон- 

ституирањ е на М аке д он и ја  нити пак во причините ко ј предизвикаа 

не решавањ>е на македонското прашање во мировните преговори по 

Првата светска в о јн а ,  М еѓутоа , ваквите погледи ce и зр аз  на поли- 

тичката реалност, и на оптимален начин ги и зр азуваа т  интересите 

на М акедонското движење и пошироките регионални интереси. Погле-

* Д -р  Александар  Христов, Историските традиции - драгоцено 

искуство, Нова М аке д о н и ја , 8. август  1991 год.

* *  Д -р  А лександар  Христов, М аке д он и ја  обединителна алка на 

Балканот, Нова Маке‘д о н и ја ,  7. август  1991 год.
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дите за решавање на македонското прашање низ интегрирање на Бал- 

канските држави добиваат посебна вредност во денешната општестве- 

на реалност к о ја  ce карактеризира  со тенденции за државно пре 

структуирањ е  на Југословенскиот, Балканскиот и Европскиот про- 

стор.

- Државотворноста во периодот м еѓу двете светски в о јн и

Како што е познато, Балканските  в о јн и  и Првата светска 

в о јн а ,  што во голема мера ce одвиваат на те р и то р и ја та  на Македо- 

н и ја  и во врска со неа, на М акедонскиот народ м у донесуваат мно- 

гу  маки и страдањ а, но не и слобода. Наместо очекуваното решава- 

ње на македонското прашање врз принципите на самоопределување 

на народите, праведност, слобода и мир, со Букуреш киот мировен 

договор 1913 година, a подоцна со Парискиот мировен договор 1919 

година, М акедонскиот народ стана жртва на хегем онистичките и 

стратеш ко економските интереси на Балканските  држави и големите

сили. Иако и л ја д н и ц и  македонци во в о јн а та  против Т у р ц и ја  уче-
;

ствувале како равноправни с о ју з н и ц и  на д руги те  балкански в о јс к и  

М аке д он и ја  е поделена м е ѓу  соседните балкански  држави. Санкциони- 

рањето на т р о јн о т о  распарчување на М акедонскиот народ значеше 

срамна подрш ка на големите сили кон реакционерните балкански ре- 

Ј жими и безм илосната нацибнална агресивност. Таквиот приод кон 

балканските проблеми не само што немаше миротворна ориентаци ј a 

и перспектива т у к у  драстично ги зголеми антагонизм ите  на балкан- 

ските простори и создаде нови жаришта за конфронтации на Балка- 

нот. Во такви  услови за распарчениот М акедонски народ започнува 

нова голгота со на ј раф инирани форми на терор и насилство - уби - 

ства, заплаш уваљ а, прогонуваљ а, затворање, уценување и разни  д р у -  

ги морални и ф изички  ‘измачувањ а. Основната цел на таквиот зло -
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сторнички  притисок  е да ce изврш и национално обезличување и да 

ce изврш и национално обезличување и да ce задуш и борбата на Ма- 

кедонскиот народ за создавање на с в о ја  сам осто јн а  држава.

Во такви услови, позитивните  традиции на Македонското 

револуционерно движење во трите поробени делови на М акед он и ја  

ги продолжува ВМРО (обединета). Во М а јс к и о т  манифест од 1924 год. 

изнесени ce основните програм ски  барања и цели на оваа п а р ти ја :  

ослободување и обединување на раскинатите делови на Македони ј a 

во една наполна независност и сам о сто јн а  политичка единица во 

н е јз и н и те  природни географски и етнограф ски граници, дем окра- 

т и з а ц и ја  на создадените Балкански  држави и здруж увањ е во една 

Балканска ф едераци јa к о ја  единствено може да гарантира политичко 

постоење на независна М акед он и ја  и независност на д руги те  балкан- 

ски  народи.

Во програм ските  докум енти  кои следуваат и подоцна, ј асно 

ce истакнува дека ". . .В М Р О  (О Б) ќе води борба против разделувањ е- 

то и поробувањето на М акедонскиот народ и против сите форми на 

к ул тур н о , соци ј ално и економско ропство, за национално ослободу- 

вање на сите делови на М акедони j a . . . " *

Во една д е кл ар а ц и ја  од 1935 година, во прилог на основната 

програм ска цел, ce истакнува дека М акедонскиот народ има свое м и- 

нато, сегашност и иднина не како крпка  на импери ј алистичка Б у га - 

р и ја ,  Г р ц и ја  и С р б и ја ,  т у к у  како самостоен словенски елемент што 

ги има сите белези на сам осто јн а  наци ј a к о ја  веќе со децении ce

* Според Д им итар  Митрев, Пиринска М аке д он и ја  во борба за 

национално ослободување, С к о п је ,  1950 год. стр. 243

»
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б о р и з а  и зво јувањ е  на своите права на самоопределување до отцепу- 

вање во сам о сто јн а  државна е д и н к а .*  **

Врз државотворните погледи во споменатиот период, з н а ч а ј-  

но в л и ја н и е  има и К П Ј . Ce до 1934-1935 година, погледите на КПЈ 

по однос на македонското прашање ce совпаѓаат  со програм ските 

определби на ВМРО -  Обединета. Во 1935 година, Ком унистичката  

интернационала истакнува  дека главната парола треба да биде пра- 

вото на м акедонскиот народ на самоопределување, в к л у ч у в а јќ и  го 

и правото да ce оддели од поробувачките држави и да изво ј ува, обе- 

динувањ е. Нешто подоцна, погледите на КПЈ по однос на македо.н- 

ското прашање ќе  отстапат од интернационалните погледи. Имено,

КПЈ ja  истакнува  паролата ,за и зд во јуваљ е  на националните пра- 

ва и право на создавање с в о ја  држава и с в о ја  п а р т и ја ,  во рамките 

на Ј у г о с л а в и ја ,  како федеративна заедница на равноправни народи. 

Ваквиот став ce темели врз оценката на партиското раководство 

дека поради п о сто јан и те  негативни услови меѓ ународната балканска 

ситуаци ј a -  не е реално да ce очекува да д о јд е  до формирање на 

обединета М аке д о н и ја , зошто треба да ce менуваат три гр ан и ц и .*

Дали и ко л ку  таквата оценка ja  и зр азув а  об јек ти вн а та  историска 

нуж ност и интересите на македонскиот народ, или е политизирана  

и детерм инирана од д р у ги  повисоки и т у ѓ  и интереси, е прашаље 

со кое и с то р и ја та  си гурн о  дополнително ќе ce занимава.

в) Државотворни традиции од НОБ (1941-1945)

Како што е познато, М акедонското движење во НОБ беше дел 

од севкупната  антиф аш истичка борба на прогресивните сили. Во бор 

бата против фашистичките сили, М акедонскиот народ ангажира сто-

* Исто стр. 244 _ л
* *  Спореди со Тошо Поповски, Македонското национално малцинство 

во Б у г а р и ја ,  Г р ц и ја  и А л б а н и ја ,  С к о п је ,  19 . год. стр. 99
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и л ја д н а  в о јс к а ,  a на браникот на слободата положи дури  24.000 

жртви.

Значи, НОБ на М акедонскиот народ ре зулти ра  со негово 

национално ослободување и создавање на с в о ја  национална држава. 

Со од луки те  на А В Н О Ј  , М аке д он и ја  ce признава како посебна Фе- 

дерална единица на Ј угословенската заедница, a врз основа на 

Првото заседание на АСНО М , на 2. август  1944 год. ce конституира 

и прогласи сам о сто јн а та  држава на М акедонскиот народ. Т о ј чин 

имаше огромно м е ѓун ар од н о  значење за Македонското движење, 

зошто прв пат во и с то р и ја та  на М акедонскиот народ му ce овозл^о- 

жува да создаде с в о ја  сам осто јн а  држава, равноправна со д руги те  

членки на Ј угословенската ф едераци ја.

Од почетокот на н е јз и н о то  создавање до дезинтеграци  ј ата 

на Ј угословенската заедница, националното обележ је  на македон- 

ската држава како и на д р уги те  единки на ф едерацијата добиваше 

различен интензитет  што беше условен од р а з в о јо т  на концептите 

за ф едерализмот.

За разли ка  од М акедонскиот народ ко ј успеал да ce 

конституира  како држава и да создаде услови за сестран национа- 

лен разво ј , Македонците во соседните з е м ји  -  Б у г а р и ја ,  Г р ц и ја  

и А л б а н и ја  останаа да живеат како национално малцинство без на ј - 

основните национални права, иако дадоа значаен придонес во анти - 

фашистичката борба. Преку с о ју з н а т а  д и п л о м ати ја  - М акед он и ја  

правеше обид да го афирмира малцинското прашање сред м е ѓу н а -  

родните инсти туции  и да бара почитување на основните права на 

македонците во соседството, но очигледно напорите на Ј угословен- 

ската д и п л о м а ти ја  не беа доволни, н и ту  пак постоеше основна желба 

к а ј соседните држави з.а решавање на тоа прашање.
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г) Иновирање на државотворните традиции

Со донесувањето на новиот устав на Република М аке д он и ја , 

М акедонското движење навлегува во последната фаза од своето нацио- 

нално еманципирање и државотворно конституираљ е. Определбата на 

М акедонскиот народ за создавање на с в о ја  суверена држава не е н и - 

т у  т у ѓ а  или наметната, ниту  од вчера, т у к у  е плод на нашите и сто - 

риски  стремежи и на оригинален начин го и зр азув а  континуитетот 

на државотворниот пат започнат уште во М акедонско-Кресненското 

востание. Поконкретно, со н а јн о ва та  пр оекц и ја  за “државниот pa 'sBoj 

на М аке д о н и ја  всуш ност ce иновираат и облагородуваат вековните 

стремежи за слобода, за човечки права, за создавање на држава, за 

самобитност, за национална толерантност, за заеднички живот со 

д руги те  народи и д р у ги  опш то-цивилизациски  вредности. Од тука , 

може да ce потенцира дека врз современата државотворна ориента- 

ц и ја  на Република М аке д о н и ја , покра ј другото , зн а ч а јн о  вл и ја н и е  

и зр а зув а  државотворното историско искуство. Во контекст на праша- 

њето за историските дим ензии  на државноста на М акедонскиот народ, 

посебно е важно да ce напомене значењето на првите ор ганизирани  

институции  и форми на одбранбено-заш титно д е јствувањ е, кои воедно 

ce и први државни органи и воопшто први обиди и искуства во гр а -  

дењето на држ авниот м еханизам ,

2.3. Традиции кон националностите, верата и р е л и ги ја та

Етничкото, верското, религиозното  и воопшто културното  

шаренило на населението во М аке д он и ја  во почетокот на 20 век било 

едно од посериозните прашања од чие разрешување зависеше успехот 

на ослободителното движење. И ако на статистиките  немаше да им
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ce верува, сепак само за и л ус тр ац и ја :  во то ј период, во М акедони ја  

живееле вкупн о  околу 2.250.000 жители од кои 1.100.000 Македонци, 

околу 820.000 М ухам едани (од кои околу 500.000 Т ур ци ), 215.000 

Грци, 130.000 Албанци, 80.000 Власи, 68.000 Евреи и др. Од тука , 

афирмирањето на националната равноправност, почитувањето на нацио- 

налните традиции и националната толерантност, не беа само и зр аз  на 

хум анисти чки те  погледи на движењето, т у к у  тоа имаше и свое поли- 

тичко и практично значеље и преставуваше значаен елемент на осло- 

бодителното движење. i
a) Традиции од Кресненското востание

Првите посериозни с о з н а н и ја  за значењето на м еѓунаци онал - 

ните односи како фактор на ослободителната борба ги среќаваме во 

револуционерната и д е ја  и пракса на кресненските востаници. Свесни 

за  тоа, востаниците предвидуваат б р о јн и  мерки за спречуваље на на- 

ционалната и верската ом раза и нетрпеливост, за создавање на усло - 

ви за заеднички  живот без оглед на верска и национална припадност. 

Т ака, во востанието н а јс тр о го  ce забранувало ширењето на ом раза на 

религиозна основа и поделеноста на националностите. Посебна заложба 

на востаничките сили е да ce обезбеди личната и имотната си гурност 

на турците. Според Правилата на М акедонскиот востанички комитет, 

месните власти - комитети ce задолжени да водат строго сметка за 

запазувањ е на тур ски те  имоти на Т урците  што не Згрешиле со ништо 

кон востанието^ православните ce должни да ги почитуваат м услим а- 

ните и да не ги га за т  м услим анските  об и ча јн и  права; од м услим а- 

ните што така ce бара да ги почитуваат православните обичаи и да 

не вршат сам о во л и ја ; безчестењето на верска установа-црква или
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џ а м и ја  ce казнувало  со см рт и т. н . *

Освен./гоа, востаниците ce залагаат и з а  соодветно интегри- 

рање на националните малцинства во политичкиот и општествениот жи- 

вот и нивно партиципирањ е во востаничките органи (органи на влас- 

т а ) . * *  Тоа всуш ност значи дека и д е ја та  за заедништво не е п р и сут- 

на само декларативно, т у к у  пред ce во опш тествено-економските и 

политичките форми на живееље. Национално ослободителната идеа ј a 

на востаниците не е ограничена со национални и религиозни  превези. 

Таа е инспирирана од стремежот за слобода и независност, национал- 

на и со ц и јал н а  еднаквост и правда, демократи ј a и д р уги  категори- 

ј ални вредности, сво јс тве н и  за на ј цивилизираните  општества.

б) Традиции од Илинденскиот период

Во Илинденското востание, како пивисока р а зв о јн а  фаза на 

движењето, ова прашање исто така добива прворазредно значење. Во 

дел од востаничките и револуционерните кругови  присутна е одредена 

тесноградост во поглед на ова прашање к о ја  ce состоеше во неспособ- 

носта да ce направи разли ка  м е ѓу  турската  власт и турското  населе- 

ние кое беше исто како и македонското - потиснето и искористувано 

од таа власт. Д ури  и некои раководители на движењето не можеа да 

го сфатат ставот на Делчев дека борбата треба да ce води само против 

отом анскиот систем на управувањ е, a не против самиот тур ски  народ.

* Види чл. 155, 156, 162, 163, 164 од Правилата на М акедонскиот 

востанички комитет, Д окум енти  за борбата на М акедонскиот народ 

за са м о сто јн о ст  и за национална држава, T om I, С к о п је  1981 год. 

стр. 256-257

* *  Исто, с тр . 258, чл, 175, 178



-  75

Како последица на таквата и д е јн а  ограниченост, ce случувало одделни  

востаници -  селани, едноставно од верска омраза да запалат ту  рско 

село и на д р у  г начин да го пред извикуваат турското  население.*

Од д руга  страна и турското  население живееше со една заблуда на- 

метната од тур ски те  властодршци дека револуционерите ce р а з б о јн и -  

ци и н е п р и ја те л и  на тур ски о т  народ, a големо вл и ја н и е  врз р азго - 

рувањето на националните и верските страсти и караници имаа и врхо- 

вистите. На ваков начин, во прашање ce доведуваше основниот прин - 

цип на востанието - масовноста.

Наспроти таквите д еструктивн и , ш овинистички тенденци'и, 

во револуционерната о р га н и за ц и ја  доминираше ставот дека надм ину- 

вањето на националната и верската нетрпеливост е основен, или барем 

еден од н а јо сн о вн и те  услови за успех на движењето. Нивните и д е јн и  

погледи кон ова прашање н а јс и л н о  ce и зразени  во Уставот на ТМОРО: 

Чл. 1. Т а јн а т а  м акедонско-одринска револуционерна орга- 

н и з а ц и ја  има за цел да ги сплоти во едно цело сите неза - 

доволни елементи во М аке д он и ја  и О дринско, без разлика  

на народност, за и зво јувањ е  преку  револ уци ја  полна по- 

литичка а в то н ом и ја  за тие две области.

Чл. 2 За постигање на таа цел организаци  ј ата ce бори да 

ги премавне ш овинистичките и националистичките караници 

кои го расцепуваат и обесилуваат македонското и од рин - 

ското население во неговата борба...

* А танас Митрев, Илинденското востание, Книга за Илинден, 1969 

година, стр. 23
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Аф ирмирањ ето на националната равноправност, почитувањ е- 

то на националните традиции и националната толерантност не само 

што беа и зр аз  Hä нивните хум анисти чки  погледи, т у к у  тоа имаше и 

свое политичко и практично значење и претставуваше значаен елемент 

на М акедонското револуционерно движење. Спречувањето на национал- 

ниот антагонизам  на македонската почва беше воедно и брана за спро- 

тиставувањ е на националистичките инф илтрации од надвор. Т о ј интер- 

национализам  о р га н и за ц и ја та  го манифестира во тоа што таа во сама- 

та з е м ја  ги признава  сите етнички гр уп и . Нешто повеќе. Таа почи- 

тува  секое национално чувство и с е к о ја  национална припадност на 

одредена група  до ко л ку  сето тоа не претставува пречка за активно 

учество во Национално-ослободителното движење. Н е јз е  не и пречи 

н е јз и н и те  членови да бидат добри патриоти и добри националисти, 

до колку  то ј национализам  не ja  негира потребата за з друж ено 

учество на сите поробени етнички и национални групи  во М акед он и ја  

за и зво јувањ е  на национална слобода врз принципите што ги прокла- 

мира организаци  ј ата.

" Ј а с  сум  п р и вр зан и к  на слободата на народот без оглед на 

националностите. Ј а с  не сакам  да угасне н и ту  едно немакедонско 

сем е јство . Ние сите сме синови на една иста ропска з е м ја ,  р о б је  на 

еден ист режим. Сме ги преживеале сите лишувања, маки и насилство 

заедно со д р уги те  нации во нашето долго робу вање. Да бидеме cera 

обединети во борбата заедно со н и в ...  Р а б о те јќ и  на то ј начин и м е ѓу

сите народности, п о с та в а јќ и  ги под револуционерното знаме, д а в а јќ и  

им целосна рамноправност, не предизвикува  ј ќи  ги навредливо нивните 

традиции и т о л е р и р а јќ и  ги ние ќе успееме во б о р б ата ."*

* Зборовите ce од Деклараци ј ата на револуционеррт за агитационата 

проповед , прочитана од Н. П. Русински  на 3. ј уни  1903 година 

пред неговите четници,.
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За организаци  ] ата не беше пречка ни различната црковна 

припадност. "Ваш ата црковна припадност не не интересира. Ние сака- 

ме да станете членови на револуционерната о р га н и за ц и ја  и заедно со 

сите л у ѓ е  посветени на делото, да ce бориме за отстранувањ е на бе- 

говско-осм анскиот ред и да ј a искористиме автономи ј ата на Македо- 

н и ја  за благососто ј ба на сите Македонци без оглед на верата и на- 

родноста. " *

Во заврш ниот збор на Смилевскиот конгрес, Даме Груев ќе

истакне: "Т ур ч и н  или х р и с т и ја н и н ,  сеедно, ако не пречи, ако не
i

прави зло ни влакно не смее да падне од неговата гл ава ." Оваа мисла 

беше еден вид сериозно предупредувањ е кон сите членови на револу- 

ционерната о р га н и за ц и ја  да не прибегнуваат кон било каква одмазда, 

a особено кон мирното тур ско  и д руго  м услим анско население.

Х ум ан и от  однос кон неборечкото турско  население д о јд е  до 

посебен и зр а з  по основањето на Круш евската република. Така, "Же- 

ните и децата од турско то  население во градот беа собрани во една 

к у ќ а  пред к о ја  беше поставен страж ар ." Тие не само што беа заш ти- 

тени т у к у  за нивното нормално живеење, в к л у ч у в а јќ и  ja  пред ce 

исхраната, ce грижеше револуционерната власт.

За големата грижа кон турско то  неборечко население посто- 

ј ат поголем бро ј конкретни  примери. Kora еден востаник, на пример, 

го извести  претседателот Никола Карев дека заробил неколку турци  - 

овчари, то ј строго му проговорил:

"К о ј  ти нареди и ко ј ти одобри да го правиш т о а ?. . .  Ќе 

ce вратиш , ќе  ги ослободиш овчарите, ќе  им речеш да си ги приберат 

стадата. Освен тоа ќе  им ce извиниш  на л у ѓе то  и бездруго  ќе им

* А . Динев, Илинденска е п о п е ја ,  1987 год. стр. 77
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објасниш дека комитите и востаниците не ce разбојници и ограбувачи 

на населението, a ce такви, кои ce борат за слобода на сите луѓе  без 

разли ка  на народност и в е р а ."*

Круна  на стремежите за национална слобода и социјална 

правда и желбата за слободен човечки живот на сите потиснати без 

разли ка  на вера и народност -  претставува декларацијата за целите 

и стремежите на востанието или т. н. Круш евски м аниф ест.**

Каков беше ефектот, одзивот и значењето на манифестот, 

најдобро покаж уваат зборовите на тур ски о т  началник на гарнизонот 

во К руш ево ... "Н ап р а зн о  сме гледале во Вас разбојници. Вашата цел 

е голема и Вашата борба е смислена. Напред по овој страшен но сла- 

вен пат по кој сите народи ja постигнале слободата."

Ваквиот приод на револуционерната организација  кон м е ѓу - 

националното прашање, овозможуваше најпрво неутрализирањ е на ме- 

ѓунационалните караници, a потоа и нивно со јузниш тво во борбата про- 

тив заедничкиот непријател. Така, верни членови на организацијата 

станале не само Македонци и Власи, т у к у  иако поретко и Албанци, 

Т урци , Грци, Евреи како и лица од д р у ги  н а р о д н о с т и . * * *

И д е јн и те  и практичните  искуства  во градењето на м е ѓу н а -  

ционалните односи од овој период, нао ѓаат  силен одраз во н а с т о ју -  

вањата на политичките сили во НОБ, a и денес, да обезбе^ат заед- 

ништво и сожителство со сите што живеат во М аке д он и ја .

* Д -р  Р. Д а м ја н о с к и , Воените искуства  на М акедонскиот народ,

Вечер, 18 ју н и ,  1993 год.

* *  Д -р  Орде Иваноски, "Н икола  Карев" стр. 24

Во пораките кон мирното тур ско  население во Манифестот ce 
вели: "Н ие  не кренавме пуш ка против Вас. Тра би било наша 
срамота. Ние не востанавме против м ирниот, трудољубив т у р -  
ски народ што ce прехранува како и ние со крвав пот -  тие ce 
наши браќа и со нив, сме живееле и сакаме пак да живееме."

* * * Т о д о р  Симовски, За учеството на народностите во Илинденското 

востание, Кмига за  Илинден, 1969 год. стр . 190.
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в) Традиции од НОБ

Како што внатрешната организаци  ј a ги повика да ce сплотат 

во едно цело сите потиснати народи во илинденскиот период, така и 

во НОБ М акедонскиот народ и народностите беа повикани да ce обеди- 

н а т . Ц е н е јќ и  дека единството е н а јси л н о то  оруж ј е и на ј знача ј ниот 

фактор на HOB, прогресивните сили бараа од народностите да му по- 

дадат братски раце на М акедонскиот народ и да станат алка во си нџи - 

рот на светската борба... "И  денес, како и 1903 година, Македонскиот 

народ ве вика да ce дигнете сите против општиот н е п р и ја те л " - ce 

вели во И линденскиот проглас од 1942.* \

Во д ух о т  на Круш евскиот манифест ко ј н а јавтен ти чн о  ja 

и зр а зув а  традиционалната соработка, повикани ce Турците, Албанци- 

те и Власите да создадат единствен фронт со Македонците, потенци- 

р а јќ и  при тоа дека само со заедничка борба може да ce и з в о ју в а  

слобода. "Сите  вие без разли ка  на вера и народност ce дигнавте 

против заедничкиот враг -  О томанската и м п е р и ја . . .  то га ј , и уште 

a против фаш измот cera, против првиот сте ce бореле, a против д р у -  

гиот треба да ce б о р и т е " * * . . .  "И  денеска како и во 1903 год. М аке- 

донскиот народ ве вика да ce дигнете против општиот н е п р и ја те л . Си- 

те вие Т урци , слободољубиви Албанци, Власи, Евреи, со братска слога 

со П итугулиевска  крв во жилите тргнавте  заедно со М акедонскиот на- 

род за нов Илинден и вечно Крушево -  отфрлете го ј аремот на фаши- 

стичкото робство од вашата општа татковина Македони ј а. " * * *

А н ал и за та  на национално-ослободителната и д е ја  и пракса 

од НОБ, a посебно во поглед на м еѓунационалните  односи, покажува 

дека и д е јн а та  основа за нивно решавање извира од искуствата  на

* Извори за ослободителната во ј на и Револуци ј ата во М аке д он и ја  

1941-45, С к о п је ,  19^8 год. T o m  I, книга 1, стр. 121

* *  Исто стр. 50 
* * * Исто стр. 121
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нашите претходници. Речиси и да не постои проглас, манифест, сооп- 

штение, или д р у г  вид на обракање кон народот, a при тоа да не ce 

нагласи традиц|* ј а та , да не ce оживеат идеите на Круш евскиот мани- 

фест, Круш евската република и сл. На то ј начин, врз доблесокот на 

искуствата  и поуките  од минатото, ce градеше сознанието за неопход 

носта од заедниш тво во борбата против фашистичките с и л и .*

Kora  зборуваме за континуитетот во разрешуваљето на ова 

прашање, треба барем да споменеме дека зн а ч а јн о  внимание му е по- 

светувано и пред и no НОБ, a посебно во периодот на осамосто ј ува- 

њето на рМ кога од б р о јн и те  понудени опции за меѓ унационалното 

прашање, народот ги приф атил оние, кои во себе го инф илтрираат 

д ух о т  на нашето искуство  низ вековите. И уште повеќе од тоа, Ма- 

кедонското национално ослободително движеље низ целата и с то р и ја  е 

ослободено од меѓ унационалната ом раза и не е оптеретено со м е ѓу н а -  

ционални воени судруваљ а, колективно насилство и сл. Историското 

сожителство на М акедонскиот народ со народностите во М аке д он и ја , 

и како факт и како колективна м е м о ри ја  има з н а ч а јн о  в л и ја н и е  врз 

одржувањето на меѓ унационалните односи, денеска ce и зр азува  како 

свест дека тие односи ce столб на мирот, безбедноста и стабилноста 

на М аке д о н и ја . Во контекс на ова, треба да ce напомене дека негува- 

њето на оваа традици ј a на истори ј ата беше на ј силната брана што го 

спаси македонското општество од м е ѓуетн и чка  в о јн а ,  односно меѓ у -  

националните судири  ce избегнати  зошто тие немаат корени во нашата 

и с то р и ја .

Негувањето на верската и религиозната  специфичност е еден 

од на јз н а ч а јн и т е  начини на заш тита на македонскиот национален 

идентитет, на неговото к ул тур н о  опсто јувањ е  низ вековите. И верата 

и црквата беа, брана (начин на заш тита) од процесот на исламизирањ е

* Д -р  М. Тодоровски, Илинден и ослободителната в о јн а  на М акедон- 

скиот народ во периодот 1941-44 год. Илинден 1903, 1970 г. стр. 635

. / •
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на македонците, на асимилираљ е од страна на соседните држави и сл. 

Од т у к а , правото на слободна вероисповест и религиозна припадност 

е едно од основџите начела на Македонското движење. Во овој контекс 

треба да ce напомене дека во периодот на т. н. соци ј алистичка рево- 

л у ц и ја  (од 1945 год. па до скоро) р е л и ги ја та , како дел од к у л ту р а -  

та на народот имаше второстепено значеље, заради атеизм от во ком у- 

нистичките погледи, но исто така треба да ce има во вид дека опште- 

ствениот однос кон р е л и ги ја та  не беше така груб, како во д руги те  

со ц и јал и сти ч ки  з е м ји ,  каде што ce рушеа религиозни  о б је к ти ,  рели-

г и ја т а  ce забрануваш е со декрет и сл. Возобновувањето на верските
\

традиции денес, покаж ува дека за р азли ка  од идеологиите и полити - 

ките кои победуваат и па ѓаа т, кои ce променливи и н епосто јан и , 

традициите остануваат како релативно т р а јн а  вредност, д а в а јќ и  му 

прогресивен белег на времето минато и благотвор на сегашноста и 

иднината.

2.4. Традиции во военото организираљ е

Во воената компонента на национално-ослободителното и рево- 

луционерно движење наогам е  огромно искуство, вредно и зн а ч а јн о  за 

посуш тинско поимаље на феноменот на вооружен народ и водењето на 

народна в о јн а .

Во военото искуство  на нашето движење исто така наоѓам е 

драгоцени с о з н а н и ја  за воено-одбранбеното организираљ е на малите 

и средните народи во современи услови, чи ј a одбрана ce потпира врз 

силите на сопствениот народ.

Расфетлувањето на воените искуства  на движењето е детерм и- 

нирано од две мошне з н а ч а јн и  потреби:

-  прво, да ce согледа континуитетот на одбранбено-заш титно- 

то организирањ е на М акедонскиот народ, историските корени и генеза 

на системот за  одбрана на Македони ј a и

. / .
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-  второ, да ce утврдат објективните можности и потреби од 

аплицирање на тие искуства  во теоријата и практиката  на современиот 

одбранбено-заш титен систем.

а) Традиции во военото организирањ е од

Кресненското востание

Првите теоретски и практични обиди за организирањ е на 

одбранбено-заш титни  сили, односно за конституирањ е на македонска 

војска ги наоѓаме во искуствата  на Кресненското востание. Посебно 

внимание привлекуваат напорите на востаниците да го регулираат
i

устројството, организаци јата  и односите во македонската војска. Така, 

во Воените правила за македонската војска ce истакнува дека:

"Во  востанието учествуваат л у ѓ е  од самата М акед он и ја  ко ј 

ce чувствуваат македонци и ja  сакаат слободата на св о ја та  татко - 

ви на " (член 2 ).

"Во  востанието можат да учествуваат и сите македонски жи- 

тели без разли ка  на вера и народност, стига да ja  сакаат слободата" 

(член 3).

"М акедонската  востаничка в о јс к а  освен од редовни востани- 

чки сили ce состои од целото македонско население во ослободените 

и неослободените краиш та, па секо ј на некаков начин е македонски 

в о јн и к ;  машко или женско, стар  или млад, должен е ко л ку  што може 

и со што може да го помага востанието" (член 82).

Од содрж ината на овие членови произлегува  дека м акедон- 

ската востаничка в о јс к а  е составена од редовна-посто ј ана востаничка 

в о јс к а  к о ја  е активна и претставува основна маневарска сила на 

востанието и од в о јн и ц и  востаници ор ганизирани  на територи ј ален 

принцип -  no селата, еден тип  просторна територи ј ална в о јс к а  ko  ј a 

активира  според потребите на воената с и ту а ц и ја ,  односно по налог 

на Востаничките комитети.



Ова претставува квалитативно нов и оригинален начин на 

организирањ е и д е јствувањ е  на "вооруж ениот народ " во тогашна Евро- 

па, искуство  што е сосема блиско до денешното воено-одбранбено орга- 

низирањ е на нашата з е м ја . *

О дбранбено-заш титното организирањ е на востанатиот народ 

ce и зр азув а  како конститутивен  дел на востанието, како своевиден 

систем со ја сн о  утврдени ф ункции. Востаничкиот устав го одредува 

начинот на раководељето со востанието, правата и обврските на села- 

ните во востаничкиот отпор, основните принципи на однесуваље на 

востаниците кон месното население, однесувањето на востаниците в̂о 

борбата и д р у ги  односи, a за секое однесување спротивно од воста- 

ничките интереси ce предвидуваат строги  казнени  мерки.

Востанието е раководено од М акедонскиот востанички коми- 

тет. Единствено то ј го има народниот суверенитет да го преставува 

востанието пред меѓ ународната  ј авност и да одлучува за судбината 

на востанатиот народ. Преку градските и месните востанички коми- 

тети, преку  во јвод и те  и д р у ги  локални органи на раководењето Ко- 

митетот е задолжен "да  го обезбеди селото со резервна храна, к о ја  

ќе  ja  стави на располагање на македонската в о јс к а  при ослободува- 

ње на селото" (член 85), да приготви списоци на сите селани што ќе 

стапат во редовите на македонската востаничка в о јс к а ,  да ce грижи 

за вооружувањето на селото к у п у в а јќ и  оруж ј е по т а јн и  канали на- 

двор од ослободената т е р и то р и ја ,  во загрозените  села да обезбеди 

евакуирањ е на населението неспособно за борба, да обезбеди услови 

за живот на населението во збеговите, да обезбедат разузнавањ е и 

контраразузнаваљ е, кури р ска  и д руга  врска м е ѓу  органите на рако- 

водеље, да ce гриж ат за одржување на заедништв.ото и т. н.

-  83 -

* Д -р  Т. Гоцески, Одбр.аната на М аке д о н и ја , Скоп је  

1991 година, стр.
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Востаничкиот устав предвидува законско  правно (задолж и- 

телно) учество во востаничката в о јс к а ,  на сите селани ко ј можат да 

носат о р у ж је .  ‘Ва "селанец ко ј што ќе откаже да учествува во битка 

на повик од Востаничкиот комитет - ќе  ce казнува  со см рт. Покра ј 

тоа во Востаничкиот устав ce предвидени и д р уги  обврски на селани- 

ните: за обезбедување на престо ј на востаничката в о јс к а  во селските 

домови, м а те р и ја л н о  обезбедување на востанието и сл.

Честа, моралот и достоинството на Македонската востаничка 

в о јс к а  ce и зд и гн уваа т  како н а јв и со ка  вредност, a нивното з а гр о з у -  

вање е санкционирано со на ј строги ка зни , a во потешки случаи vi со 

см рт.

Посебно внимание привлекуваат мерките за самозаш тита на 

востанието. Заради нивно на ј автентично прикажувањ е, правиме избор 

на одр дбите од правилата посветени на самозаш титното организирањ е.

" . . .С е к о ј предавник и ш пиун, каков и да е и од каде 
и да е, ќе ce гони и од како ce фати, по завршената 
истрага со мачење ќе ce убива" (челн 14).

"С е ко ј х р и с т и ја н и н  и мухамеданец: македонец, турчин, 
арн аут, влав и д р у г ,  ко ј што ќе ce покаже како против- 
ник  на востанието и на востаниците ќе ce гони и, од 
како ce фати, ќе  ce казнува  соодветно" (член 15).

"Во  секое село ce создава селска ко м и си ја  од три члена, 
к о ја  ќе има задача сите способни селани за оруж ј е да 
ги знае каде ce движ ат и секогаш да ги повикува во 
македонската в о јс к а  со о р у ж је ,  ако за тоа стане потреба.
Да нема по ткупи  и да не ce ослободуваат л у ѓе то  преку 
поткупувањ е на к о м и си ја та . Ко ј ќе ce фати да прима 
мито, ке  биде стрелан заедно со то ј што го дава м итото" 
(член 24).

"Т атковски  долг е, секо ј ллакедонец што и да разбере за 
н е п р и ја те л о т  a е во полза на востанието, да го соопшти 
веднаш на стареш ините на Македонската востаничка в о јс к а "  
(член 79).

"С е к о ј ко ј што ќе  ce сретне со познат од неослободените 
краишта, и го знае како чесен и поштен, да го распраша 
за ce што е корисно за М акедонската в о јс к а :  воената сила 
на непри ј ателот, вооружувањето, расположението, злостор - 
ствата и сл. веднаш да го пренесе чуеното до н а јб л и ска та  
воена чета" (член 80),
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11 Ko j разбере важни вести во интерес за М акедонската во 
станичка в о јс к а , .а  ги задржи за себе или ги прикрие, за 
што подоцна ќе ce докаже, ке ce унакаже како предавник 
на М акедонското востание" (чден 81).

Во поглед на одбранбено-заш титното организирањ е на воста- 

нието, врз основа на револуционерната мисла и пракса во ово ј период 

ce д оа ѓа  до следните научни с о з н а н и ја : *

Прво, основите на самозаш титата во М акедон и ја  ce дел на 

конституирањ ето на широкото дем ократско и револуционерно движење 

и развитокот на борбата на М акедонскиот народ за негово националмо 

и со ц и јал н о  ослободување.
\

Второ, колку  што е досега познато, основно втемелување 

на самозаш титата во М аке д он и ја  дадено е во Правилата на м акедон- 

скиот востанички комитет од 1878 година, кои претставуваат и Устав 

на востанието.

Трето, во Правилата ce дадени о с н о в и т е  н а  

в о е н а т а  о р г а н и з а ц и ј а  на македонската в о јс к а ,  

организаци  ј ата на б е з б е д н о с н и т е  и с а м о з а ш т и -  

т н и  а к т и в н о с т и  како во поглед на содржината на револу- 

ционерните вредности, така и во поглед на силите кои ги за гр озуваат  

тие вредности, и

Четврто, сето тоа ce разработува во докум ентите  и ce при - 

менува во практиката  на револуционерното ослободително движење од 

илинденскиот период, кога М акедонскиот народ и д руги те  народности 

кои живеат на то ј простор на ор ганизиран  начин, масовно ги поста- 

вуваат целите на своето национално и со ц и јал н о  ослободување.

* Според д~р Јордан  Спасески, Општествена самозаш тита, С к о п је ,  

1985 година, стр. 20
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i б) Военото организираљ е како традици ј a

во Илинденскиот период

Посебно ce инспиративни искуствата  во создавањето, разво- 

ј от и функционирањ ето на воената организаци  ј a во Илинденскиот 

период. Како р е зул та т  на сознанието дека ни едно прогресивно ре- 

волуционерно движење не може да ги оствари своите основни цели, 

д околку  не располага со сопствени вооружени сили, со сопствена ре- 

волуционерна в о јс к а ,  револуционерната о р га н и за ц и ја  уште од поче- 

токот на н е јз и н о то  постоење го поставувала прашањето на воената 

о р га н и за ц и ја  на востанието. При тоа како детерминанти во и з г ^ а д у -  

вањето на воената о р га н и за ц и ја  ce јавуваат  претходните воени и ску - 

ства на М акедонскиот народ и д руги те  народно ослободителни движе- 

ња, и конкретните опш тествено-економски, политички, со ц и јал н и  и 

д р уги  услови.

"П о ја ва та  на револуционерните чети на ТМОРО преставувала 

необично важен настан во по сто јан и от  растеж на РЕволуционерната 

о р га н и за ц и ја  зашто тие постепено прераснувале во воена сила на 

ор ган изаци ј ата, во народно-ослободителна в о јс к а  к о ја  заедно со 

селската м и л и ц и ја  веќе била во состо јба  да го заш титува мирното 

н асел ен и е "...

Во организациската  с тр у к тур а  на четите биле развиени 

следниве состави:

а) селска чета -  како основна мобилизациска сила во селото

б) околиска чета како основна борбена и маневарска едини- 

ца во рамките на секо ј револуционерен реон;

в) "центрови " чети како маневарски единици за координи- 

рање на активностите  на н а јв и со ко  ниво, односно на ЦК и

д) инспекторски  чети *

* Д -р  Ристо Д а м ја н о с ки , Востаната М аке д он и ја , С к о п је ,  1990 год. 
стр. 105
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Ce претпоставува дека во М аке д он и ја  имало околу 700-800 

чети, кои ja  покривале целата т е р и то р и ја .  Ваквата воена ор ганизаци - 

ја  создавала поволни услови за мобилизираљ е, организирањ е и р а з - 

вој на вооружените сили (чети) и на вооруженото востание во целина...

Според одредбите на Востаничкиот устав врховно раководно 

тело за време на востанието е главниот (генералниот штаб на воста- 

ниците). Т о ј е на ј висок орган на власта на востаничката те р и то р и ја , 

раководи со востанието и сите вооружени единици с т о ја т  под негово 

заповедниш тво. Уставот одредува дека Штабот за св о ја та  работа одго- 

вара пред Конгресот и ja  утврдува  постапката за неговото свику1вање. 

Штабот има и свои непосредни изврш ни органи - реонски началства 

ко ј раководат со востанието во с в о јо т  реон. Востаничкиот устав р а з - 

работува и видови на ка зни , начинот на изрекувањ ето на казните , 

обврските на востаниците и нивното држење (однесување) за време на 

востанието и сл.

Покрај Востаничкиот устав, раководењето, с тр уктур ата , за - 

дачите, тактиката  на де јствувањ е  и д р уги  прашања биле поцелосно 

разработувани во д р уги те  нормативни акти  на организаци  ј ата: Правил- 

ник за четите, Упатство  за четите, Правилник за селски чети и др.

Б и д е јќ и  немаме п р е те н зи ја  подлабоко да ja  анализирам е и 

презентирам е воената о р га н и за ц и ја  на тМ О РО, треба да ce нагласи 

дека во воената и д е ја  и практика  од то ј период, адекватно на тогаш - 

ните прилики  пр исутн и  ce богати искуства  и интересни реш ени ја  во 

поглед на: концепци јата  за формираље на воените единици (четите) 

за нивно раководење, за с тр а те ги ја та  и тактиката  на нивното д е јс т в у -  

вање, правно-норм ативните  регулативи , организационо-ф ормациската 

с тр у к тур а , задачите, раководењето, човечкиот состав, востаничката 

обука и тактичко-оператрвните  работи, инф орм ативно-пропагандната 

д е јн о с т  и др. прашања з н а ч а јн и  за одбранбено-заш титната ф у н к ц и ја
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на Востанието.*

Како конститутивен  дел на револуционерната власт посебно 

внимание заслуж ува  идеата и праксата во остварувањето на самозаш ти- 

тата на востанието. Како што веќе напоменавме, основната цел на дви- 

жењето е политичка автономи ј a на М аке д он и ја , a суб ј ективниот фак- 

тор ко ј треба да ja  реализира поставената цел е ТМОРО. Дадената 

политичка реалност к о ја  ce карактеризира  со сложен сплет на вна- 

трешни и надворешни околности ко ј го загр озуваат  и го поместуваат 

тежиштето (м акедонското битие) на движењето, нужно продуцира по- 

треба од сам озаш титно организирањ е на востанието, кое во случа ј ов
i

ce ј авува како своевиден систем во ко ј ј асно ce определуваат след- 

ните елементи:

Прво, основните вредности на движењето ко ј треба да бидат 

предмет на заш тита: ( Револуци ј ата) делото како средство и начин 

преку ко ј ќе ce реализира и д е ја та  и целите на Движењето, македон- 

ското население и сите д р у ги  кои живеат на те р и то р и ја та  на Македо- 

н и ја  и О дринско, кои ce под тур ско  ропство, a кои не ce против 

делото, без разли ка  на св о ја та  верска и национална припадност, по- 

литичката ав то н ом и ја  -  ослободувањето на двете области -  Македо- 

н и ја  и О дринско, та ј ната м акедонско-одринска револуционерна орга- 

н и з а ц и ја  како с уб је к ти ве н  фактор за водење на Револуци ј ата, сите 

поединци кои м у служ ат на делото и сите м ате р и јал н и  добра кои 

служ ат или можат да му служ ат на делото (особено: о р у ж је ,  пари, 

х р а н а ) .

Второ, изворите и силите ко ј ce јавуваат  како фактори 

што ги за гр о зуваат  основните вредности (турската  власт, сите орга- 

низации и поединци од зем ј ата и странство ко ј ja  помагаат тур с к а - 

та власт, н епр и ја те л ска та  активност од соседните држави, активноста 

на големите сили насочена против делото и домашните предавници).

* Види поопширно: Д -р  Р. Д а м ја н о с ки , ц. д. стр. 93
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Трето, основните организациони форми на системот на без- 

бедност, ( т а јн а  л ол и ц и ја  на о р га н и за ц и ја та , селска м и л и ц и ја  и сл.

Четврто, основните принципи на делување на с уб је к ти вн и те  

сили ко ј го остваруваат то ј систем (т а јн а т а  полици ј а) своите задачи 

ги изврш ува со вградување на специ ј ално подготвени лица во немри- 

ја те сл ки  средини, со киднапирањ е, следење и увид на лица, со вос- 

поставување на та ј на пошта, шифри во архива, пресметување со шпиу 

ните, извршувањ е на казните  и сл. Селската м и л и ц и ја  ja  сочинуваат 

вооружени селани кои имаат за задача да го заш титуваат селото од 

напади, да даваат помош на п о сто јн и те  чети до колку  водат борби во 

близина и с л . *

в) Традиции во военото организирањ е на НОБ

Прашањето за воената ор ган изаци ј а, односно за создавање 

на вооружени сили, односно македонска в о јс к а  во НОБ беше едно од 

клучните  прашања на антиф аш истичката борба во М акедон и ја .

Како што е познато, во а п р и л -м а ј 1942 год. во М акедони ја  

ce формираа првите парти зански  одреди -  Битолскиот, Скопскиот и 

Велешкиот, a нешто подоцна беа формирани уште неколку одреди. 

Ваквите единици беа способни пред ce за помали акции од п ар ти зан - 

ски тип , за д иверзии , атентати и сл. Б и д е јќ и  за успех во борбата 

со окупаторот беше потребна воена о р га н и за ц и ја  способна за и зве д у - 

вање на посложени борбени д е јс т в и ја ,  во средината на 1943 год. ce 

формираа првите б а та л јо н и , a кон к р а јо т  на годината и првата бри- 

гада, a во август-септем ври  1944 год. од голем број на новодо јдени  

борци ce создаваа д ивизии  и корпуси .

Во заврш ните операции во HOB на М акедон и ја  ce наоѓаа 

д ури  66.000 борци кои ja  ослободи ја  з е м ја т а  од т у ѓ и  осво јувачи .

* Види поопширно ка ј проф. д -р  Јордан  Спасевски, Општествена 

самозаш тита, С к о п је ,  1985 год ., стр. од 21-34
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Иако првите партизански  одреди ce п о ја в и ја  во соема по- 

д р у ги  услови и со подруга улога од колку  четите на ВМРО, сепак 

основната задача им беше заедничка - ослободуваље на народот во Ма- 

ке д о н и ја . При тоа, искуствата од Илинденскиот период и зразени  ка- 

ко вештина на во јувањ а, како храброст и саможртвеност и д руги  по- 

зитивни  искуства  на воената о р га н и за ц и ја  од тоа време, како д ух  и 

практика  ce вградени врз севкупноста на военото организирањ е во 

HOB, a посебно во мобилизирањ ето на воената сила и во одржувањето 

на борбениот д у х .  Така, во октомври 1941 год. сите соеви од М акедон- 

скиот народ беа повикани да влегуваат во партизанските  чети да го 

продолжат започнатото дело на Делчев, Тошев и д ругите . Првите парти - 

зански  одреди ги носеа н а јсл авн и те  имиња од Илинденската е п оп е ја .

И конспиративните имиња м е ѓу  борците во НОБ н а јчесто  беа поврзани 

со имињата на н а јв и д н и те  илинденски  д е јц и .  Во подигаљето на рево- 

луционерниот д у х  и за запознаваљ е’ на партизаните  со тактиката  на 

четите на ВМРО мошне често биле во употреба спомените на попозна- 

тите во јвод и  и раководители на организаци  ј ата. Така во одредот 

"Ј а н е  С анд ански " во 1942 год. биле читани спомените на Алексо Сте- 

фанов. Борците ce воодушевувале од хе р о јс тво то  на Ордан Пиперката 

и д р у ги  ју н а ц и . *  Во д ух о т  на нашата борбена (воена) тр а д и ц и ја , 

вообичаените Народно-ослободителни одбори во М акедон и ја  ce н ар еку - 

вани како HO комитети и сл. Б р о јн и  настани од животот на п ар ти за - 

ните ce поврзани  со борбениот д ух  од минатото. Речиси и да не постои 

приредба без навраќање на спомените од Илинден, светлите датум и  

од минатото биле почесно одбележувани, Првото заседание на АСНОМ  

е одржано на 2. август  -  денот кога започнало Илинденското востание, 

Овие и низа  д р уги  форми и содржини на животот во HOB во Македо- 

н и ја  ja  и зр азув аа т  нераскинливата поврзаност на Илинден - 1903 со

* Стенограф ски белешки од преживеаните учесници во одредот 

"Ј а н е  С ан д ан ски ", ракопис во ИНИ
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Илинден - 1941 год. Сигурно, прашањето за оживотворувањето на вое- 

ните традиции во НОБ и за нивното значење како извор на морална 

сила, в о јн и ч к о  и д руго  искуство  е покомплексно и заслуж ува далеку 

попродалбочен пристап. Но во секој сл уча ј можеме да констатираме 

дека и во военото организираљ е на М акедонскиот народ за остварува- 

ње на своите цели, постои континуитет ко ј ce и зр азува  низ повеке 

ниш ки, пред ce на духовно  поврзувањ е со минатото. Искуствата од 

минатото, a посебно од илинденскиот период преставуваат непресу- 

шен извор на и н спи р аци ја  за развивање на Народно-ослободителната 

борба. Тие искуства низ колективното памтење на народот, и низ 

непосредното учество на илинденските борци ce втем ели ја  во основи- 

те на Народно-ослободителната борба на М акедонскиот народ.

Следеј ќи  ги традициите на М акедонскиот народ во военото 

организирањ е од аспект на современиот концепт за одбрана на РМ , 

посебно е зн а ч а јн о  да ce одбележе фактот:

-  дека македонската воена о р га н и за ц и ја  никогаш не загро - 

зила ту ѓи  интереси;

- дека М акедонскиот народ никогаш  не е вклучен во воен 

с о ј у з  со ко ј ce за гр озуваат  интересите на д р уги  з е м ји  или с о ју з и ;

-  дека заш титата на основните права на народот е основната 

цел на военото организирањ е;

-  дека секогаш било на страната на прогресивните сили и 

давало сво ј придонес и т .н ,

2.5. Традиции кон о р уж је то

Паралелно со револуционизирањ ето на народните маси, за - 

почнува и процесот на вооружувањето, зошто оруж ј ето беше единстве- 

но ефикасно средство со кое можеа да ce матери ј али зираат слободо- 

љубивите идеи и да се -скинат  синџирите на вековното ропство. Иако
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вообичаено ce вели дека о р у ж је то  не пука  само, сепак тоа имало 

огромно позитивно  вл и ја н и е  врз подигнувањ ето на слободољубивоста 

и борбеноста ца народот, односно врз борбениот морал.

Според зборовите на Ѓорче Петров вооружувањето требаше 

да м у помогне на македонското население да ja  прегрне идеата за 

слобода добиена преку  оружена борба. "Масата не ги сака одвлечените 

идеи, ко ј не можат да ja  топлат и хранат. Таа сака да ги види тие 

идеи во матери ј ален лик. О р у ж је то  како реален и зр аз  и симбол на 

идеата за оружена борба, требаше да го убеди населението деке збо- 

ровите не ce игра за идеи, т у к у  ce придруж ени со сериозни  намери 

за работа. Без него не беше можно да ce разбуди  во масата жив ин- 

терес со и н тузи а зам  за работа. О рганизаци  ј ата доби реална вредност 

во очите на членовите кога почна да набавува о р у ж је  кое во почето- 

кот имаше повеќе морално и воспитно значење, о тколку  практична 

преднамереност. " * Вооружуваљ ето иа организаци  ј ата го подигна чув- 

ството на си гурн ост  во очите на обесправениот народ и помогна во 

матери ј ализирањ ето во апстрактната  и д е ја  за револуционерната пре- 

образба.

О рганизирањ ето на набавката, пренесуваљето, складираљ е- 

то, одржувањето, евидентираљ ето и д р уги  активности за вооруж ува- 

ње биле во надлежност и под контрола на О рганизаци  ј ата.

Г л е д а јќ и  во оруж ј ето -  средство за нивната си гурн ост  и 

слобода, народот забрзано  ja  прифати и д е ја та  за вооружување. Но 

со оглед на лошите м а те р и ја л н и  услови кон к р а јо т  на 19 и почето- 

кот на 20 век, процесот на вооружувањето беше сложен и тежок. Ма- 

т е р и ја л н и  извори за набавка на о р у ж је  ce користеа од разни  изво - 

ри, но основен и на ј важен извор  на средства за вооружувањ.е беше 

народот со свои доброволни пр ил ози . Подготвува ј ќи  го М акедонскиот

* Д -р  Гане Тодороски -  Ѓорче Петров, С к о п је ,  1968 год. стр. 18
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народ за востание. О рганизаци  ј ата развила голема а ги та ц и ја  за 

обезбедување на м ате р и јал н и  и ф инансиски средства за купувањ е 

на о р у ж је .  Покра ј многубро ј ните активности  насочени во овој пра- 

вец, интересно е да ce одбележи дека О рганизаци  ј ата отишла до та- 

м у што ги советувала македонските сем е јства  да не прават големи 

издатоци во парични средства, за свадби, празнувањ е на домашни 

празници , носење на богата облека, крштевање и др. Укажувањ ето 

на потребата од штедење имало за цел да ce овозможи издво ј ување 

на средства за набавка на оруж ј е и за д руго  што било нужно за 

ефикасно д е јствувањ е  на ор ган и заци ј а т а . *
\

Покра ј тоа што за вооружувањето, ce оделувало со отка - 

жување од основните животни потреби, што би рекол народот кине- 

ло од устата, имало и такви примери кога жените ce откажувале и 

од своите скапоцени накити, во полза на ослободителното д ви ж е њ е .**

Според некои докум енти , во ресенскиот кр а ј пак за да 

не ce трош ат пари за нарамниците од пуш ките, жените ги дале сво- 

ите п о ја с и  или дел од п о ја с и те  ко ј биле составен дел на с е к о ј-  

дневната облека,

Покрај добротворните прилози , потребните финансиски 

средства за набавка на о р у ж је ,  м у н и ц и ја  и д руго  ce добивале пред 

ce од членски влогови, потоа со оданочуваље на богати л у ѓ е ,  со на- 

ложување посебни даноци за свадби, на домашни денови, за раѓањ е, 

за крш тевки, издаваље на ком итски  марки и сл.

Начини за доаѓаљ е до о р у ж је  имало повеќе: набавување 

во странство и префрлување во з е м ја т а  преку  посебни т а јн и  канали,

* А . Кецкаров. Из . споменит ми по револкзционното движение 

в О хридско  Ип. "И л и н д е н ",  С оф и ја , 1930, I I I  книга 10, стр. 2

* *  Р. Д а м ја н о с к и , ц. д. стр. 155
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одземање оруж ј е од Турците (в о јс к а та  и д руги те  лица кои по разни  

основи ce вооруж ени); изготвувањ е о р у ж је  посебно м у н и ц и ја  и екс- 

плозивни  средства во работилниците на ор га н и за ц и ја та  и сл.

О руж  ј ето било преф рлувано со кољски каравани што ги при - 

друж увале Македонци, членови на тМОРО и водачи од разни  народ 

ности (Т урци , Албанци и Грци) кои ja  вршеле таа работа за пари. 

Караваните ce движеле ноќе и понастрана од главните ком уникации. 

При пренесувањето на о р у ж је то  ce применувале разновидни форми 

на маскирање. * Особено ce богати формите во кои населението зем а- 

ло учество во пренесувањето на о р уж је то .

Така, ce инсцинирала ум ирачка. О колу мртовечкиот сандак 

натрупан  со цвекиња гореле свеќи , a свештеници читале молитва. 

Погребната поворка минувала дури  и низ на ј прометните улици, a во 

сандакот всуш ност ce нао ѓал  покриен со цвеќиња жив во јвод а  или 

оно ј ко ј требало да биде префрлен од едно место во д руго  или ор у - 

ж је .  За префрлување на о р у ж је  ce им провизирани  и свадби, праве- 

ни ce коли со д упл о  дно и сл.

Пренесувањето на оруж ј ето низ населените места ce вршело 

н а јм н о г у  со помош на жените. Така, жените под долги  ф устани, на- 

метнати со пелерини, скриш ум  ги пренесувале пуш ките, a фишеците 

во ѓум о ви  за вода и д руго , револверите во рулци направени како ма- 

ли деца и на др. начини. Со каква одговорност и саможртвованост би- 

ле ангажирањ ата на народот во пренесувањето на оруж ј ето н а јд обро  

зборува с л у ч а јо т  со Ташка Митрева к о ја  имала само едно дете и тоа 

м ногу  болно, но го оставила детето к а ј соседите и отишла да прене- 

сува о р у ж је ,  a кога ce вратила, веќе го нашла умрено единственото 

дете. Во врска со овој сл уч а ј иако со солзи  на очите Ташка рекла: 

"А к о  ум ре -ум рело  што да праиме. М алку ли браќа ум ираат о н а м у !" 

и со раката покажала во правецот на борбите.

./•
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Kora e во прашање вооружуваљето, присутен  е стремежот 

на народот на сите можни начини да го помогне то ј процес.

Приврзаноста на народот кон оруж ј ето ce развивала како 

ре зул та т  на ом разата кон ропството и желбата да ce и з в о ју в а  соп- 

ствената слобода. Затоа кога зборуваме за традициите во поглед на 

о р уж је то , треба посебно да ce нагласи дека во рамките на македон- 

ското ослободително движење, тоа секогаш било во ф ун кц и ја  на за- 

штитата. Во нашата национално-ослободителна истори ј a ce уште не

е забележано примена на оруж ј ето во било к о ја  друга  цел, посебно

\
за загрозувањ е на д р у ги  интереси. \

И уште повеќе од тоа, дури  во обезбедувањето на сопстве- 

ната слобода и основните права, оруж ј ето е применувано како и зраз  

на кр а ј на неопходност.

Од тука  може да ce констатира дека нашиот однос кон ор у - 

ж је то  не е н и ту  пациф истички, ниту  м илитаристички, т у к у  ja  и зр а - 

зува  реалдната состо јба  во к о ја  живееме. Тоа значи дека иако осно- 

вата на нашата одбранбена политика е мирот и слободата да ce оства- 

рат no мирен пат, со дем ократски  средства, преговори и д р уги  видо- 

ви к ул тур н о  комуницирањ е, сепак о р уж је то  останува како еден од 

начините за одбрана на нашата национална чест, слобода и достоинство 

иако на последно место, односно кога ќе ни биде наметната оружена 

борба.

2.6. Слободарството и непокорот како т р а д и ц и јa

Вечната борба за национална самобитност и слобода, услови- 

ле слободарскиот д у х  длабоко да ce врежи во свеста на Македонскиот 

народ.

Во народното паметење на своето минато, слободата е сврс- 

тена во редот на н а јви со ка та  вредност, a борбата за слобода како
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највисока обврска на поединецот кон татковината, но и обврска до 

стојна за народна почит. Од д руга  страна ропството како состојба 

на народот, го побудува македонскиот непокор, го повикува наро 

дот да тргне  во борба и по секоја цена, вклучувајќи  го тука  и чо- 

вечкиот живот да дојде до слободата, зошто таа слобода е извор на 

личната и националната чест и достоинственост. Да ce живее пак 

без самопочит и почит кон сопственото национално битие и без до- 

стоинство е исто како да ce живее без д ух  и душ а. Затоа борбата 

за слобода е без компром исна, без алтернатива. Тоа посебно го 

и зр азуваа т  б а јр ац и те  под ч и ј a развиореност ce брануваше м аке^он-
Ѕ

скиот слободарски д у х  како борба за слобода или см рт, за слобод- 

на М аке д о н и ја , за к о ја  ce бориме, за к о ја  ќе умреме, како борба 

за слобода на народот и см рт на фашизмот, како борба до конечна 

слобода, зошто како што искуствата  на нашиот народ ни порачуваат, 

подобро е ј уначки  да ce ум ира од колку  робски да ce жовее.

Во суш тина човекот и човековиот живот ce н а јв и со ка  циви- 

лизациска вредност, но кога е во прашање борбата за слобода на 

М акедонскиот народ, тогаш слободата како вредност ce надвишува 

над самиот човек, зошто неговото постоење има само слободно битие. 

Од тука  полагањето на б р о јн и  жртви пред олтарот на слободата е 

чин на вечна слава и памтење, чин достоен за почит, за поука и 

пример на идните генерации.

2.7. Традиции кон борците и хероите

Во паметењето на М акедонскиот народ, борците и хероите 

ce носители на н а јв и со ки  и морални вредности на национално-осло- 

бодителното и револуционерното движење. Борецот е симбол за љубов- 

та и верноста кон татковината, за љубовта кон слободата и правдата, 

за спремноста на поединецот да ce идентиф икува со интересите на
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општеството, за надчовечката истрајност во името на слободата за 

хероизм от и јунаштвото и за д р уги  високи мрални вредности. Нај- 

автентичен извор за вековниот став на народот кон борците, јунаци 

те, хероите е народниот поет, a за периодот на НОБ, покрај народ- 

ната песна и д р у ги  сведоштва, како поетски докум енти  за морални 

те вредности на борците ce јавуваат и ум етничките поетски и д р уги  

творби. Основната инспирација народниот пеач ja наоѓа во јуначката 

см рт на борците, нивното игнорирањ е на см ртта, неустрашивото за - 

канување на заробениот комита спрема непријателот, a над ce уве- 

реноста во постигањ ето на националната слобода на својот народЈ*

Борците парти зани  пак дури  и во најтешки услови на бор- 

бата -  мачења по затвори, интернација во логори ce силно

свртени кон иднината, со оп тим изам  и верба дека ќе ce реализи - 

раат народните идеали. Народниот пеач, како ретко кој хроничар 

регистрирал бројни настани кои го одсликуваат ликот и основните 

карактеристики  на борецот за национална слобода, ги воспеал, ги 

овековечил. за  да служ ат како сведоштво и порака за идните гене- 

рации.

Славејќи ги невообичаените појави на херојство, традиција- 

та и зразена  пред ce низ бодриот тон и збор на песната, секогаш ce 

јавува како средство кое го поттикнува  патриотското чувство, при - 

врзаноста и одговорноста на поединецот кон минатото, кон своите 

предци, кон сегашноста и иднината.

2.8. Саможртвеноста како традиција и највисок чин

на патриотска зрелост

Историјата на М акедонскиот народ не е богата со слобода, 

но ретко кој д р у г  народ има тол ку  богат и силен стремеж кон слобо-

* Д -р  Томе Саздов, Македонска народна поезија, Скопје, 1976 год. 
стр. 131
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да, ретко к о ја  друга  и с то р и ја  бележи толку  големи себе од р е куBa

iba, неповратно откажуваље од себеси, од сопствениот живот, за ин- 

тересите на с в о јо т  народ за неговата слобода и правдина. Од тука , 

не можеме да зборуваме за традициите на македонското револуционер- 

но движење, a при тоа да ие кажеме дека саможртвувањето на народ 

ниот борец е составен дел на таа богата тр а д и ц и ја  и бисерен лример 

за големината на нашите традиционални интереси, патриотската зре - 

лост, моралните, етичките и д р уги  цивилизациски норми на Македон- 

скиот народ.

Во то ј контекст посебно сакаме да зборуваме за оние кои 

сметаа дека не си п р и п а ѓа а т  тол ку  себеси, колку  на с в о ја та  поро- 

бена татковина, за оние кои не забораваа дека нивниот живот е жрт- 

вуван пред олтарот на слободата, за оние кои ja  п о б е д и јa смртта, 

за оние кои во чинот на умирањ ето си обезбеди ја  вечност, за оние 

кои сметаа дека подобро е храбро да ce загине отколку  да ce носи 

синџир  околу вратот. Ќе зборуваме за нив, зошто нивниот пример 

н а јс и л н о  го и зр азув а  народниот д у х  слободарските стремежи и д р у -  

гите морално етички вредности на М акедонскиот народ, a посебно 

на еден негов "зб и р  од безимени борци од непознати херои што ги 

посее ја  македонските планини со своите бескрсни гробови на таа 

народна маса што нема име, но остави и с то р и ја ,  што не говори за 

себе, но создаде дела што говорат за неа што ja  влечеше на ј црната 

балканска р о б и ја . " *  Ќе зборуваме за оние кои подоцна ce жртвуваа 

за традиционалните интереси на с в о јо т  народ, за заветите од наши- 

те илинденци, за сите нив з н а јн и  и н е з н а јн и ,  за да не бидат по- 

тиснати  од заборавот, за да живее нивната слава и почит -  тие да 

бидат вечни, a ние да ja  имаме нивната поука, порака и пример.

* Д им итар Митрев, одразот на востанието во ум етничката литература, 

книга за Илинден, С к о п је ,  1969 год. стр. 391
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Тие, на најилустративен начин покаж уваат дека идеалот кон 

слободата е вредност достојна за човечкото саможртвување, дека и во 

чинот на умирањ ето остануваат верни на клетвата пред народот и д е - 

лото.

Ка ј многу борци од Илинденската епоха саможртвеноста о 

прифатена како револуционерен принцип, како чин на на ј висока до- 

следност, верност и одлучност во извршувањето на задачите и обврски- 

те, a како традици ј a прифатена е и застапена во НОБ. Стоицизмот и 

издрж ливоста на н а јсви р епи те  ф изички измачувања по фашистичките 

затвори, за да не ce предаде организаци  ј ата на своите соборци, и 

д р уги  манифестации на саможртвеност во НОБ, сами по себе зборуваат 

за саможртвеноста како принцип на борбата, како оптим изам  и верба 

во слободата.

Од богатата ризница на сведоштва за хероизм от и саможртве- 

носта во македонското револуционерно движење ќе издвоиме само не- 

колку  настани и имиња пред ч и ја  големина и непри ј ателот не може- 

ше a да не ja  и зр а зи  св о ја та  восхит, поклон и почит.

Во текот на Илинденската е п о п е ја , самоубиствениот подвиг 

на охридскиот учител борец Христо  У зун о в  длабоко ja  инспирира по- 

широката јавност. Д о зн а в а јќ и  дека неговата чета во селого Цер, ки - 

чевско е опколена, У зун о в  наредува опколената к у ќ а  да ce подготви 

за борба, да ce ископаат пуш карници и сл. Во исто време началникот 

на турската  в о јс к а  ги строи селаните и праќа  д ва јц а  видни селани 

к а ј во јвод ата  за да му кажат да ce предаде, зошто ако не го стори 

тоа селото ќе биде запалено, a селаните м асакрирани. Kora го слуш на 

тоа У зун о в  ce одлучи на колективно самоубиство на четата.
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*3 а  м игот иа самоубиството A . Динев забележува:

"Г л е д а јќ и  ja  сво ј ата бези злезна  положба, и за да го спаси 
животот, имотот и честа на селаните, У зунов  ce сврти кон 
своите д ругари  и им предложи да непуш тат курш ум  против 
во ј ската ами само да ce сам о уб и ја т . Четниците ни за миг 
не ce поколебаа и, п р и м а јк и  го то ј тежок предлог, му 
и з ј а в и ј а  то ј сам да ja  исполни таа задача. У зунов  неоче 
кувано наведе глава, ce зам исли за момент, го извади 
леворверот и ce самоуби. Во то ј момент четниците, на број 
11 душ и, стое ј a с м а ја н и . Настана см ут во душ ите на сите. 
Тоа беше страшен трагичен момент! Тогаш знаменосецот на 
Илинденското востание во охридско, Јордан Т р а ја н о в  Куш - 
кунов го извади револверот и со по еден курш ум  во челото 
еден по еден ги изби д руги те  и на ј после ce самоуби. Ете 
тоа е големиот подвиг на револуционерот Христо У зунов  и 
неговите другари , на број 11 души кои го дадоа св о јо т  
живот за честа на селаните во борбата за слобода на Маке- 
д о н и ја .  Таа картина е картина на ужас, замешана со ^ра- 
гизам  и истовремено, таа е картина на подвигот и на себе- 
одрекувањ ето за човештината и тра ј на слава на тие што ce 
самопожртвуваа за делото на слободата... О ткако селаните 
го изнесоа труп от  на самоубиениот во јвода  и труповите  на 
неговите д р угар и , началникот на во јска та  ja построи сво- 
ј ата в о јс к а  пред нив и искомандува Мирно! -  и ги рече 
овие знаменети зборови: " В о јн и ц и , дали ги гледате, така 
ум ираат хероите! Ние ги сметавме за р а зб о јн и ц и , a излезе 
дека ce тие револуционери. He, тие не ce р а зб о јн и ц т ,  Ние 
им оддаваме чест затоа што тие со св о ја та  смрт докажаа 
дека ce борци за правда и дека ce ми“аеници за слобода.11

На саможртвеност како чин на највисока патриотска зрелост 

не учеше и Гоце Делчев.*

*Пред своите соговорници во 1902 год. Гоце ќе рече:

"Н икогаш  не заборавете дека ние не си припаѓаме себе си. 
Нашиот живот е веќе жртвуван пред олтарот на делото и 
кој од Вас ќе го загуби  тоа сознание, тој престанува да 
биде револуционер. И така нека не ce плашиме од смртта. 
Каде и да ce најде, да ja пречекаме со презир  и да ja 
победиме."

Во зн ак  на неизмерна почит спрема хероите турските  власти 

наредиле над нивната гробница секогаш да стои турското  знаме. Ce 

раскаж ува дека знамето стоело ce до 1912 го д и н а .**

* Ангел  Динев, ц. д. стр. 120

* *  Ангел  Динев, ц. д. стр. 132



Битката на "нож от" е уште еден од б р о јн и те  примери на 

с то јц и за м  и саможртвеност пред кои и душ манот не можеше да ce 

воздржи и да Го спречи душ евниот позив за почит кон невиденото 

јунаш тво . "Нож от е симбол на една х е р о јс к а  борба од Илинденскиот 

период во к о ја  осумина опколени во јвод и  прегрнати околу една 

бомба го дочекаа мигот на см ртта ". Вознемирен од виденото херо ј - 

ство командантот на турската  в о јс к а  Енвер Бег, им го посочи на 

неговите во јн и ц и  ова хе р о јс тво  како пример на презирање кон 

см ртта. "Еве  на овие овдека загинати  херои треба да им оддадеме 

ч е ст .*
\

Во редот на вечните незаборавни збиднуваљ а сп а ѓа  и само- 

убиствениот подвиг на во јводата  Методи ј a Патчев и неговата чета 

к а ј Кадино село, каде на 8 април 1902 година, по жестоките борби 

со многубро ј ниот аскер, целата чета ce самоубива за да не падне во 

рацете на непри ј ателот. Со ваквиот подвиг, Патчев на дело покажал 

дека неговите зборови "Подобро е секој борец храбро да загине од 

колку  околу вратот да носи си н џ и р и " извираат од неговата дослед- 

ност, верност и љубов кон слободата и татковината.

Опколената чета на Веле Марков во с. Ракотница, Д ем ирхи- 

сарско, во 1902 год. на повикот да ce предаде заради бези злезноста, 

го дава следниов одговор: "H e  ce предаваме, ние знаеме само ј ун а - 

чки да ce бориме и чесно да умреме за нашата та тко ви н а .. . 11 Така и 

н а п р а в и ја ,  во нерамната борба, заедно со во јводата , сите х е р о јс к и  

загинаа.

Како да ce заборави саможртвувањето на Солунските атента- 

тори -  12 млади момчиња предводени од Јордан  Поп Ј орданов-Орце. 

Во редот на незаборавените  ce и м ногу д р уги : Питу Г у л и # и бесмрт- 

ната друж ина к о ја  сеуште е жива на Мечкин камен, Сандански,О рдан  

Пиперката, Апостол во јвод ата , Ѓ о р ѓи  Сугаре и б р о јн и  д руги  синови

* Христо  А . Пољански, Драмата во Цер, С коп је ,1968  год. стр. 100



102

на М акедонскиот народ,

Во таа долга низа на херои самож ртвеници, на овековечени 

умирања сп а ѓаа т  и б р о јн и  борци од народно ослободителната борба. 

Т ука  е вечноста на Цветан Димов, Мирче Ацев и многу д руги  кои 

беа пискот и лелек останаа пред затвореничкото мачеништво за сло 

бодата на с в о јо т  народ. Т ука  е прегратката  на Стив Наумов и Бого -  

евски Мите со последната бомба к о ја  во цутот на животот, во на ј ра- 

ната младост ги однесе во см ртта, тука  е славната опеана смрт на 

Таки  Даскалот и Елпида Караманди тука  е раскрвавената Ваташа, 

Могилата во Прилеп и м ногу д р у ги  з н а јн и  и безимени гробови.

Разм ислува  ј ки  за чинот на саможртвеноста како неизбежно 

ce наметнува прашањето од каде извира таа несовладливост таа храб- 

рост во отсудниот м иг, откажаност од самиот себе во тие пресудни 

моменти, кога од гестот на единката зависи целиот потфат. Одгово- 

рот единствено може да ce н а јд е  во верувањето дека единката ce 

идентиф икува со судбината на с в о јо т  народ, ce слева во општиот 

стремеж на народот, на движењето на и с то р и ја та . Нивната саможртве- 

ност е и зр аз  на високата револуционерна свест, на народните стреме- 

жи и идеали. Ж ивотниот пат и делото на во јводата  У зун о в  на на ј до- 

бар начин покаж уваат дека во животната почва на саможртвеникот не- 

мав всадено поголема и поважна идеа од онаа за слободата на сво ј а- 

та та тк о в и н а .*

*Во едно писмо до с в о ја та  м а јк а ,  и з р а з у в а јќ и  неизмерна

љубов кон неа и кон поробената татковина, У зун о в  ќе напише:

" . . .  Јас  должам н а јго л е м и  грижи и неизмерна синовна 
љубов. Но, можам ли, кога ги чувствувам  болките на 
нашата измачена татковина, да не ce оддадам со љубов 
на на јвер ен  син на не ј зиното свето дело? М аките на 
татковината ce повеке од сите с тр а д а н и ја  на се к о ја  
наша ма ј к а . И ј ас - без ни н а јм а л к у  да те навредувам  
-  ce чувствувам  повеќе син на втората м о ја  м а јк а  - 
М аке д о н и ја , о тколку  на тебе, к о ја  си ме родила. Те 
молам - во и/ието пак на моите свети чувства кон тебе - 
да не жалиш; ни да плачеш за мене. Н ајдоволен  ќе ce 
чувствувам  ако ти со своето држење бидеш за пример 
на д руги те  ма ј ки и сопруги .
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Саможртвеноста е дел од нашите традиции. Истори ј ата е 

наше минато и релативно гледано минатото не можеме да го менува- 

ме. Но, повеке од ce можеме и треба да го искористиме историското 

богатство, позитивното  наследство од нашите предци, како благотвор 

на сегашноста и иднината. Ce чини дека нема потреба да зборувам е  

за значењето што тр ад и ц и и те ,, a посебно за значењето на саможртве- 

ните подвизи , врз мотивираљето на сегашните и идните генерации за 

одбрана на М аке д о н и ја  во современите услови. Прашање е само колку  

ке  успееме тоа богатство да го пренесуваме од колено на коленб, кон 

традициите да ce однесуваме со вечна почит и слава, a од нив да 

имаме пример и поука  за сите.

Хероизм от на нашите претходници во историското борбено 

патешествие, треба да ce негува како непресушен извор за одушеве- 

ност за нови подвизи  и за ново ј унаштво. Покрај тоа што с е к о ја  но- 

ва народна борба ce води во различни  услови во однос на поранешни- 

те народни борби, постои една силна нераскинлива врска м е ѓу  бор- 

ците и хероите од различни  генерации.

3.8. Традиции во поглед на односот кон 

окупаторот и предавниците

М акедонскиот народ, како ретко ко ј д р у г  народ имал мож- 

ност низ и с то р и ја та  врз свои плеќи  да почувствува што значи да ce 

биде поробен и окупи ран  зашто покра ј вековното робување под т у р -  

скиот режим, само во 20 век те р и то р и ја та  на М аке д он и ја  е газена и 

поробувана од Герм ански , И та л и ја н ск и  фашисти, од Б угарските  и 

Српските  о сво јувачи , a поробувачки аспирации покажале и д р уги  си - 

ли од соседството. Секо ј од нив на св о ј  начин го ставаше во тешка 

положба. Средствата и методите со кои ce користеа беа н а јр а зл и ч н и , 

во основа нехум ани и сурови, a целта, скоро секогаш и к а ј сите 

иста: да ce спречи националното создавање, да ce изврш и национално
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обезличувањ е, да ce искористат матери ј алните добра и сл ., a сето 

тоа е правено со грубо газење врз честа и достоинството на човекот, 

со убиства, прогонства, силувања, сакатења, затворања и д руги  на ј - 

различни  форми на терор. Таквиот однос од ден на ден го зголе м у - 

вало чувството на ом раза кон непри ј ателот, кое со векови ce а кум у  

лирало и израснало во з н а ч а јн а  тр а д и ц и ја  на нашиот народ. Т ради - 

ционалната ом раза кон поробувачот ce и зр азува  како зн а ч а јн а  емо- 

тивна карактеристика  на народот и борците. Таквата емоци ј a секо- 

гаш и зр азувал а  позитивно  в л и ја н и е  врз желбата за кинеље на роб- 

скиот синџир, врз упорноста  и интензитетот на борбата за слобода.

Наспроти слободарскиот д у х  и зр азен  низ непомирливоста 

со окупаторот, треба да ce напомене дека м акедонскиот ослободите- 

лен пат е обременуван со б р о јн и  д еструктивни  струи  од внатре, од 

народот, поточно од неговите и зроди, насочени кон однародување, 

разединувањ е, себеуништуваљ е, приклонувањ е кон интересите на 

еден или д р у г  балкански  сосед и д р уги  негативности.

Како последица на ниската национална осознаеност и безоб- 

зирните  пропаганди и акции на соседните балкански  држави, прдав- 

ството и шпионажата станале една од н а јб ол н и те  рани на движењето. 

Уште на самиот почеток од движењето Делчев ќе забележи дека "од  

сите опасности кои и ce закануваат на М аке д о н и ја , н а јго л е м и  ce 

оние што извираат од внатре, a тоа ce: ниската национална и поли- 

тичка изграденот и домаш ните пр ед авн и ци ". * С т а в а јќ и  ce во служба 

на окупаторот, за фрлена коска - како што вели народот работаат за 

предавство на с в о јо т  народ. Од нивна рака како што е познато М аке- 

донското движење ги губеше своите н а јв е р н и  синови на слободата.

Во овој контекстнаш ето внимание не е насочено кон р а зн и - 

те и зливи  на морална беда во чинот на предавството, кон мотивот, 

начинот, целите и средствата со кои ce користат предавниците и
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ш пиуните. Врз основа на идејните и практичните искуства во тој по~ 

глед, може слободно да ce констатира дека во народната свест, пре- 

давството, шпионирањето и секаков вид на соработка со непријател- 

ските  сили добиле третман на најголем личен срам, на најголема д у -  

ховна беда и аморалност, што предизвикувало  посебно чувство на 

непријателско расположение на народот кон сопствените изроди. Пре- 

давството е најголемата навреда на народот, на неговото национално 

достоинство. Затоа и односот на народот кон носителите на таквите 

дејствија е ригорозен и безком пром исен .

Уште во Кресненското востание предвидено било "секој 'п р е - 

давник и шпион каков и да е и од каде и да е ќе ce гони и од како 

ќе ce фати, по завршената истрага со мачеље ќе ce убива" - чл. 14 

од Правилата на М акедонскиот востанички комитет.

Во Илинденскиот период, пресетката со ш пионите-предавни- 

ците била една од н а јваж н ите  задачи на Т а јн а т а  по л и ц и ја  на орга- 

н и за ц и ја та ,  a н а јч есто  ce вршела со помош на народот ко ј ги п р и ја -  

вувал на О рганизаци  ј ата. Интересот на народот за откривање и к а зн у -  

ван>е на шпионите бил тол ку  голем што ретко можел шпион да остане 

неоткриен или неказнет пр ави л н о .* И не само тоа. Некогаш омразата 

кон шпионите била тол ку  силна што и самиот народ ce пресметувал 

со нив, не само низ б о јк о т  и морална осуда, т у к у  и непосредно, со 

нивно ф изичко уништувањ е. Така на пример, Мариница од с. Јаблани - 

ца, во октомври 1903 год. на пазарен ден стрелала и ранила еден од 

шпионите во н е ј з  иното село, заради што била осудена од О см анли- 

ските  власти и затоврена во Битолскиот затвор. Кота Христова пак 

од с. Вевчани, го убила предавникот на с в о јо т  свршеник и потоа ce 

приклучила  кон една од востаничките че ти .*

* Милан Матов "С тр уж ан ката  в револуционата борба, Илинден,

1903-1922 год. С оф и ја , 1922 год. стр. 73
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И НОБ на М акедонскиот народ не беше имуна кон оваа по- 

јава . Фаш истичките поробувачи побараа и на ј доа народни изроди, 

готови за свои' лични интереси да го продадат сопствениот народ. 

Д имитар Чкатров, Д имитар Ѓузе лов , Спиро Китанчев, Коста Ц и п у н и -  

шев, Хасан  Џемаил, Мефаил Шеху и д р уги  проф аш истички  ориомги  

рани поединци и гр упи  како да ce натпреварувале к о ј  повеќе да 

соработува со н е п р и ја те л о т  и ко ј пострамно да го предаде народот.

Н а јавтентичен  извор за моралниот став на народот кон 

предавниците наоѓам е во народното творештво, посебно во народната 

песна. \

3.9. Традиции во надвореш но-политичката диплом атска

ф у н к ц и ја  на движењето

А н ал и зата  на одбранбено-заш титното организирањ е на РМ 

аргум ентирано  упатува  на заклучокот  дека покра ј основната одбран- 

бено-заш титна ф у н к ц и ја ,  одбранбено-заш титниот систем има и св о ја  

надворешно политичка д и м е н зи ја .  Таа поконкретно значи дека ме- 

ѓун ар од н ата  активност на з е м ја т а  претставува начин на зачувуваље 

и обезбедување на независноста, суверенитетот, територи ј алниот 

интегритет и д р уги те  општествени вредности.

Т е м е л е јќ и  го своето м е ѓун ар од н о  однесување врз начела- 

та на ООН за одбегнуваље на закони  со сила, воздржувањ е од упо - 

треба на сила во решавањето на меѓ ународните спорови, почитуваљ е 

на суверенитетот на д р уги  з е м ји ,  немешање во внатрешните работи 

и д р у ги  принципи на меѓ ународното комуницирањ е, РМ реално ce 

наметнува како миротворен фактор во меѓ ународните односи. Кон- 

кретно, како мирољубива з е м ја  одби да учествува во Ј у го -в о  ј н п т а , 

ги подржа мирољубивите напори на ЕЗ , КЕБС  и ООН во решавањето 

на кр и зата , по мирен пат, го даде с в о јо т  значаен придонес во сп р е -  

чувањето на ширењето на в о јн а та  низ Балканот и европскиот ј у г о -
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исток, со што и с в о јо т  простор го стави на располагање и во ф ункци- 

ја  на мировните операции и т .н .

Во поглед на надвореш но-политичката ф ункционалност на 

системот за одбрана и заш тита на РМ, треба да ce имаат во предвид 

следните концепциско доктринарни  определби и ставови .*

1. Одбраната на М аке д о н и ја  треба да биде инкорпорирана 

во м е ѓун ар од н и от  систем на безбедноста до к р а јн и т е  можности и во 

ф у н к ц и ја  на мирољубивата политика на нашата з е м ја ,  односно во 

ф у н к ц и ја  на борбата за мир.

2. М аке д о н и ја  има специфична геополитичка положба зара - 

ди средишната положба на Балканот. Речиси сите з е м ји  од нашето 

непосредно опкруж увањ е ce оптоварени со старите балкански  теопо- 

литички  и те р и то р и ја л н и  аспирации. Поради овие хипотеки  Републи- 

ка М аке д он и ја  ce определи за политика на еквидистанца и подедна- 

кво добри односи со сите соседи од непосредното опкруж увањ е, ка- 

ко стратегиска константа, што го детерминира и нашето одбранбено- 

заш титно однесување во регионот.

3. Политиката на еквидистанца претставува рамка не само 

на военото однесување на РМ кон своите соседи т у к у  и за повеќе 

ставови од стратегиско  значење. Така М аке д он и ја  на воен план нема 

да колаборира ниту  со една з е м ја  од своето непосредно опкруж ува- 

ње, ниту  било против к о ја  з е м ја  од своето соседство; воените од- 

носи и ком уникации  со овие з е м ји  ќе  бидат консеквентно изведени 

од суш тината на политиката  на еквидистанца.

-  И во услови на а гр е с и ја  (в о јн а )  во св о ја та  определба 

кон соседите, М аке д о н и ја  останува врз овие принципи. М акед он и ја  

нема да учествува во било какво воено групирањ е против било к о ја  

соседна з е м ја  и надворг од м е ѓународ но  пр и зн  и верифицирани

односи и рам ки.
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4. Македонија ce определува за одбранбена доктрина, кон- 

секвентна на својата мирољубива политика. Тоа значи дека Македо- 

нија секогаш kç му дава предност на мирољубивото разрешување на 

проблемите; максимално ќе ce ангажира на одвраќањето на војната; 

активно ке соработува во рамките на превентивната дипломатија и 

мировните операции на ОН чија цел е спречување на војната, и од- 

лучно и со сите средства со кои располага ќе ja брани својата неза - 

висност, суверенитет и територијален интегритет од агресија.

Споменатите определби мошне илустративно го потврдуваат 

фактот дека надвореш но-политичката ангаж ираност на нашата зегуја  

ce и зр азув а  како исклучително  з н а ч а јн а  активност на одбранбено- 

заш титниот систем и има доминантно в л и ја н и е  врз севкупното 

одбранбено-заш титно организирањ е и однесување.

Градењето на вака препознатливата  мирољубива надворешно 

политичка ор и е н тац и ја , си гурн о  е детерм инирано од сложен комплекс 

на в л и ја н и ја  -  воени, политички, географ ски, економски, демограф - 

ски, к у л тур н и  и др. М егутоа , мрољубивата надворешно политичка 

ф ункционалност на одбранбено заш титниот систем има и с в о ја  исто- 

риска д и м е н з и ја ,  сво ј a традици ј a ko  ј a ce  и зр азува  низ вековните 

напори на суб ј ективните сили на движењето преку  мирољубиви форми 

на комуницирањ е со соседните з е м ји ,  големите сили и м е ѓун ар од н и - 

те институции  да и з н а јд а т  конструкти вни  форми за решарање на ма- 

кедонското прашање и заш тита на основните национални интереси.

Во таа см исла може да ce забележи дека од самиот почеток 

па до денес, во н и ту  еден момент движењето не останало индиф ерен- 

тно  кон прашањето -  како и колку  неговите програм ски  цели ce при - 

ф аќаат од страна на веќе по сто јан и те  држави и нивните влади и на- 

роди, како и од прогресивните сили во тие з е м ји .  Напротив повику - 

в а јќ и  ce на историското право на с в о јо т  народ да ce бори за слобода.
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п о в и к у в а јк и  ce на разни  државно правни акти  во кои ce гарантира 

слободна е г зи с те н ц и ја  на народот, с уб је к ти вн и те  сили на движеи-е- 

то континуирано  бараат од мег ународните институции да бидат п р и -  

фатени и подржани како легитим ни претставници на народниот суве- 

ренитет како организирана  сила на народот к о ја  ce бори за заш ти  

та на основните права и т .н . Уште во зачетоците на движењето пра- 

шањето за меѓ ународната поддршка на борбата е поставена како едно 

од суш тинските  прашања за успехот на борбата. Појдовна  основа од 

k o  ј a тр гнуваат  уште кресненските востаници во воспоставувањето на 

диплом атските  односи со големите сили и Европа е категоричното
i

сто јал и ш те  дека македонската индивидуалност мора да ce префати 

како исклучителна реалност.

Во востаничките правила, под насловот "Надвореш ни за -  

д ол ж ен и ја  за востанието" посебно е подвлечено барањето на востани- 

ците за сам осто јн ост  на востаничката а к ц и ја ,  слободата на востани- 

ците сами да ги уредуваат своите м е ѓун ар од н и  односи, во интерес 

на востанатиот М акедонски народ.

"М акедонското востание е внатреш но" -  потенцираат крес- 

ненските востаници -  "но  тоа не може да успее ако не е убедиме 

Европа во нашата ослободителна борба", за што ce предвидува воста- 

нието пред Европските држави да биде претставувано од македонскиот 

востанички комитет и л у ѓ е  што то ј ќе ги определи надвор од М аке -  

дони j a . *

"М акедонскиот востанички комитет ќе  н ас то јув а  
со мемоари и д р у ги  можности во името на сите 
македонски востаници, да ja  убедува Европа 
дека востанието на М аке д он и ја  е едно такво 
дело кое е неопходно и целесообразно" (Чл. 183)

i
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" . . .  должноста на М акедонскиот востанички коми- 
тет е да ги п о ја сн ува  целите на востанието, така 
што да ce разбере вистината дека нашата борба е 
ослободителна и нема за цел да им наштети на пра- 
вата .на д ругото  население во М аке д о н и ја " (чл. 184)

"Со  окруж ни  писма до сите добротворни комитети 
во Европа да ce испрати еден мемоар за неопходните 
работи за поткрепа ма Македонското востание. Во 
мемоарот ке ce искаже нашата вера во правдината и 
користа на нашето свето д е л о . . . " (чл. 190)

Уште поголем интензитет и значење прашањето за м е гу н а -  

родното признавањ е на целите на борбата добива во Илинденскиот 

период. Со меморандум  од главниот штаб на организаци  ј ата до го- 

лемите сили ce бара востаниците да бидат пр изнати  како страна Ko

ja  в о ју в а ,  како преговарачка страна, што беше посебно важно за 

спречувањето на вл и ја н и е то  на балканските влади и д руги те  надво- 

решни и внатреш ни антим акедонски  в л и ја н и ја .

Б а з и р а јќ и  ja  с в о ја та  надвореш но-политичка ориентаци ј a 

врз основните права на народите, с у б је к ти в н и о т  фактор на движ е- 

њето бара конструкти вни  форми за решавање на македонското пра- 

шаље и за признавањ е на правото на сопствен разво ј пред м е ѓу н а -  

родните институции.

Врз такви основи (равноправност, немешање во внатреш ни- 

те работи и меѓ усебно помагање) ce бара воспоставување на д ипл о - 

матски односи и со соседните з е м ји ,  Кресненските востаници истак- 

нуваат желба востанието да биде претставено со свои претставници 

во Б у г а р и ја  и С р б и ја .  Востанието е отворено за помош од соседни- 

те држави и повикува доброволци надвор од М акед он и ја  но оние ко ј 

ce вистински  љубители на слободата и ко ј сочувствуваат со поробе- 

ниот народ. Востаниците бараат доброволна помош зошто како што 

истакнуваат, и "наш ите македонци, дедовци и татковци ce бореа и 

л е е ја  с в о ја  крв за слободата грчка и српска. за ослободувањето на 

Б у г а р и ја  и не п о ж а л и ја  животи за општата слобода наша, cera е
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BpeMéTo тие да ce покажат како вистински  потомци на славните свои 

ослободители и последовници и на своите врсници им помагаат во 

ослободувањ>ето,.на М аке д он и ја  од петвековното ропство" {чл. 194). 

М еѓутоа , м акедонските востаници категорично го негираат правото на 

кнежевство Б у г а р и јa преку Централниот комитет "Ед и нство " да прев- 

зема какви и да ce д е јс т в и ја  во името на востаниците, заради про- 

јавените  врховистички  манифестации и обиди да ce зам агли  внатреш - 

ниот карактер  на востанието .*

"М акедонскиот востанички комитет ќе  ja  извести 
и Владата на Кнежевство Б у г а р и ја  дека Македонците 
не ќе  имаат д р уго  мешање со Кнежевството освен 
братска помош од тие словенски наши бр аќа " (чл. 186)\

"М акедонскиот востанички комитет со донесувањето на 
овие правила, односно со овој Устав озаконува за по- 
натам у дека Соф искиот централен комитет повеќе нема 
никакви  обврски према македонското востание" (чл. 205)

"Сите  наредби на Соф искиот централен комитет ce отпо- 
викуваат, a востанието ќе ce раководи од М акедонскиот 
востанички комитет ко ј cè наоѓа  во М аке д о н и ја " (чл.206)

"М акедонската доброволечка в о јс к а  за натаму ќе биде 
под непосредно раководство на М акедонскиот штаб на 
востанието ко ј ке изврш и м оби л и зац ја  на селаните, 
ќе  ги снабди со о р у ж је  и ќе  ги води на света борба за 
ослободувањето на М а к е д о н и ја " (чл. 207)

Воспоставувањ ето на добрососедски односи, почитување на 

начелото на равноправност, немешање во внатреш ните работи, почи- 

туваљ ето на националната самобитност, државност и територи ј алниот 

интегритет и д р у ги  општо приф атливи принципи на меѓ уиародното 

комуницирањ е, п о сто ја н о  ce истакнувани  како примарни интереси 

на М акедонскиот народ. Во поглед на маниф естираните аспирации од 

соседните големодржавни кругови , македонската надворешна полити - 

ка континуирано  н ас то јув а  низ к ул тур н а  к о м ун и ка ц и ја  и д и ја л о г  

да ги убеди соседите и меѓ ународните  институции дека М акедонскиот
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народ има свое минато, сегашност и иднина, не како крпка  на сосед- 

ните и м п е р и јал и сти чки  држави, т у к у  како народ има право сам да 

одлучува за св о ја та  судбина; .. .  дека решавањето на македонското 

прашање е колку  м акедонски, тол ку  и балкански проблем, б и д е јќ и  

од неговото разрешување зависи мирот и безбедноста на регионот.

Пред да го разгледаме значењето на мирољубивата надво- 

решна политика во остварувањето на одбранбено-заш титната ф ункци- 

ја ,  потребно е да нагласиме дека таа не ce и зр азува  како ф ункци- 

ја  на строго одреден систем на одбранбено-заш титни  институции, 

т у к у  како севкупен напор на општеството во обезбедувањето на мирот 

и безбедноста. Во то ј контекс напорите на РМ за воспоставуваље на 

добрососедски односи, за мирно решаваље на меѓ ународните конф ли- 

кти за д и ја л о г ,  доверба, толерантност, демократичност, мирољуби- 

вост и д р у ги  кул тур н и  форми на комунициранзе, претставуваат всуш - 

ност за нас доминантен начин на заш тита на основните општествени 

вредности. И уште повеќе од тоа низ мирољубивата надворешна по- 

литика на РМ, на ј непосредно ce и зр азув а  превентивната ф ункционал- 

ност на одбранбено-заш титниот систем на РМ, како една од неговите 

н а јз н а ч а јн и  специф ичности. Под превентивна ф ункционалност на од - 

бранбено-заш титниот систем, подразбираме општествен напор на за - 

едницата за одбрана и заш тита од сите видови на загрозувањ е ко ј 

е свртен (насочен) пред ce кон превземање на мерки за епречуваље 

на в о јн а та , за м ир, за ненасилно решаваље на конф ликтите и д руги  

со сто јб и . Од хум анистичии  аспект, м ногу е важно човекот и општес- 

твото во целина да бидат во состо јб а  со сите сили и средства, в кл у - 

ч у в а јќ и  го тука  и вооруженото спротивставувањ е да ги штитат и бра- 

нат ооштествените вредности и добра, но уште пбважно е да имаат 

(или  нао ѓаат) моќ да ja  спречат в о јн а та ,  зошто каква и да е, на- 

п а ѓачка  или одбранбена, праведна или неправедна и сл. таа е неспо- 

ива со хум анистичка  природа на човекот.

. / .
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Kora станува збор за превентивна ф ункционалност на систе-

мот за одбрана и заш тита на РМ, и за надворешната политика како

начин на н е јз и н о  изразувањ е, не можеме, a да не ги спомнеме од-

бранбено-заш титните традиции во оваа сфера како една од з н а ч а јн и -

те детерм инанти  на превентивната ф ункционалност, б и д е јќ и  основна-

та содржина на национално-ослободителната и револуционерната борба

е всуш ност тоа: бараље на мирољубиви форми за решавање на споро-

вите, внатре во з е м ја т а ,  со соседните и д руги те  членки на м е гу -

народната заедница. Секако дека таквиот процес е долготраен, по-

. \
некогаш заради интересите на големите сили и неправичен и Јадов, 

но во суш тина длабоко проникнат со хум анистичка  природа на чове-

кот и општеството.



О Д Р А ЗО Т  HA Т РАД И Ц И И Т Е  ВРЗ М О РА Л О Т , М О Т И ВАЦ И И Т Е 
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1. О Д Р А ЗО Т  HA  Т РА Д И Ц И И Т Е  ВРЗ О Д Б Р А Н Б ЕН О - 

ЗАШ Т И Т Н И О Т  М ОРАЛ

1.1. Поим и значеље на одбранбено-заш титниот морал

Под поимот морал н а јч е сто  ce подразбира збир на по зи ти в - 

ни и добри обичаи што овозмож уваат поволен и хармоничен развиток

и опстанок на поединецот и општеството, * односно облик на општес-
\

твена свест кон доброто и лошото што како внатрешна сила на лично- 

ста го насочува човековото однесуваље во склад  со општествено при -
/i i & ѓК

фатените норми на живеење^/КЗко облик на општествена свест, и зр а - 

зена во правила, мислења и сваќања ce формира низ заедничкиот 

живот на л у ѓе то  во минатото . Тоа значи дека моралот е збир на 

критериум и  за вреднување на односите во општеството (односот 

човек - човек, човек -  општество, односот кон самиот себе и д р .)  со- 

здадени низ минатото и потврдени низ искуството на повеќе гене- 

рации. Преку тр а д и ц и ја та  и воспитуваљ ето основните правила, одред- 

би, и оценки за доброто и лошото ce пренесуваат од генераци ј a на 

генераци j a . * *

Т окм у  т у к а  ja  согледуваме нераскинливата поврзаност no- 

M e r y  традициите и моралот. Моралот и моралните норми ce присутни  

речиси во сите свери на животот, како регулатор  на меѓ учовечките 

односи, како правила на однесуваље кои вршат интегрирање на поеди- 

нецот во општеството. На ј големо в л и ја н и е  врз човековото однесување

* Илина Т. Цвеиќ, Психологи ј a на ОНО и О СЗ, С к о п је ,  1983 год. 

стр. 69

* *  Д -р  Томислав Чокревски, С оци ол оги ја , С к о п је ,  1986 г. стр. 159
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имаат моралните норми со кои ce вреднуваат храброста, чесноста, 

решителноста, хум аноста, солидарноста и д р уги  вредности на чо- 

векот з н а ч а јн и  за одвивањето на општествениот живот, a во тие 

рамки и одбраната.

Низ вековните напори на нашиот народ за одбрана и за - 

штита на основните вредности на македонското движење, создаден 

е одбранбено з аштитен морал ко ј ce и зр азува  пред ce како п о зи - 

тивен став и однос на општеството кон:

-  одбраната и заш титата на основните општествени вред-
\

ности на заедницата;

-  одбранбено-заш титните институции;

-  целите на одбраната;

-  непомирливоста со робството и пред ce

- решеноста и подготвеноста на поединецот и општеството 

да поднесат н а јго л е м и  жртви во извршувањето на 

одбранбено-заш титната функци ј a .

М оралните норми во одбраната и заш титата ce создавани , 

пренесувани и негувани  низ одбранбено-заш титното искуство  на по- 

веќе генерации, односно ce релативно т р а јн и .  Но тоа не значи де- 

ка ce статични и непроменливи, т у к у  зависат од б р о јн и  фактори 

од опш тествено-економска и лична природа, a некогаш и од природ- 

ните услови.

М е ѓу  опш тествено-економските фактори посебно ce зн а -

чај ни:

-  карактерот на општествените односи поточно на опште- 

ствените вредности што ce предмет на заш титата (до к о ја  мера тие 

вредности овозмож уваат услови и перспективи за богат духовен и 

м ате р и јал е н  живот, за д е м о к р а ти ја ,  за почитуваље и развивање
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на основните човечки права, за аф ирм аци ја  и ем анципаци ја  на лич- 

носта во рамките на општествените односи што треба да ce бранат и 

слично) ;

- целта и начинот на одбраната;

- карактерот и способноста на одбранбениот систем во це- 

лина и одбранбените с тр у к тур и  за извршувањ е на поставената зад а- 

ча (до к о ја  мера поединецот е убеден дека одбранбената с тр ук тур а  

на ko  ј a и п р и п а ѓа  може успеш но да ja  изврш и задачата, колку  

о р у ж је то ,  средствата и начинот на организираљ е создаваат о б је к ти в -  

ни услови за совладување на силите кои го загр озуваат  мирот и' 

безбедноста) ;

-  карактерот на односите во одбранбените институции  

(к о л ку  поединецот ќе  биде си гурен  дека со него претпоставените ќе  

постапуваат хум ано, дека неговиот живот ќе  биде ценет и нема да 

биде лесно и безцелно жртвуван и с л . ) ;

-  обученоста и оспособеноста за одбрана;

-  матери ј алната основа на одбраната и т .н .

М е ѓу  личните фактори кои в л и ја а т  врз моралната големи- 

на на одбраната посебно ce зн а ч а јн и :

-  психоф изичките  карактеристики  и со сто јб и  на личноста 

во остварувањ ето на одбраната (опш тата психоф изичка конституци  ј a , 

способноста за прилагодуваљ е на поединецот и групата  кон конкрет- 

ната со сто јб а  и ф изичката конституци  ј а ) . Овие фактори ce важни 

пред ce заради  последиците што ги пред извикуваат воените де ј ства, 

врз човекот -  големи психоф изички  напори (потресни сл ики , страв,  

паника, зам ор, глад, жед и д р у ги  ф рустр аци и ;*

* Види поопш ирно д -р  1у1енсур Ибрахимпаш ич, ц. д. стр. 209-238
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- с о з н а јн и т е  карактеристики  на личноста, (к о л ку  лично- 

ста ги спознала општествените вредности, целите, средствата и фор- 

мите на одбранбено-заш титното организирањ е, колку  е информирана 

за неговата лична улога во остварувањ ето на вкупната  задача и уло- 

гата на пошироката група  и сл. Посебно е важно, сите учесници 

ангаж ирани во одбранбено-заш титниот м еханиза, па д ури  и оние за - 

должени за на ј едноставни работи да бидат убедени дека нивното 

ангажирање е важно за постигнувањ ето на кра ј ната цел, дека му ce 

потребни на општеството и слично;

- активационите карактеристики  на личноста -  кои всуш - 

ност означуваат ко л ку  човекот е спремен да постапи според веќе 

приф атените и осознаените норми;

-  емотивните карактеристики  на личноста кои го и з р а з у -  

ваат суб ј ективниот начин на доживување на реалноста и слично.

Вака разбран, моралот претставува значаен елемент на 

воената организаци  ј а. За неговото значење низ и с то р и ја та  воената 

мисла дава б р о јн и  погледи.

За британскиот генерал См ит моралот е со сто јб а  на д ухот, 

односно "нем атери ј ална сила к о ја  ja  мотивира н е к о ја  група  да ja 

искористи  целата с в о ја  сила за да д о јд е  до целта, a при тоа да не 

води сметка за големината на напорите што ќе мора да ce вложат. 

Т о ј , (ce мисли на моралот) им влева чувство да веруваат дека ce 

нешто повеќе од колку  што м ислат дека c e ."

Наполеон пак цени дека во борбата, моралната сила на 

труп и те  во однос на матери ј алната, претставува три четвртини од 

у с п е х о т . *

*  О моралу из стране ђ о јн е  литературе, 1959 год. стр. 6
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Познатиот воен мислител Клаузевиц  пак за значељето на 

моралот како фактор на борбата ке  каже дека "ф изичките  с одго 

вараат на дрвена дрш ка, додека моралните претставуваат наоштрено 

сечило исковано од племенит м е т а л ". *

Моралната сила, како и зр а з  на гордост и цврстина на д у -  

хот, ce пренесува (вградува) во воената вештина и господари со неа.

Слично на ова е и гледањето на познатиот ф ранцуски в о ј -  

сководец Фаша, според кого, воените д е јс т в и ја  во к р а јн а  мера мо- 

жат да ce сведат на суди р  м е ѓу  морално-психолош ките елементи на 

борба на две морални сили.

Револуционерните промени кои последниве децении на овој 

век настанаа во р а з в о јо т  на борбените средства, современите д октри - 

ни и воопшто врз ф изиономи ј ата на в о јн а та , си гурно  дека го по- 

местуваат во негативна насока местото, улогата и значељето на мора- 

лот во воениот м еханизам . М еѓутоа , и покра ј чудотворната моќ со- 

временото о р у ж је ,  човекот, односно неговите морални вредности оста- 

нуваат незаменлив елемент.

Денес, во светот не постои ниту  една воена о р га н и за ц и ја  

к о ја  не води грижа за моралот во своите редови. Без исклучок, си - 

те современи армии развиваат институционални  и неинституционални 

форми за следеље, одржуваље и развиваље на моралните вредности 

к а ј своите припадници, при што ce користат со највисоките со знан и - 

ја на науката , a посебно на психологи јата, социологијата и социјална- 

та и воената психологија.

* К лаузевиц  о рату, свеска I 1936 год, стр. 195. 196
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Во тие рамки и с у б је к ти те  на одбраната и заш титата на 

Република М аке д о н и ја , a посебно а р м и ја та ,  низ институционали- 

зирани  органи и служби за морал и низ секо ј дневната активност 

презем аат н а јр а зл и ч н и  мерки за следеље, одржување и развивање 

на моралната компонента на одбраната. Mer y б р о јн и те  фактори кои 

в л и ја а т  врз моралноста во одбраната, нашето внимание го зад р ж у- 

ваме на традициите.

1.2. В л и ја н и е  на традициите врз

одбранбено-заш титниот морал \

Во услови кога воведуваат современи средства со огромна 

м о ќ , кога се ко јд н евн о  ce менува динам иката  на борбените д е јс т в и -  

ја ,  начинот на употреба на силите и средствата и воопшто ф изионо- 

ми ј ата на в о јн а та ,  придржуваљ ето кон традиционалните начини на 

воено организираљ е може да биде сериозна пречка во остварувањето 

на одбраната и заш титата. Тоа значи дека матери ј ално-техничката  

и организационата  компонента на воениот систем треба посто ј ано 

да ce ослободуваат од вл и јан и е то  на традициите, д околку  ce сака 

да ce и згради  систем што ќе  може да одговори во секакви ситуации. 

Меѓутоа, кога е во лрашаше моралната компонента одбраната. To

ra ш тр а д и ц и ја та  ce јавува  како непресушен извор на морална енер- 

г и ја  на народот и а р м и ја та .  Ce чини д ури  дека моралната дим ен- 

з и ј а  на одбраната не би била целосна и задоволителна без ож иву- 

вањето на традиционалните вредности.

А н ал и зата  на национално-ослободителните и револуционер- 

ните движења, a посебно на моралниот фактор, покажува дека речи- 

си не постои движење кое во себе не го инкарнирало искуството на 

своите претходни генерации. Ова особено ce однесува на македонското
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национално-ослободително движење, за кое може дури  да ce каже 

дека тр а д и ц и ја та  е душа на движењето и непресушен извор на мо- 

рална енерги j a. Од неговиот зачеток до денес, ослободителната 

и д е ја  и практика  нераскинливо ce поврзани  со традициите, со 

одбранбено-заш титните к ул тур н и  дострели на своите дедовци и пра- 

дедовци.

Генераци јата  к о ја  е на историска сцена, секогаш, a по- 

себно кога ce наоѓа  пред кр упн и  општествени задачи од кои зави - 

си судбината и иднината на народот и татковината, ce повикува 

на искуствата  од своите предци.
\

На почетокот од движењето, револуционерни агитатори , 

за да го разбуд ат народот од вековното ропство и да влеат д ух  на 

борбеност и слободољубивост, на ј прво ce повикаа на традициите; 

на х е р о јс к и те  подвизи  на самоиловата в о јс к а  против насилниците, 

на Александар  М акедонски, на словенските просветители Св. Кирил 

и Методи, Св. Клим ент и Наум  О хридски  и т .н .

Наредната борбена ген ер аци ја , генераци ј ата на НОБ, по- 

ставена пред виорот на судбинските  настани пред историската рас- 

крсница, исто така ce повика на одбранбените дострели од своите 

татковци и дедовци. Во с в о ја та  свест ги воскресна старите датум и, 

стариот Илинден 1903, го воскресна сеќаваљето на хероизм от, сло- 

бодољубивоста и славата низ минатото,

Денес исто така иако одбраната и заш титата ce оствару- 

ваат во сосема видоизменети услови на неспоредливо поинаков на- 

чин во однос на минатото, сепак ce инсистира одбранбено-заш тит- 

ната ф ункција да ce потпира врз традициите, врз позитивните  

одбранбено-заш титни  искуства  низ минатото. Средствата за масовно 

комуницирањ е, к у л тур н о  историските споменици, народните песни, 

огром ниот број на објеќти и институции  кои носат имиња на леген-
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дарни настани и личности и д р уги  форми и содржини на општество 

но живеење, придонесуваат тр а д и ц и ја та  да биде присутна  секогаш и 

насекаде околу н ас# како дел од нашето секо јд н евие . М ногу ретко 

може да ce сретне говор, односно обраќање на државниците и високи 

државни ф ункционери кон а р м и ја та ,  народот или меѓ ународната ја -  

вност, a при тоа да не ce апострофира нашата тр а д и ц и ја  како значаен 

сегмент во одржувањ.ето на мирот и безбедноста.

М еѓутоа , оживувањето на минатото не ce врши за да ce ре- 

ставрира нешто застарено и надминато, т у к у  за да ce изврши зада- 

чата на своето време. Со д р у ги  зборови кажано воскреснувањето ',на 

п о ко јн и ц и те  во ревлуционерниот виор не служ и за да ce парадираат 

старите слави, т у к у  врз основа на нив, да ce слават нови, задачата 

што предстои да ce преувеличи во ф а н та зи ја ,  за да не ce одстапи 

од н е јз и н о то  вистинско решавање.

Затоа кога ce наоѓа  пред н а јте ш к и  и скуш е н и ја , пред н а ј -  

сложени задачи, кога е соочен со нови н е п р и ја те л и  во нови услови, 

народот ce враќа во с в о јо т  спомен назад  кон хе р о јс тво то  на него- 

виот и зм ин ат  пат. Од х е р о јс к и те  дела на дедо и прадедо, народот 

црпи одушевеност за нови подвизи  и за ново ју н а ш т в о .*  Традициите 

л ритискаат како морална обврска на живите да ги достигнат етички - 

те вредности на своите мртви претходници, да останат доследни на 

нивните завети за чесност, одговорност, преданост, непоколебливост 

и д руги  пози тивни  вредности во односот кон заш титата на таткови - 

ната. Т окм у  затоа, при остваруваљ ето на задачите што истори ј ата 

и општествениот ра зво ј ги поставуваат пред нас, ce повикуваме на 

н а јсл авн и те  настани и личности од нашето минато, ги отвараме

* Борба и литература, Зборник од Есеи и статии, Д имитар Митрев, 

НОБ во М акедонската л и тература, 1961 год. стр. 26
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нивните гробови, ги земаме нивните имиља, б о јн и  пароли, ги вос 

певаме нивните дострели, ги воскреснуваме во нашата свест, за да 

д о јд е м е  до с в о ја  сопствена содржина, да го интензивирам е ем отив -  

ниот и с о з н а јн и о т  однос кон задачата што пр ед стои .* И не само 

тогаш т у к у  и денес, и утре и секогаш кога ќе биде извор на наша- 

та морална и н с п и р ац и ја , на нашиот непокор, на патриотизм от, хе- 

ро јс тво то , хум аноста, правичноста и д р уги  етички вредности, зошто 

низ традици ј ата, на ј илустративно  сознаваме:

-  дека сме народ со богата и долга истори ј a со сопствен

национален идентитет и к ул тур а ; \

-  дека сме народ со страдалачко минато, со бурно и тра - 

гично патешествие, но со уште побурен непокор и непоколебливост 

во насто ј увањето да ce ослободи од разни  зав о ју вач и ;

-  дека ослободуваљето на М аке д о н и ја  е вечен стремеж 

пренесуван од ген ер аци ја  на ген ер аци ја ;

-  дека во сите услови и фази на национално-ослободител- 

ното и револуционерното движење македонскиот народ ор ганизирал  

соодветен систем за постигнуваљ е на основната цел -  ослободување 

на М аке д о н и ја ;

-  дека борбата за слобода на нашите предци е борба за 

живот и см рт, без компромис и алтернатива;

-  дека правичноста, хероизм от, самопож ртвуваноста, п а гр и о  

ти зм о т  и д р у ги  етички вредности на односот кон татковината, дла- 

боко ce вградени животот и делото на нашите предци;

-  дека борбата за слобода треба да ce води и со оруж ј е 

(ако затреба) но пред ce со д р у ги  невоени средства;

* М -р  Д. Таш ковски, Илинденските традиции во НОБ на М акедони ја  

"И линден  -  1903" -  1970 год. стр. 629,
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- дека мирот и безбедноста зависат од севкупноста  на 

општествените односи;

-  дека м еѓунационалната толерантност и сожителство ce 

значајни детерм инанти  на мирот во РМ;

-  дека м еѓународната мирољубива политика на движељето 

и зразена  како настојуваље на политичкиот фактор за мирно решава- 

ље на проблемите и низ настојувањето да ги афирмира целите и 

борбата и да бара подршка и нивно признавањ е, е значаен сегмент 

на борбата за заш тита на основните вредности на движељето и сл.

\\

2. О Д Р А ЗО Т  H A  Т РА Д И Ц И И Т Е  ВРЗ

М О Т И ВА Ц И И Т Е  ЗА  О Д Б РА Н А

2.1. Општо за мотивите како психолош ки феномен

Човекот во се ко јд н евн и от  живот врши разновидни акти в - 

ности со цел да ги задоволи своите потреби или да изврш и н е к о ја  

активност во општ интерес. Ce поставува прашањето зошто човекот 

во определена с и ту а ц и ја  така реагира, зошто така ce однесува, зо - 

што така ce чувствува, или со д р уги  зборови речено, к о ја  е таа 

движечка сила што го покренува човекот на активност.

Покренувач на човековата активност претставуваат од една 

страна потребите на човекот, a од д р уга  страна целите што ce сака 

да ce постигнат со дадената активност. Значи, оно ј процес што го 

движи човекот кон определена активност заради постигнуваљ е на 

определени цели ce нарекува м оти ваци ја . Движечките сили кои пре- 

д и зви куваа т  активност к а ј човекот, кои ja  насочуваат и управуваат 

со неа, наречени ce мотиви. Мотиваци ј ата е м ноѓу важна и каракте - 

ристична ментална ф у н к ц и ја  за личноста како и за соци јал ното  од- 

несување.



За б р о јо т  и класиф икаци ј ата на мотивите во психолош ка- 

та л и те р а тур а .п о с то ја т  голем бро ј сфаќања. Денес, различни  авто- 

ри нудат различни  класиф икации на мотивите. Од нив н а јчесто  при - 

фатлива е поделбата на прим арни и секундарни  мотиви или поделба- 

та на биолошки и со ц и јал н и  мотиви.

Биолошките мотиви ce темелат врз органските со сто јби  и 

потреби. Во оваа група  мотиви сп а ѓаа т : мотивот за глад, жед, поло- 

виот нагон, ма ј чинскиот мотив и д р у ги . Мотивите на човекот што ce 

поврзани  со општествениот живот и ко ј можат да ce задоволат с^амо 

во непосреден контакт со д р уги  л у ѓ е  ce наречени соци ј ални мотиви.

Во оваа гр упа  на мотиви сп аѓаа т : мотивот за лична аф ирм аци ја , мо- 

тивот за сам оактуел изаци ј а, грегарниот мотив, мотивот за си гурност  

и д р уги . Карактеристично за со ци јал н и те  мотиви е тоа што нивното 

задоволување е врзано за општествбниот живот.

Покрај со ци јал н ата  средина и искуството, мошне големо 

значење за изврш увањ ето на мотивите имаат и чувствата. Колку чо- 

векот е повеќе искусен, то л ку  поголеми можности и начини познава 

за задоволувањ е на мотивите и тол ку  повеќе е свесна неговата опре- 

делба за избраниот начин. Емоционалната врска м е ѓу  човекот и не- 

штата е извонреден двигател на човековата активност. Иако чувства- 

та неможат да ce изедначат со мотивите, сепак ние секогаш тежнееме 

да го направиме она што ка ј нас ќе развие чувство на задоволство 

или да ja  одбегнеме активноста к о ја  би не онеслокоила. Нити сите 

емоции ce мотиви, нити пак емоциите ce единствени мотиви кои ja 

покренуваат и усм еруваат нашата активност кон одредени цели, но 

сепак чувствата и мотивите ce секогаш п о в р з а н и Ч у в с т в а т а  за чове- 

кот имаат огромно значеље зошто ja  мобилизираат неговата енерги- 

ја  кон постигнувањ е на одредени цели. Емотивната врска на човекот 

со татковината  к о ја  ce и зр азув а  како патриотизам  на ј често го потти -

t
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кнува (м отивира) човекот на пож ртвуваност и безусловно ангаж ира- 

ње во одбраната и заш титата на општествените вредности на татко - 

вината. Од д руга  страна емоционалната врска м е ѓу  човекот и татко - 

вината е р е зул та т  на неговата свес за значењето на општествените 

вредности, и го и зр азув а  свесниот однос на човекот кон општестве- 

ните вредности.

Емоционалниот однос кон целите и нештата го помага оства- 

рувањето на мотивите зошто им дава интензитет и сила на човекови- 

те активности .

\\

2.2. В л и ја н и е  на традициите врз мотивациите

за одбрана и заш тита

Традициите претставуваат значаен двигател и насочувач 

на човековото однесуваље. Човекот ркоро секогаш ce стреми да по- 

стапи во склад  со усвоените морални норми и традиции зошто такви - 

те постапки  средината ги вреднува позитивно, a постапките спротив- 

ни на приф атените морални норми и традиции ce негативно вредну- 

вани и често придрж увани  со морални санкции и б о јк о т  на среди- 

ната кон поединецот. Иако "усвоените морални норми не ce прим е- 

нуваат секогаш доследно, сепак тие к а ј сите членови на опш тество- 

то, ка ј некои во поголема, a ка ј некои во помала мера ce м оќни  

регулатори на однесувањето и з н а ч а јн и  м о ти в и . "*

З б о р у в а јќ и  за прогресивните традиции како феномен веќе 

нагласивме дека тие претставуваат ризница на позитивното историско 

минато и носат т р а јн а  опш то-цивилизациска, универзална  вредност.

Во то ј правец с л е д е јќ и  го македонското револуционерно движење 

откриваме дека М акедонскиот народ с в о ја та  и с т о р и јa ja  облагородил

* Спореди со Д -р  Никола Род, ц. д. стр. 214
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co повеке вековен стремеж и борба за слобода, за човечки правдини, 

за создавање на сопствена држава, за самобитност, за заеднички жи 

вот со д р уги те  народи за обединување на Балканот и д руги  трајни 

вредности. Целокупното војништво на М акедонскиот народ инспирира- 

но е од силниот слободарски и револуционерен д ух . од прогресивни- 

те цивилизациски  процеси и базирано врз светски прогресивни тра - 

диции. Во историјата на македонското движење не ce забележани акти 

и постапки co кои ce з а гр озуван и  д р уги  цивилизации, a определени 

девијации на македонското тло, никогаш  не биле автентично македон- 

ски и не ги и зр азувал е  народните стремежи. М акедонскиот народ 

традиционално негува слободарски д у х .  борбата за независност и сло- 

бода, ja вреднува како највисока човечка должност кон татковината, 

храброста на борците како основа за почит, саможртвеноста за народ- 

ните интереси како најголема морал.но-етичка вредност на личноста, 

како чин на највисока патриотска зрелост, служељето во армијата 

како чин на машка зрелост и сл. Ваквите општочовечки вредности ce 

градени низ минатото, народот ги памети, ги почитува, ги опева во 

песните, ги овековечува и пренесувајки ги од колено на колено ги 

вградува во секојдневното живееље

Од д руга  страна сите постапки  и појави кои значат предав- 

ство, загрозувањ е на општествените вредности избегнувањ е на обвр- 

ките кон одбраната и д р у ги  штетии однесувањ а, народот ги оценува 

како неморални и кон носителите на таквите однесувања и зградува  

негативен однос, и зр азен  низ бојкот и д руги  морални санкции. То- 

км у  од тука  произлегува  и настојувањето на поединецот своето одне- 

суваље да го усогласи  со традиционалните барања: прво, заради си- 

лното влијание на средината, и второ, заради чувството на задовол- 

ство, среќа и гордост што извира  од таквата усогласеност. Имајќи го
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предвид богатството на нашите традиции, тие ce ј авуваат како  з н а -  

чаен стим улатор  на поединечната и општествената одбранбена моќ и 

мотив повеќе да ce истрае во судбоносните моменти, да ce бори и 

жртвува за традиционалните интереси за с в о јо т  народ, да остане 

верен на своите предци и дост.оен за  почит пред идните генерации.

Во поширока смисла на зборот, не само индивидуалното, 

т у к у  и целокупното одбранбено организирањ е и однесуваље на М аке- 

д о н и јa во современите услови е базирано врз традиционалните про -  

гресивни слободарски интереси на с в о јо т  народ.

i

Во д ух о т  на традиционалните интереси за зачувувањ е на

мирот, слободата и д руги те  човечки права, во дадениот момент е

покажана отворена подготвеност за д и ја л о г  со националните малцин-

ства и м еѓунационално  толерирање, категорично е отфрлено учество-

то во воените суди ри  на ј угословенското тло, ce избегнуваа бро ј -

ните провокации на ј у  арми ј ата при повлекувањето на о р уж је то ,
»

опремата и д р у ги  м а те р и ја л н и  добра и т .н .

2.3. В л и ја н и е  на некои д р у ги  фактори врз 

мотивациите за одбрана и заш тита

Со оглед на сложеноста на м оти ваци јата  како психолош ки 

феномен, речиси е невозможно да ce опфатат сите ва р и јаб л и . М е ѓ у -  

тоа, кога ce зборува за мотивациите за одбранбено-заш титно о д н е су -  

вање, мораат да ce зем ат во предвид: опш тествено-економскиот с та -  

тус  на човекот во општеството, степенот на загрозеноста  на опште-
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ствените вредности, личиите способности, интереси и цели на чове- 

кот, и м ногу д р у ги .

а) Загрозеноста  на општествените вредности

Загрозеноста  на општествените вредности и добра, врз  мо- 

тивот за одбранбено-заш титно однесување в л и ја е  на то ј начин што 

право пропорционално со степенот на нивната загрозеност ce з г о л е -  

мува интересот за одбрана и заш тита на општествените вредности.

Во то ј правец загрозувањ ето на општественото уредувањ е утврдено 

со Уставот, територи ј алната целина, националните права - конкрет- 

ната положба на народот и наци ј ата во соодветната заедница, кон- 

кретната положба на човекот во економ скиот, политичкиот и к у л т у р -  

ниот живот (слободата, демократи ј ата, личната и имотната си гу р - 

ност, безбедноста во со о б р аќ а јо т , човековата животна средина и д р у -  

ги вредности) побудуваат интерес за отстрануваљ е на изворите на 

загрозувањ е и за нормализирањ е на општествените со сто јб и  како 

услов за остварувањ е на нормален, духовен, м атери јален  и безбеден 

живот во рамките на општествената заедница. М еѓутоа , ваквата ко -  

релаци ј a важи само за  општествен ите вредности во ко ј ce вткаени 

интересите на поединецот. К а ј вредностите што содржат идеолошки, 

политички  и д р уги  особености, корелаци јата  м е ѓу  нивната за гр о зе - 

ност и мотивот за нивна одбрана и заш тита е непредвидлива, a во 

определени периоди однесувањето кон таквите вредности често с т а н у -  

ва индиф ерентно.

б) О пш тествено-економ ската положба

Опш тествено-економ скиот статус  на поединецот исто претста- 

вува зн а ч а јн а  детерм инанта на мотивациите за одбранбено-заш титно 

однесување. При разгледувањ ето на споменатото вл и ја н и е , покра ј
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д руги те  чинители ко ј го определуваат статусот на човекот во одбран- 

бениот систем, мораме да имаме предвид дека "одбранбената сила на 

едно општество зависи од тоа колку  секо ј гр а ѓа н и н  го чувствува то ј 

систем за с в о ј,  за систем во ко ј п о с то ја т  реални услови то ј да ги 

оствари своите основни интереси и п е р сп е к ти ви "* * во ч и ја  основа ле- 

жат потребите од м а те р и ја л н о  и духовно  богат и безбеден живот.

Опш тествените односи што овозможуваат ем анципаци ја  и пар- 

ти ц и п ац и ја  на човекот во општествениот живот, ослободување на тво- 

речката човекова е м е р ги ја  од зависноста на некои "виши сили и инте- 

реси " и задоволувањ е на д р уги те  духовни  и м ате р и јал н и  потреби, 

в л и ја а т  врз свеста и однесувањето на поединецот како моторна сила 

к о ја  го зацврстува  патриотското чувство и свеста за потребата од со- 

ци ј ален живот во рамките на дадената заедница. Таквата свест пак 

нуж но продуцира активен однос на човекот кон одбраната и заш тита- 

та на општествените вредности. Во контексот на ваквите разм и слува - 

ња посебно сакаме да укажеме на негативниот одраз на економскиот 

статус  на поединецот во нашата општествена заедница врз решеноста 

за одбрана и заш тита на општествените вредности и поврзаноста на 

поединецот со општеството. Во 1979 година во Република М акед он и ја  

под егзистенци ј ален м иним ум  ce наоѓале  474.000 лица, a во 1989 год. 

б р о јо т  на таквите лица ce зголемил на 684.000 или од 28% на 35,2% 

што значи дека во 1989 година секо ј трет жител ce наоѓал  под е г зи -  

стенци ј ален м иним ум . Во 1991 година, секој трет вработен беше без 

плата, приближно 150.000 работници не можеа да земат плата за 1 ,2 

и повеќе месеци, a околу 20.000 работници земаа гарантиран личен 

д о хо д . *  *

* М -р  Б. В. Цветкоска, А к туе л н и  прашања на поопштествувањето на 

ОНО во контексот на општествените реформи, Одбрана и заш тита 

бр. 5-6, 1990 год. С к о п је ,  стр. 19

* * Нова М аке д он и ја  бр. 15941-12.06.1991 год.
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Според н а јн о ви те  статистички  показатели, б р о јо т  на еко- 

номски загрозеното  население се ко јд н евн о  ce намножува. Така во 

м а ј 1992 год. ‘соци ј ална помош примаат 24.000 жители, во почетокот 

на 1993 година т о ј број и знесува  80.000, a кон к р а јо т  на 1993 год. 

како корисници на со ц и јал н а  помош ce ј авуваат дури  120.000 жите- 

ли, a до к р а јо т  на 1994 година корисниците на со ци јал на  помош ce 

ценат на 180.000 лица што е 9% од населението.

Д еструкциите  во економската свера продуцираат п о ја ва  на 

си ром аш ти ја  или беда каде поради недостиг на основните средства 

за живот ce за гр о зуваа т  основните животни ф ункции на човекот у  при 

тоа ce пред извикуваат  б р о јн и  општествени проблеми: алкохолизам , 

проституци  ј а, н ар к о м а н и ја , насилство, самоубиства, убиства, апати - 

ј a и слично.

Како што веќе нагласивме, човекот живее во дадена заедни - 

ца со д р уги те  л у ѓ е  за да заедно со нив ги оствари своите потреби.

Во врвот на пирамидата на неговите потреби и мотиви ce наоѓа  мо- 

тивот за сам оактуелизаци  ј а, за углед  и почитување, за си гурност  

(обезбедување на средства за живот, обезбедување на општествена по- 

ложба и равноправен третм ан) и потоа следуваат биолошките мотиви. 

М еѓутоа , кога биолошките мотиви не ce задоволени, имаат приоритет 

над сите д р у ги  м о ти в и .*

Во овој контекс интересно е да ce разм ислува  за мотива- 

циите и вл и ја н и е то  на традициите врз одбраната во услови на разви - 

ени пазарни  односи и приватна сопственост, услови кои ќе создадат 

големи разл и ки  во економ скиот и општествениот статус  на оние кои 

ce ја вуваа т  како сопственици на приватен капитал  и останатиот дел 

од населението, во услови на проф есионализаци ј a на одбраната и сл.

* Д -р  Никола Рот, ц. д. стр . 214
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Секако дека различната  опш тествено-економска положба различно ке 

ce одразува  врз односот кон одбраната, м е ѓутоа , п о с то ја т  определен 

бро ј на т .н .  вредности од општ општествен интерес, кон сите г р а га -  

ни, без оглед на нивниот општествен статус  треба да имаат позитивен 

став и однос, зашто тие ги обезбедуваат основните услови за социј а- 

лен живот на човекот. * Освен тоа, кога зборуваме за значењето на 

традициите во пазарните  економ ски односи, треба да ce има во вид 

дека традициите не ce економ ска, т у к у  пред ce психо-социолош ка 

категори ј a што значи дека независно од економските движења, тра - 

дици ј ата ќе ja  зачува св о ја та  моќ на в л и ја н и е  врз однесување^го 

на поединецот.

в) Личните способности, интереси и цели

Покра ј мноштвото фактори од опш тествено-економска приро- 

да, з н а ч а јн о  в л и ја н и е  врз одбранбено-заш титното однесување имаат 

и личните способности, цели и интереси. Од сложениот спектар  на 

таквите в л и ја н и ја  посебно значење имаат:

-  личната интелектуална  способност, т .е . дали и колку  умее 

да ги запознае  вредностите;

-  емоционалните карактеристики  -  дали и колку  умее да ги 

процени вредностите, емоционално да ги доживее и да и згради  п о зи - 

тивен став кон нив;

-  степенот на неговиот свесен однос кон одбраната и заш ти- 

тата -  во к о ја  мера е свесен за загрозеноста  на општествените вред-

* Тоа ce вредности што ги имаат сите општествени заедници, без р а з - 

лика на нивното општествено уредуваљ е и без кои неможе да ce за - 

мисли животот на човекот како општествено битие. Тоа ce општестве- 

ното уредуваљ е утврдено со Уставот или д р у г  акт на соодветната 

з е м ја ,  те р и то р и јал н аха  целина на з е м ја т а ,  дом инантниот облик на 

сопственост над средствата за производство, националните права - 

конкретната  положба на народот и н ац и ја та  во соодветната заедница 

и конкретната  положба на човекот во економ скиот.политичкиот и 

к у л тур н и о т  живот. Според д -р  Ј .  Спасески, ц. д. стр . 138
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ности за последиците од општественото загрозувањ е врз неговата е гзи - 

с те н ц и ја  за потребата од одбрана и заш тита и слично;

- стеоенот на неговата чесност, храброст и спрем ност да по- 

стапува според општествените барања;

-  степенот на неговата способност и спремност, своето само- 

заш титно однесување да го вградува во цалината на с в о ја та  активност 

за сво ј ата е г зи с те н ц и ја  и егзистенци  ј ата на општеството и т .н .

Степенот на интелектуалната  способност или степенот на обра- 

зование на прим ер, правопропорционален е со степенот на м отивира- 

ност за одбрана и заш тита, т .е . колку  човекот поседува повисокр 

образование то л ку  има повеќе с о з н а н и ја  и мотиви за одбрана и заш ти- 

та на з е м ја т а ,  Според испитувањ ата на С виќевиќ за корелаци јата  Me

r y  образованието и мотивираноста во армиската средина добиените ре- 

зул та ти  покаж уваат дека во јн и ц и те  од различно образовно ниво зн а - 

ч а јн о  ce ра зл и куваа т  по степенот на мотивираност. Оние што имале 

високо образование, биле поприлагодливи и помотивирани, своите це- 

ли ги идентиф икувале со целите на А р м и ја т а ,  успехот на единицата 

го доживувале како свој успех  и сл и ч н о .*

Секо ј дневните преокупации и проблеми на човекот исто така 

имаат з н а ч а јн о  в л и ја н и е  врз интересот за одбрана и заш тита на опште- 

ствените вредности. П осто ја т  моменти во животот на човекот кога има 

п о ја в и  на два или повеќе мотиви ко ј бараат едновремено задоволува- 

ње. Ваквата п о ја в а  често пати доведува до ф рустрациони и конф ликтни 

со сто јб и  к а ј човекот. Во тие случаи единствен можен начин за избег- 

нување на таквите  со сто јб и  е да ce задоволат н а јп р в о  оние мотиви што 

ce н а ји з р а з е н и  и н а јс и л н и .  Еден од н а јс и л н о  и зразени те  мотиви ка ј 

човекот е мотивот за си гурн ост, за самоодржување. М ногубро ј ните

* М -р  Илина Т. Ц в е и ќ , 'ц .  д . стр.
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проблеми со ко ј човекот н а јч е сто  ce соочува во секо ј дневниот жи- 

вот ce: телесна болест, душ евни пореметувања од т р а јн а  и привре- 

мена природа, теш котии во се м е јството  со брачниот д р угар  и деца- 

та, теш котии од м ате р и јал н а  и егзистбнци ј ална природа, вонбрач- 

на бременост, стареење и нем ок, теш котии на работно место и т .н . 

Сите овие проблеми го зголем уваат мотивот за самоодржување, a ги 

потиснуваат и нам алуваат сите д р уги  мотиви. Во споменатите случа- 

еви човекот е преокупиран  со себеси и м алку води грижа за опште- 

ствените збиднувањ а, a во тие рамки и за одбраната и заш титата. 

Често пати таквите л у г е  ja  доведуваат во прашање и смислата за 

своето постоење и одржување во живот. Од ова што досега го и зл о - 

живме, сакаме да синтетизирам е  дека л у ѓе то  оптоварени со такви 

проблеми ce мошне индиф ерентни и незаинтересирани за се к о јд н е в - 

ните општествени настани. Б и д е јќ и  во прв план ги поставуваат мо- 

тивите за самоодржување. Во то ј сл уча ј сите д р у ги  мотиви па и 

мотивот за одбрана и заш тита на з е м ја т а  ce јавуваат  со ломал ин - 

тен зи тет. Творечкиот однос кон одбраната и заш титата на з е м ја т а  

бара сестрано ангажирање на сите општествени чинители кон ослобо- 

дувањ ето на човекот од ваквите теш котии и проблеми. Активноста  на 

општествените чинители насочена кон надминувањ е или намалување 

на овие проблеми доведува до зголемувањ е на личната среќа на чо- 

векот што продуцира и со зголемуваљ е на мотивот за соци јал ен  жи- 

вот, за одбрана и заш тита на з е м ја т а .

3. О Д Р А ЗО Т  H A  Т РА Д И Ц И И Т Е  ВРЗ П А Т РИ О Т И ЗМ О Т

И Н А Ц И О Н А Л H A T A  П О ВРЗА Н О С Т

Поимот патриотизам  во своремено значење, како љубов кон 

с в о ја та  татковина за прв пат ce среќава во 1549 год. во списите на 

Јоаки м  Де Б е л а ја ,  под зборот "п а тр и е ".  Исто така во X V I век во
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такво значење ce употребува и зборот "п а тр и о та ", во памвлетите обја- 

вени во Ф ландрија, 1558 година -  "писм о од добриот патриот за д о - 

брите патр иоти " . * * П атриотизм от претставува своевиден емотивен и 

свесен однос на индивидуата  кон заедницата, a произлегува  од с о з н а -  

нието на човекот дека припаѓа  на определен народ, нација, заедница. 

Таквото сознание ce и зр а зув а  како нераскинлива врска со татковина- 

та како гордост кон нејзиното минато, врзаност за сегашноста и о д го - 

ворност за иднината на заедницата. П атриотизм от и зр азува  "мноштво 

на фактори слеани во едно сложено и силно чувство на припаѓањ е на 

определена заедница, врзано за неа, подготвеност да ce придонђсе 

кон не јзиниот напредок и да ce заш титат не јзините и н тер еси .**

Значајно место во создавањ ето и одржувањето на патриотско- 

то чувство покрај д р уги те  фактори имаат и традициите. Патриотското 

чувство е и зр аз  на човековата природа на неговата потреба да припа- 

ѓа на дадена заедница, да го негува сопственото огниште и тло. Но, 

кога патриотското  чувство ќе биде втемелено врз богати цивилизаци - 

ски  вредности, врз традиционално богатство наследено од минатото, 

врз свест за општествените вредности и т .н . ,  тогаш традицијата ce 

јавува како фактор што пред извикува  силно патриотско чувство, созда- 

вањ»е на цврста нераскинлива врска м еѓу поединецот и татковината и 

идентиф икувањ е на неговите лични интереси со интересите на татко - 

вината.

Ce чини дека во новата општествена ситуација во која о д б ран - 

беното однесуваље е насочено кон заш тита на традиционалните м аке д он - 

ски  интереси од минатотот, сегашноста и иднината, традицијата на ј- 

често ќе ce и зр а зув а  к а ј поединецот како "негова спрем ност" - готов -

* Душан Јањ и ќ , "Речник  Националиста", Београд, 1986 год. стр. 125

* * Д -р  Здравко Колар, патриотското воспитување во подготовките на

з е м ја т а  за одбрана, Одбрана и заш тита, бр. 3/88, стр. 10.
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ност да ce бори, a ако треба и да ce жртвува за заш титата на опште- 

ствените вредности и добра за кои е свесен дека ce во ф у н к ц и ја  на 

неговата лична ‘егзистенци ј a и заедницата на к о ја  и п р и п а ѓ а . "  *

Традициите во одбранбено-заш титното организирањ е на на- 

шиот народ, имаат зн а ч а јн о  в л и ја н и е  врз определувањето на содрж и- 

ната на патриотското чувство. Во искуствата  од минатото, н а ји л у с т р а -  

тивно откриваме (или  сознаваме) дека патриотското чувство мора да 

ce ослободува од националистичките, идеолошките и д руги  бариери и 

да ce гради како способност на човекот за соци ј ален живот, за по зи - 

тивно делуваље на човекот во создавањето на претпоставки за ма\гери- 

ј ална и духовна  благососто ј б а , за издигнуваљ е на сопствената заедни- 

ца на м а тер и јал ен  кул тур ен  и д р у г  план. Секако дека темел на па- 

триотското  чувство е припадноста на определен народ, наци ј a или за - 

едница, но притоа како содржина на патриотизм от не смее да и зоста- 

ни правилното вредносно ориентирање кон универзалните  цивилизаци- 

ски  вредности и добра. Одбранбените традиции не "у ч а т " дека патриот- 

ското чувство мора да содржи позитивен  однос кон сите вредности што 

ce ценат како х ум ан и , прогресивни и заеднички  за сите народи и л у -  

ѓ е ,  б и д е јќ и  отсуството на пози тивниот одиос кон општите цивилиза - 

циски вредности широко ги отвара вратите за трансформираљ е на па- 

триоти зм от  во националистички и шовинистички идеологии.

Ђ Љ  ЗЛ О У П О Т Р Е Б А  HA  Т РА Д И Ц И И Т Е  ВО Ф У Н К Ц И ЈА  НА 

Н А Ц И О Н А Л И ЗМ О Т , Ш ОВИНИЗМОТ, ФАШ ИЗМОТ И 

Д РУГИ  Ш ТЕТНИ П О ЈА В И

Б р о јн и  искуства  покаж уваат дека покра ј тоа што тр а д и ц и ја -  

та има благотворна ф у н к ц и ја  во р а з в о јо т  на општествената и д е ја  и 

пр акти ка, таа м ногу  често ce јавува  како плодна подлога за инд октри -

* Д -р  Јордан  Спасески, Општествена самозаш тита, Студенски  збор, 

С к о п је ,  1985 год. стр. 385.
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наци j a на народните маси, за афирмирање на агресивност, м илитан - 

тност, национализам  и д р у ги  штетни п о ја в и ,  наводно во името на 

предците, што зависи од начинот на нивното аплицирање во свеста 

на л у ѓе то .  До злоупотреба на традициите н а јчесто  д оа ѓа  кога е во 

прашаље националниот елемент на со ц и јал н и от  живот, при што како  

пр од укт  ce јавува  национализмот.

Денес за национализм от п о с то ја т  повеќе дефиниции. Н е ко ј 

од нив повеќе, a неко ј пом алку го и зд в о ју в а а т  национализмот од 

д р уги те  облици на национална поврзаност. Во основа може да ce пр и - 

фати определуваљ ето на национализм от како состо јба  на свеста при 

к о ја  л о јал н о ста  кон св о ја та  национална држава е супериорна над 

сите останати л о ја л н о сти  и за к о ја  (состо јба  на свеста) ce каракте - 

ристични и зр ази та та  гордост на с в о ја та  националност и уверуваље 

во н е јз и н а та  непосредна исклучителност и светска м и с и ја .  Во рам - 

ките на таквото сваќаљ е национализм от н а јч есто  ce дефинира како 

убедување дека личното добро и доброто на групата  зависат од одрж у- 

вањето и ширењето на м оќта и силата на сопствената национална 

држава. Н ационализм от ce п о ја в у в а  како специфичен вид на национал- 

на поврзаност и л о ја л н о с т , како исклучителна  врзаност за св о ја та  

н а ц и ја ,  што подразбира прифаќаиве на супериорност и и склучител - 

ност на св о ја та  н а ц и ја ,  н асто јувањ е  да ce зацврсти и прошири м о ќ - 

та на националната држава и с л . *

Разгледува  ј ќи  го национализм от како и д еоло ги ја  на на- 

ционалната држава, современиот психолог Кац, 1965, во своите р азгле - 

дувања националната поврзаност ja  класиф ицира во три гр уп и , ставо- 

ви и вредности.

* Д -р  Никола Рот, Основи со ц и јал н е  п с и х о л о ги је , Београд,

1972 год ., стр. 370.
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Во првата група  влегуваат ставовите и вредностите во врска  

со нагласувањ ето на суверенитетот и авторитетот на националната 

држава. За оваа гр упа  на вредности и ставови карактеристично е по- 

ставувањ ето на државата како легитимен извор на одлуки  ко ј за д о л - 

жително важат за сите припадници во државата, ce поставува како  

н а јв и со ка  вредност и ce нагласува неопходноста од л о ја л н о с т  и пр е - 

даност кон д рж авата. Националните симболи ce глориф ицираат и тр е - 

ба да допринесат за издигнувањ ето на авторитетот на државата.

Д ругата  група  ja  чинат ставови и вредности со ко ј ce на- 

гласуваат пооделни институции  карактеристични за националнат^ 

држава и ce одредуваат како суш тински  за р а зв о јо т  на дадената 

држава. На таквите институции  ce н ас то јув а  да им ce припиш ат опш то 

човечки и опш то-опш тествени вредности.

Третата група  ja  чинат ставови со кои ce истакнува к у л -  

турната  посебност, ce нагласуваат специфичните карактеристики  - 

к ул тур н о  наследство. ја з и к ,  обичаи и д руги те  елементи на национал- 

ната поврзаност. Kora  истакнувањ ето на овие вредности ќе достигне 

екстремен облик, кога карактеристиките  на сопствената н ац и ја  ќе 

ce сметаат не само различни  и поинакви од карактеристиките  на сите 

д р у ги  нации, т у к у  ќе  ce нагласуваат и отценуваат како исклучителни  

и супериорни , a сопствените сфаќања и вредности како единствено 

прави вредности, како вредности кои ce супериорни  на вредностите 

од д р уги те  народи, д оа ѓа  до етноцентрични централизам  и национа- 

листички  ш ови ни зам .*

Чувството на национална припадност е исклучитено важен, 

но и осетлив елемент на психичкиот и со ц и јал н и от  живот на човекот,

* Д -р  Никола Рот, ц. д*. стр. 372
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бидејќи е излож ено на огромно влијание од ошштествената средина: 

воспитно образовната дејност, политичките партии, средствата за ма- 

совно комуницираљ е, семејството и д р у ги  социјални агенси. Т окм у 

заради чувствителноста на националната поврзаност, националното 

прашање е предмет на м анипулации од тесните општествени кругови  

во врвот на државната моќ и од д р уги  центри на моќ и влијание, кои 

низ разработени психолош ки, социјални, држ авно-репресивни и д р у -  

ги инструм енти , го и зд и гн уваа т  националното чувство на степен на 

националистички и ш овинистички идеализам  па дури  и фашизам. Во 

основата на инструм ентариум от за разгорувањ е на национализмог 

лежи тезата  според која поединецот не е голем патриот, ако не е го- 

лем националист што е апсолутно неоснована. Приврзаниците на на- 

ционализм от, н уд ат  високо и зд и гн ати  национални симболи, широки 

територии, агресивност во м еѓунационалното комуницирањ е и слично.

За таа цел посебно ce "к о р и с та т " со традициите на св о јо т  

народ, идентиф икува ј ќи  ce како нивни наследници, како носители 

на одговорноста за наводно спроведување на аманетите од нивните 

предци, за историските  идеали и стремежи и т .н .  Повикувањето, од- 

носно злоупотребуван»ето на традициите и минатото во р е ал и заци ja 

ra на зацртаните националистички цели не е с л у ч а јн а ,  т у к у  п р ои з - 

легува од сознанието дека традициите ce силен инструм ент ко ј вли- 

ј ае врз човековото однесување. Во н а јч е с т  сл уч а ј тие ce ј авуваат 

и како морални норми во однесувањето кон општествената заедница 

и од тука  сосема е разбирливо насто ј увањето на поединецот да по- 

стапи според тие норми, кои за жал во одредени случаи ce зл о упо - 

требени, оптеретени со идеолошки, националистички, агресивни и 

д р у ги  содржини кои не ce во склад  со општите интереси на заедни - 

цата .

Од тука  произлегува  дека едно од основните прашања во 

поглед на традициите е прашањето во к о ја  насока ќе бидат тие негу -
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вани.

Грубото стим улирањ е на одбранбено-заш титните традиции 

во современиот концепт и практика  на одбраната на РМ значи неспо- 

собност да ce сфати д ухо т  и потребата на новото време и наместо 

традици ј ата да биде извор на миротворна и н и ци ја ти ва , патриоти 

зам , хум аност, правичност и сл. таа ce изродува во агресивна бор- 

беност, м и ли тари зам , национализам , и др. на нив слични п о ја в и  

кои служ ат како основа за вовед во нови в о јн и .

Од д руга  страна пак грубото отфрлање на традициите зн а - 

чи негирање на сопствениот национален идентитет, на св о ја та  исто- 

риска генеза, на напорите што ги вложувале нашите претходници за 

обезбедувањето на мирот и независноста на Македонската држава и 

слично.

4 . О Д Р А ЗО Т  HA Т РА Д И Ц И И Т Е  ВРЗ СОЦИЈ А Л И З А Ц И J A T A

H A  Л И ЧН О СТ А  З А  О Д Б Р А Н А  И ЗАШ ТИ ТА

Воспоставуваљ ето на позитивен  однос на индивидуата кон 

општествените вредности претставува примарна претпоставка за мо- 

тивирањето на човекот за  одбрана и заш тита на општеството, a 

таквиот однос ce смета за воспоставен тогаш , кога човекот ќе ги 

осознае об је к ти вн и те  општествени и к ул тур н и  добра, и ќе ги при - 

фати како свои, со помош на сопствениот суд , б и д е јќ и  само свеста 

и вистинското сознание на вредностите можат да го мотивираат чо- 

векот со максимално напрегање на сопствените сили да учествува 

во акциите знача ј ни за одбраната и заш титата на општествената 

заедница. Свеста пак, не ce гради нити автоматски, нити с т и х и јн о ,  

т у к у  низ долготра ј ниот и сложен процес на соци ј ализаци  ј ата на 

личноста. Под п о и м о т’соци ј ализаци  ј a на личноста ги подразбираме 

активностите  за оспособување на индивидуата за општествен живот,



поточно за оспособување на индивидуата за стекнувањ е на вештини, 

знаење, мотиви и ставови k o ј ce потребни за извршување на сегаш ни- 

те и идните улоги  на поединецот во општеството. Соци ј ализаци ј ата 

е процес во ко ј единката учи да ce однесува така, да биде приф ате- 

на од останатите членови на групата  во к о ја  припаг a , односно про- 

цес во ко ј индивидуата  учи да ce однесува како и останатите члено- 

ви на општеството. * Со соци ј ализаци ј ата човекоте треба да прерасне 

од биолошко во општествено битие, a тоа ке го постигне кога о б је к -  

тивните општествени и к у л тур н и  добра ке ги осознае и ке ги приф а- 

ти како свои, со помош на сопствениот суд ,
\

С ем е јството , воспитно образовната д е јн о с т ,  политичките 

партии , средствата за масовно комуницирањ е и д р уги  медиум и имаат 

извонредно значење за вредносното насочување на човекот. Сите тие 

како општествени медиуми треба да м у помогнат на човекот во со зда - 

вањето на п о ја ви те  и заземањ ето на став за тоа што е добро, a што 

лошо, што е допуш тено што забрането, односно да го запознаат  чове- 

кот да знае кое однесување е општествено признато  и зошто.
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4 .1. Соци ј ализаци  ј a на личноста за одбрана

Во рам ките на одбранбено-заш титните аспекти на с о ц и ја л и - 

з а ц и ја та  посебно внимание заслуж ува  вл и ја н и е то  на соци ј ализаци ј а- 

та, односно со ц и јал н и те  агенции врз градењето на пози тивниот став 

кон одбраната на з е м ја т а  врз градењето на решеност и спрем ност за 

одбрана на татковината  и воопшто врз патриотското чувство како врска 

на индивидуата  кон татковината. Ce разбира дека за успешна одбрана 

не е потребно да постои само свесна определеност и решеност, т у к у  и

* Според д -р  Никола Рот, С оц и јал н а  п с и х о л о ги ја ,  Београд, 

19____  год. стр. 71



142 -

соодветна струмна оспособеност за учество во одбраната, соодветна 

ор ганизираност за употреба на матери ј алните и човечките потенци- 

ј али во одбраната и заш титата и сл. М еѓутоа , ce чини дека план 

ските, нормативните, м а те р и јал н о -те хн и чки те  и организационите 

подготовки во услови на в о јн а  ке  доби ј ат полн и зр аз  ако л у ге то  

ј a приф атат одбраната и заш титата како услов за нивниот индиви- 

дуален  опстанок и егзистенци ј ата на општеството како нивно дело 

но и дело за нив. Одбраната и заш титата на општеството од секогаш 

претставувала примерен интерес, па о ттука  на ниедно општество не 

м у е сеедно каков став ќе гради поединецот кон одбраната и зауЈти- 

тата. Заради тоа, на ор ганизиран  начин општеството в л и ја е  врз и з -  

градувањ ето на тие ставови и недопушта таквиот однос во целост да 

ce гради спонтано, т у к у  превзема н а јр а зл и ч н и  воспитни мерки.

Низ процесот на соци ј ализаци  ј a на личноста за одбрана и 

заш тита, општествената заедница треба на поединецот да му овозможи:

-  да ј a разбере и прифати одбраната и заш титата како о б је -  

ктивна потреба и услов на индивидуалниот и општествениот разво ј ;

-  да ги спознае општествените вредности и да и згради  по- 

зитивен однос кон нив и нивната заш тита;

-  да развива чесност, храброст и спрем ност за да постапу - 

ва според моралните и законските  норми во одбраната;

-  одбранбено-заш титното однесување да го вградува во це- 

лината на с о ц и ја л н и о т  живот;

-  да и зград и  позитивен  став кон о р у ж је то  што подразбира 

истото да биде употребено само во одбранбена цел и како нуж ност, 

д околку  со д р уги те  невоени средства не може да ce обезбеди мирот 

и безбедноста;

-  да ј a сфати потребата од подготвување и оспособување за 

одбрана и да ce залага за постигнувањ е на поголеми ре зул тати  во
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сопственото оспособување;

-  да умее да ги препознава п о јавн и те  облици на н е п р и ја -  

телско де ј ствување, нивните носители, мотиви и цели, да изгради  

негативен став кон сите сили на загрозувањ е и т .н .

-  низ сите форми на со ц и ја л н и о т  живот да ce спреми кон 

миротворност.

Н акратко, низ процесот на соци ј ализаци ј ата, поединецот 

треба да ja  осознае татковината, да и згради  емотивен однос кон неа 

ко ј ќе ce маниф естира како чувство на гордост и приврзаност што 

п р и п а ѓа  на определена заедница, како спремност да ce вклучи во 

заш титата на с в о јо т  народ и заедница и на кр а ј да ce оспособува за 

одбрана и заш тита на општествените вредности.

4 -2 . В л и ја н и е  на традициите врз с о ц и ја л и за ц и ја та

на личноста за одбрана и заш тита

Формираљето на ставовите на личноста кон одбраната и за - 

ш титата е сложен процес, условен, од повеќе фактори од општестве- 

на и лична природа. М еѓутоа , ce чини дека постигнувањ ето на сака- 

ниот став на поединецот кон одбраната и заш титата е речиси невозмо- 

жен (или истиот ќе  биде нецелосен) без потпирањ>е врз традициите.

Вербалните декларации дека татковината е н а јв и со ка  вред- 

ност, дека обврска и чес на секо ј од нас е да ј a брани и чува. Не- 

когаш стануваат д ур и  и банални, ако не е присутен  чинот (историс- 

киот настан) како доказ за таа свест и чувствуваље. A  тр а д и ц и ја та , 

како  дел од битису вањето на нашите предци, нуди  бро ј ни илустрации 

за  чинот на љубовта кон татковината, за патриотизм от, храброста и 

саможртвеноста и д р у ги  духовни  вредности на одбраната. Едноставно, 

тр а д и ц и ја та  е непресушен извор  на патриотизам , хе р о јс тво то  и пра- 

вичноста и затоа е незаменлив сегм ент или агенс во градењето на



позитивниот став на личноста кон одбраната на татковината.

Во народната песна, како еден од н а јс и л н и те  инструм опти  

пр еку  k o  ј ce обезбедува пренесување и негување на борбените тради - 

ции, народниот п е ја ч  низ животот и борбата на на ј впечатливи ј ун а - 

ци и борци ja  илустрира  љубовта кон татковината. Т ука , во традици- 

ј ата преточена во песна, к ул тур н о  ум етничка творба или д р у г  памет- 

ник  на минатото п о ја с н о  од било каде го откриваме насто ј увањето на 

нашите предци да ce до ј де до национална слобода преку  ор ганизирана

борба. Т ука  на ј илустративно  го сф аќаме поимот за татковината, по-
1

требата од безком пром исна борба против поробувачите, за потребата 

од жртвување пред олтарот на татковината. Т ука  го гледаме оптим и- 

зм от и вербата во слободата и во народните идеали, тука  откриваме 

една таква духовна  е н е р ги ја ,  к о ја  не бодри, к о ја  ja  побудува на- 

шата с о з н а јн а  и емотивна природа во поглед на татковината и н е ј -  

зината  за ш ти та .*

"Н ие, М акедонците -  како што ќе рече Јосиф Чешмеџиев во 

1926 год. во С оф и ја  -  немаме пирам иди и свинги , нашата татковина 

не е украсена со палати и м а те р и ја л н и  паметници, но има нешто кое 

н иту  вековите, н и ту  природните стихи и , ниту  демонската рака на 

насилниците не можат да го р а з у р н а т . . .

Таа нескршива сила е излеана во единствениот пам етник- 

народната песна, на ј богатото и на јценетото  наследство што ни оста- 

нало од м инатиот живот и кул тур ата  на Македонецот, сочувано и до 

денес. 11

Гледано во поширока смисла на зборот традиционалната 

вредност во голема мера ce пренесува природно и спонтано, п р е к у  

народниот п е ја ч ,  народниот вез и д р у ги  елементи на народната

* К. Пенуш лиски, Црвен ce б а јр а к  развева, 1966 год. стр. 29
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кул тур а . Ho, повеќе од ce. е потребно пренесуваљето на традициите 

да ce одвива на ор ган изир ан  начин, низ д о л го тр а јн и о т  и сложен про- 

цес на соци ј ализаци ј ата. Вградувањ ето на содржини со традиционално 

богатство во процесот на соци ј ализаци ј ата претставува значаен извор 

во одржувањето и развиваљ ето на мотивите за одбрана и заш тита на 

М аке д о н и ја . Прашањето за соци ј ализаци  ј ата и мотиваци ј ата е до- 

то л ку  важно, зошто свеста кон традиционалните и д руги те  општестве- 

ни вредности не ce гради автоматски и стихи  ј но, т у к у  низ долго - 

т р а јн и о т  и сложен процес на соци ј ализаци  ј ата.

ч
Опш тествениот напор на заедницата за запознавањ е на инди-  

видуата со традиционалните вредности на с в о јо т  народ можат во го- 

лема мера да го мотивираат човекот со максимално напрегаље на 

сопствените сили да учествува во акциите зн а ч а јн и  за одбраната и 

заш титата на М аке д о н и ја . Поконкретно соци ј ализаци ј ата ce јавува  

како фактор што ќе  ja  зголем ува поврзаноста м е ѓ у  поединецот и 

татковината. Од т у к а ,  сите тие како општествени медиуми треба да 

м у помогнат на човекот во сознавањ ето на п о ја ви те  и заземањ ето на 

став кон доброто и лошото кон допуш теното и забранетото и слично. 

При тоа треба да ce има во вид дека човекот неможе да има целосна 

вредносна о р и е н та ц и јa ако при тоа нема однос кон традиционалните 

вредности на с в о јо т  народ и прогресивните традиции на светската 

цивилизаци ј а.

Разгледуваљ ето на одбранбено-заш титните аспекти  на соци- 

ја л и з а ц и ја т а  на личноста добива посебна актуелност во дадениов 

општествен момент к о ј ce карактеризира  со одсуство на стабилен 

вредносен систем, и на повисоки критериум и  за вреднување. И спи- 

тувањ ата за вредносната ориентаци ј a на младите во Република М аке- 

дони ја ,  од 1991 год. покажаа дека во основа младата п о п ул а ц и ја  е
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збунета, амбивалентна, со чувство иа национална загрозеност, н еи з- 

весност и безперспективност. Преминот од еден вредносен систем на 

општествено живеење во д р у г ,  си гурно  уште повеќе предизвикува  

збрканост на личноста во определувањ ето на целите, емоциите и сл.

За вредносната ориентаци ј a на младите кон одбраната и 

заш титата, не п о с то ја т  п о оп сто јн и  истражувања врз ч и ја  основа мо- 

же да ce дадат поаргум ентирани  заклучоци, меѓ утоа врз основа на 

с о зн а н и ја т а  кои ги добиваме со истражувањ ето на нивните ставови 

кон одбраната и традициите во одбраната, с о зн а н и ја та  од истраж у- 

вањето на ј авното мислење, спроведено од "Б р и М а ", во соработк^ 

"GALUP INTERNATIONAL"* и д р уги  сознани ја , можеме да констатираме 

дека младата популација во Република Македонија има позитивен  

склоп на ставови кон одбраната и заш титата, кон општествените вред- 

ности, начинот на кој тие треба да ce бранат и штитат, и воопшто кон 

основните концепциско доктринарни  определби. Врз градењето на по- 

зи тивниот став и однос кон одбраната и заш титата, покрај д руги те  

фактори значајно влијание и зр азуваа т  традициите на македонското 

движење, низ процесот на соци ј ализаци  ј а.

Првите индикации за вредносното ориентирањ е на младите 

во целина, недвосмислено укаж уваат на потребата од воспоставуваље, 

односно стабилизирањ е на вредносен општествен систем, ко ј треба 

низ процесот на соци ј ализаци  ј ата да допре до членовите на опште- 

ствената заедница.

* Испитувањ ето на "Б р и М а " -  прва приватна а ге н ц и ја  за испитувањ е 

на ј авното мислење во М аке д он и ја  -  по прашањето за доверба кон 

институциите  на системот, покажа дека веднаш по довербата кон 

Претседателот на Републиката за к о ја  ce и з ја с н у в а а т  79% од испи - 

таниците, следува довербата кон А р м и ја т а  за к о ја  д ури  63% и т .н .



IV  -  Д Е Л

ВРЕД Н О СН А  О Р И ЕН Т А Ц И ЈA  HA С Т У Д Е Н Т И Т Е  И УЧ ЕН И Ц И Т Е  

КОН О Д Б Р А Н А Т А  И Т РА Д И Ц И И Т Е  ВО О Д Б Р А Н А Т А

- А н к е т а -
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Во рамките на ин тересираљето за вл и јан и е то  на тради 

циите врз одбраната, направивме обид, по пат на анкета да испи- 

таме дел од основните ставови на студентите  и учениците кон од 

браната и традициите во одбраната. А нкетата  опфати 401 испитани - 

ци. Од нив 209 ce ученици од 1 I I клас во повеќе средни училиш та: 

ЦСО "Св. Клим ент О хр и д ск и " О хрид , ЕМУЦ -  О хрид , ЦСНО "Н и ко  

Нестор" С тр уга , ЦСО "М ирко  М илески " Кичево и ЦСНО "Зд равко  

Чочковски" Дебар, a 192 испитаници ce студенти  од I и I I година 

на: Педагошката а кад е м и ја  "Св. Клим ент О хр и д ски " С к о п је ,  Пе-

дагош ката а к а д е м и ја  -  Битола и Филозоф ски ф акултет -  С к о п је  -
\

групите  п с и х о л о ги ја ,  п е д а го ги ја  и и с то р и ја .

Заради одредени просторни и со ц и јал н и  ограничувањ а, ва- 

ка одбраниот прим ерок не ни дава за право да вршиме воопштување 

на добиените ре зул тати  на ниво на целата младина. Но и покра ј 

тоа, ce надеваме дека ре зул тати те  ќе  бидат зн а ч а јн и  барем како 

индикативни  показатели  за вредносната о р и е н та ц и јa на студ ен тска - 

та и среднош колската младина кон одбраната и традициите во одбра- 

ната, и ќе го побудат општествениот интерес за вршење на вакви и 

слични истраж увањ а. Освен тоа, ре зул тати те  од анкетата ги потвр- 

д уваат основните теоретски ставови на истраж уваниот проблем.

А нкетата  е извршена во ј уни  1993 година.

Р е з у л т а т и  о д  а н к е т а т а

1. На прашањето: " С Т РА В О Т  Е ПРИ РО Д Н А  Е М О Ц И ЈА  K A J  С ЕК О Ј

ЧО ВЕК . ОД ШТО ВИЕ Н А ЈМ Н О Г У  CE П Л АШ И Т Е?" 

Беа можни следните одговори:

а) од вој на

б) од болест

в) од несреќа

г) од тоа ништо да не ce постигне во животот

д) д р уго  што? ___________________________________
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ГРАФ И ЧКИ  П РИ К А З  HA Р Е З У Л Т А Т И Т Е  
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Р езул тати те  од анкетат-а укаж уваат дека н а јго л е м  број од 

испитаниците ce плашат од в о јн а  (50,1%) и од безперспективноста, 

односно од тоа ништо да не ce постигне во животот (16,7%), a помал 

бро ј од болест (13%), несреќа (12,8%) и д р уго  (7,8% ). Ваквите о д го - 

вори повеќе од очигледно потврдуваат дека зачестената примена на 

в о јн а та  и насилството во решаваљето на м е ѓународ ните , м е ѓу н а -  

ционалните и др. спорови и опасноста од н е јз и н о  проширување ка ј

./
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нас наоѓа  сво ј одраз врз свеста и определеноста на младите. За- 

оштрените односи на стопанисувањ е, отежнатото решавање на основ- 

ните егзистенци ј ални потреби (вработување, обезбедување на сред- 

ства за задоволувањ е на матери ј алните и д уховните  потреби, реша- 

вање на станбеното прашање и сл .) ce основните извори за загриж е- 

носта и стравот на младото поколение од безперспективноста. (види 

прилог бр. 1 ).

2. Ha прашањето: "Ш ТО Н А ЈМ Н О Г У  БИ BE РА ЗВ ЕС ЕЛ И Л О  ВО Ж ИВО-

Т О Т , О Д Н О СН О  ШТО Н А ЈМ Н О Г У  П О С А К У В А Т Е ?"  

Добиени ce следните ре зул тати  од можните \ 

од говори :

а) да имам среќна  ф ам и ли ја  26,2%

б) да бидам здрав, ја к  и среќен  29,4%

в) да имам моќ да ja  спречам вој ната 21,7%

г) да патувам  по светот 14,7%

д) д руго  што?________________________  7,8%
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нас наога  свој одраз врз свеста и определеноста на младите. 

Заош трените односи на стопанисувањ е, отежнатото решавање на 

основните егзистенци  ј ални потреби (вработување, обезбедуваље на 

средства за задоволувањ е на матери ј алните и духовните  потреби, 

решавање на станбеното прашање и с л .)  će основните извори за 

загриж еноста и стравот на младото поколение од безперспектив- 

носта. (Види прилог бр. 1).

2. Ha прашањето: "Ш ТО Н А ЈМ Н О Г У  БИ BE РАЗВЕСЕЛ И Л О  ВО ЖкПВО-

Т О Т , О ДНОСНО  ШТО Н А ЈМ Н О Г У  П О С А К У В А Т Е ?"  

Добиени ce следните резултати  од можните 

одговори:

а) да имам среќна  ф ам и ли ја  26,2%

б) да бидам здрав, ј а к  и среќен 29,4%

в) да имам моќ да ja  спречам во јн а та  21,7%

г) да патувам  по светот 14,7%

д) Друго што? ________________________ 7,8%
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ГРАФ И Ч КИ  П РИ К А З  HA Р Е З У Л Т А Т И Т Е  
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Како што ce гледа д ури  21,7% од испитаниците ce надвиш у- 

ваат над основните биолошки и социолошки потреби на младиот човек 

(да ce има среќна  ф ам и л и ја , да бидат здрави, ја к и  и ср еќн и , да 

патуваат по светот) и посакуваат да имаат моќ да ja  спречат в о јн а -  

та. Исто така , 7,8% од испитаниците под "д р у го  што" одговараат де- 

ка би сакале сите да бидат ср еќн и , да нема в о јн а  за да не мора 

да ja  спречуваат, да има мир зошто то ј е услов за срекен  живот 

и сл. (Види прилог бр. 2.
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3. Ha прашањето: "СПО РЕД  BAC, К О Л К У  М Е ЃУ Н А Ц И О Н А Л Н И Т Е  ОД

HOCH ВО М А К Е Д О Н И ЈА  CE ВАЖНИ ЗА Н Е ЈЗ И  

H A T A  О Д Б Р А Н А  И Б Е З Б Е Д Н О С Т ?"

Добиени ce следните ре зул тати  од можните

одговори :

а) н а јм н о г у  43,1%

б) м ногу 31,1%

в) умерено 6,0%

г) м ал ку  2,4%

д) ворпшто не 4,2%

ѓ } не знам , не можам да оценам 13,0%

ГРАФ И ЧКИ  П РИ К А З  HA Р Е З У Л Т А Т И Т Е  

ОД ПРАШ АЊ ЕТО БРОЈ 3
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Очигледно е дека само 6,6% од испитаниците имаат негати- 

вен став кон значењето на м еѓунационалните  односи како фактор на 

мирот, безбедНоста и стабилноста на РМ што е занемарливо мал бро ј 

a д ури  74,2% сметаат дека меѓ унационалните односи ce м ногу и на ј - 

м ногу з н а ч а јн и  за мирот, безбедноста и стабилноста на РМ.

Вака и зр азен и от  позитивен  став кон значењето на м е ѓу н а -  

ционалните односи како фактор на мирот на РМ е солидна основа и 

гар ан ц и ја  за надминувањ е на п о с то јн и те  (вообичаените) м е ѓун аци о - 

нални недоразбирањ а и создаваље на односи на м еѓусебна толерант- 

ност, почитуваље и сожителство. \

Врз сознанието на испитаниците дека м еѓунационалните  

односи ce еден од з н а ч а јн и те  услови на мирот и стабилноста, по- 

кра ј другото , в л и ја н и е  и зр азув аа т  и позитивните  традиции на ма- 

кедонското национално-ослободително движење каде п о сто јан о  е при - 

сутен напорот на политичкиот фактор на движењето да го сочува 

м е ѓунаци оналниот  м ир, што ре зул ти рало  со традиционално негување 

на м еѓунационалните  односи.

Последиците од лошите меѓ унационални односи во дел од 

бившите Ј У -р е п у б л и к и  денес, a и низ и с то р и ја та  исто така претста- 

вуваат своевидна поука  во градељето на ставот на испитаниците кон 

м еѓунационалните  односи. (Види прилог бр. 3).

4. Ha прашањето: "K A K O  ВИЕ ГИ О Ц Е Н У В А Т Е  М Е ЃУ Н А Ц И О Н А Л Н И Т Е

ОДНОСИ ВО М А К Е Д О Н И Ј А ? "

Добиени ce следните ре зул тати  на понудените 

одговори :

а) многу ce добри, сите ги уживаат

основните националните права и слободи 15,9%

б) дрбри ce, но би требало на на-

ционалностите да им ce дадат уште поголеми национални

права заради мир и сожителство 13,3%
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в) добри ce, но сметам дека на националностите

им ce дадени поголеми права од оние што ce гарантирани 

со м еѓународните конвенции, што може да има штетни 

последици за М акедонските национални интереси 54,9%

г) лоши ce бидејќи националностите не ги

уж иваат основните национални права и слободи 5 ,7*0

д) не знам , не можам да оценам 10,2%

ГРАФ И ЧКИ  П РИ К А З  HA  Р Е З У Л Т А Т И Т Е  

ОД ПРАШ АЊ ЕТО БРОЈ 4

%

\
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Б и д е јќ и  ce работи за оценка на м еѓунационалните  односи, 

посебно внимание заслуж ува  анализата  на ре зул тати те  од аспект 

на националната припадност на испитаниците.

О Ц ЕН К А  НА М ЕЃУ Н А Ц И О Н А Л Н И Т Е  ОДНОСИ СПОРЕД 

Н А Ц И О Н А Л Н А Т А  ПРИ ПАД Н О СТ  HA  И СПИ ТАН И Ц И ТЕ

Можни М a к е д о н ц и A  л б a н ц и Д Р y г и
одговори броја % бро ј a % бро ј a , g  

о

a 53 16,9 1 1 ' 5 11 50
*

22,1б 30 9,6 40 61,5 5

Đ 192 61,5 1 1,5 2 9,1

г 6 1,9 12 18,4 2 9,1

д 31 9,9 8 12,3 2 9,1

В К УП Н О : 312 100 65 100 22 100

Резул тати те  недвосмислено потврдуваат дека состо ј бата 

на м еѓунаци оналните  односи различно е вреднувана во зависност од 

националната припадност на испитаниците, Тоа особено е присутно  

к а ј М акедонците и Албанците. Додека 61,5% од македонците сметаат 

дека меѓ унационалните односи ce добри но дека на националности- 

те им ce дадени поголеми п р а в а ... ,  дотогаш исто тол ку  (61,5%) од 

албанците сметаат дека меѓ унационалните односи ce добри но дека 

на националностите треба да им ce дадат уште поголеми национални 

пр ава ... М е ѓутоа , ре зул тати те  покаж уваат дека вреднувањето на 

со сто јб и те  во меѓ унационалните односи не е така хетерогено спро- 

тивно и недопирливо како што н а с то ју в а а т  да го прикаж ат одреде- 

ни партиски  с тр у к т у р и . Имено само еден мал дел од испитаниците 

(1,9% од М акедонците, 18,4% од Албанците и 9,1% од д р уги те  припад - 

ности) сметаат дека м еѓунаци оналните  односи ce лош и...
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Co исклучок  на неопределените испитаници {9,9% Македонци, 

12,3% Албанци и 9,1% д р у ги ) сите останати испитаници чии број е 

од 70-90% (70% Албанци, 81% од д р уги те  припадности  и 90% од Маке- 

донците) сметаат дека во основа меѓ унационалните односи ce добри, 

со напомена дека до разидуваљ е на ставовите д оаѓа  по прашањето - 

дали на националностите им ce дадени поголеми права од оние што 

им ce гарантирани  со м еѓун ар од н ите  конвенции или пак треба да 

им ce дадат поголеми права од оние што ги имаат. Иако ова праш а- 

ње ja  и зр а зув а  хетерогеноста на ставовите на припадниците во 

однос на вреднувањ ето на меѓ унационалните односи, сепак, осно- 

вен и заеднички  е ставот дека тие ce добри, што е од особено зн а - 

чење за мирот, безбедноста и стабилноста на РМ и пошироко за н е ј -  

зи н и от  ра зво ј и перспектива. (Види прилог бр. 9). 5

5. Ha прашањето: "БИ  С А К А Л Е  Д А  НИ КАЖ ЕТЕ КОЈ ОД Н А В Е Д Е Н И -

ТЕ УСЛ ОВИ  СПОРЕД BAC  Е HAJ ЗН А Ч А ЕН  ЗА  

О Д Б Р А Н А Т А  И ЗА Ш Т И Т А Т А  HA Р М А К Е Д О Н И Ј А ? "  

Добиени ce следните ре зул тати  на понудените 

одговори :

а) да создадеме м оќна  а р м и ја  9,5%

б) да ce развиваме како дем ократско 

општество, со м а те р и ја л н а  и д уховна  благососто ј ба 

и достоен живот за сите без оглед на верска нацио-

нална и д р уга  припадност 80,0%

в) да ce залагаме за к ул тур н о  интегрирањ е

на Балканот 6,5%

г) не можам да оценам 9,0%
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Ваквите одговори ce значаен индикатор  за правилното и 

суш тинско  поимање на одбраната и заш титата од страна на испитани - 

ците.

Поконкретно, тоа значи дека одбранбената способност, мирот 

и безбедноста на Републиката не ce гледаат низ бројот, с тр ук тур ата  

и моќта на воените инсти туции  и низ д р уги  кванТитативни големини 

(број на војници, нивна вооруженост, ор ганизираност, материјални 

рееурси и с л .)  т у к у  низ способноста на општеството да создава
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претпоставки за богат м а тер и јал ен  и духовен живот, за дем ократи- 

ја ,  за национална толерантност и сожителство, за заш тита на основ- 

ните човекови права и т. н. Н акратко, одбраната и заш титата ce 

гледаат како производ  на севкупните  општествени односи.

Само мал дел од испитаниците 9,5% мирот и безбедноста на 

РМ ja  поврзуваат со создаваљето на м окна а р м и ја .  Со исклучок на 

нив и на оние кои не можеле да оценат 4%, можеме да кажеме дека 

86,5% од испитаниците имаат и зр ази то  миротворна ориентираност 

што е од особено значење за времето во кое живееме. (Види прилог 

бр. 5).

6. На прашањето: "СПО РЕД  ВАС, И Т Р Е Б А  ЛИ HA Р ЕП У Б Л И К А  М А К Е -

Д О Н И Ј А  С В О Ј А  А Р М И Ј А ? "

Потврдно "д а " одговориле 93%, негативно "н е " одговориле 4% 

и 3% од испитаниците не можеле да оценат.

ГРАФ И ЧКИ  П РИ К А З  HA Р Е З У Л Т А Т И Т Е  ОД ПРАШАНзЕТО БР. 6
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Овие р е зул тати  ce мошне интересни во контекс на претход- 

ните определби на испитаниците. Имено, иако н а јго л е м  број од 

испитаниците посакуваат и сметаат дека мирот и безбедноста треба 

да ce градат со примена на невоени средства и методи, и сметаат 

дека а р м и ја та  не е единствена и целосна гар ан ц и ја  на мирот, семак 

не ja  и склучуваат потребата од воспоставување на вооружените сили. 

А н ал и зата  на ре зул тати те  од петтото и шестото прашање покажува 

дека испитаниците ce против секаква м илитантност во решавањето 

на одбранбено-заш титните проблеми, но и свесни дека воено поли- 

тички  процеси на балканските и пошироките простори, a и во самата 

з е м ја ,  нуж но ja  нам етнуваат потребата за создавање на вооружени 

сили на PM. Значи нивната ориентаци ј a е миротворна но не е паци- 

фистичка. (Види прилог бр. 6).

7. Ha прашањето: "Ш ТО Н А ЈП Р В О  БИ СТ О РИ Л Е ВО Н ЕП О СРЕД Н А

В О ЕН А  О ПАСН О СТ  ИЛИ ВО С Л У Ч А Ј  HA А Г Р Е С И Ј А ? "  

Добиени ce следните ре зултати  од нивните одго-

вори;

а) веднаш би ce вклучил  во одбранбените

с тр у к ту р и  55,6%

б) би ce вклучил  во одбраната, само ако морам

односно ако бидам принуден  21,4%

в) не би ce вклучил  во одбраната 1,5%

г) н а јп р в о  би барал можност да ja  напуш там

з е м ја т а ,  за да ce спасам од воените удеси 18,2%

д) д р уго  што? 3,3%

\ I .
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ГРАФ И ЧКИ  П РИ КАЗ  HA  Р Е З У Л Т А Т И Т Е  

ОД ПРАШАЉ ЕТО БРОЈ 7

%

Како што е гтознато, обврската на поединецот за учество во 

одбраната и заш титата не само што е законски  деф инирана, т у к у  

таа во социјалниот живот на човекот има висок морален третман, 

односно е сврстена во редот на највисоките морални обврски. Од 

т у к а , нуж но ce наметнува прашаљето зошто само 55,6% од испита- 

ниците безусловно, веднаш би ce вклучиле во одбраната, или уште 

поконкретно, зошто д ур и  21,4% од испитаниците би ce вклучиле во 

одбраната и 18,2% би барале можност да ja  напуш тат з е м ја т а  за да 

ce спасат од воените уж аси. Тоа практично значи дека 39,6% не ce

д ./.
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ја сн о  определени за нивно вклучувањ е во одбраната.

Ваквата вредносна ор и е нтаци ја  на испитаниците може да има 

и позитивна  и “негативна констатаци ј a .

Навистина одбраната и заш титата на татковината сп а ѓа  во 

редот на н а јв и со ки те  морални обврски на поединецот кон заедница 

та и о ттука  н е јз и н о то  избегнувањ е е и зр аз  на негативен став и 

однос на единката кон одбраната и заш титата. М еѓутоа , во барањето 

на причините кои ja  условуваат таквата вредносна ор иентаци ја , не- 

миновно ce наметнува прашањето за односот на заедницата кон м ла- 

дата п о п ул а ц и ја . Поконкретно, колку  заедницата успевала да ги 

интегрира младите во општествените, политичките, матери ј алните, 

производните, к ул тур н и те  и д руги те  текови на општествениот живот? 

К олку  младата п о п ул ац и ја  ce јавува  како творец на општествените 

вредности, ко л ку  вредностите кои треба да ce бранат ги доживува 

како свои и колку  истите и овозмож уваат на единката да ги задово- 

ли своите потреби за богат м а тер и јал ен  и духовен живот.

Секако дека општествените теш котии кои ce присутни  во 

решавањето на б р о јн и те  проблеми на младите не можат да бидат 

причина за откаж у вање од татковината, но сепак мора да ce има 

предвид дека о тту ѓе н а та  положба во создавањето на општествените 

вредности во труд от, к ул тур ата  и воопшто во општествениот живот 

продуцира и о ттуѓувањ е  на интересот на нивна заш тита и непосредно 

го слабее интензитетот на татковинското  чувство, на врската м е ѓу  

поединецот, заедницата и сл. Тоа значи дека општествениот напор 

за интегрираљ е на младата п о п ул а ц и ја  во севкупниот општествен 

живот ќе  биде еден од основните извори за создавање на позитивен 

однос кон одбраната.
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Од д р уга  страна гледано, ставовите за избегнувањ е на

учеството во спротивставувањ ето на а гр е си ја та , ce и позитивни  до 

таа мера, до к о ја  во себе носат енерги ј a на миротворност, на не- 

насилно решавање на проблемите и сл. Едноставно, в о јн а та  и ж р тв у -  

вањето на човечките животи во в о јн а та  ce сф аќаат како н а јго л е м а  

бесмислица на родот човечки, a човековиот живот како н а јгол е м а  

вредност к о ја  не треба да ce жртвува во военото безумие. (Види 

прилог бр. 7).

8. Ha прашањето: "БИ  С А К А Л Е  Д А  НИ КАЖ ЕТЕ K O J A  ОД Н А ВЕД Е ј;

Н И Т Е ПО ЗИ ТИ ВН И  БО РБЕНИ  ТРАДИ ЦИИ  HA M A -

К ЕД О Н СК О Т О  Н А Ц И О Н А Л Н О -О С Л О Б О Д И Т Е Л HO 

И Р ЕВО Л УЦ И О Н ЕРН О  ДВИЖЕЉЕ (ПЕРИОД ОД 

Р А ЗЛ О В Е Ч К О -К Р Е С Н Е Н С К О  ВО С Т А Н И Е  1878 ГОД : 

ДО Д ЕН ЕС ) Е Н А Ј З Н А Ч А Ј Н А  ЗА  О Д Б Р А Н А Т А  НА 

М А К Е Д О Н И Ј А "

Добиени ce следните ре зул тати  од понудените 

одговори:

а) хум аност и слободољубивост 21,0%
б) национална и верска толерантност 12,8%

в) хероизам  и самож ртвуваност 19,6%

г) преданост кон целите на борбата и

татковината, односно патриотизам 21 ,0%

д) борба за  обединување на балканот 10 , 0%

г )  не знам , не можам да оценам 15,6%
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ГРАФ И ЧКИ  П РИ К А З  HA  Р Е З У Л Т А Т И Т Е  

ОД ПРАШ АЊ ЕТО БРОЈ 8
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Добиените податоци зборуваат дека според испитаниците 

сите гореспоменати традиции ce од суш тинско  значење за одбраната 

и заш титата на Р М аке д о н и ја  без посебно истакнувањ е на било к о ја  

од нив. За одредени моделитети на р е зул татот  според местото на 

живеење, полова и национална припадност. (Види прилог бр. 8).
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9. Ha прашањето: " KO J ПЕРИОД ОД НАШ ЕТО Н А Ц И О Н АЛ Н О  V РЕВО -

Л УЦ И О Н ЕРН О  ДВИЖЕНзЕ Н А ЈМ Н О Г У  BE И Н СПИ РИ - 

РА  СО Б О РБ ЕН И Т Е  ТРАД И ЦИИ  HA НАШ ИТЕ 

ПРЕД Ц И "

Добиени ce следните ре зул тати  од нивните 

одговори :

а) Разловечко востание

б) Кресненско востание

в) И линденско востание

г) период од 1903 до Прва светска в о јн а

д ) период п о м е ѓу  двете светски в о јн и  

ѓ )  НОБ во Македони ј a

ГРАФ И ЧКИ  П Р И К А З  HA  Р Е З У Л Т А Т И Т Е  

ОД ПРАШ АЊ ЕТО БРОЈ 9
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Добиените ре зул тати  за инспирираноста на испитаниците 

од пооделните етапи на македонското национално-ослободително 

движење ce сосема разбирливи зошто Илинденското востание, кое 

инспирира 55,2% од испитаниците, во колективното памтење на на - 

родот е врежано како н а јзн а ч а е н , преломен чин и патоказ на но 

говата национално ослободителна борба. Веднаш потоа д оаѓа  периодот 

на НОБ со 26,4% и со нешто помала инспирираност д руги те  периоди. 

Мошне интересно е на ова прашање да ce спомнат (разгледаат) одго- 

ворите на испитаниците од аспект на националната припадност,

Имено испитаниците, Македонци 52,8% ce инспирирани  од И линден- 

ското востание, 25% од НОБ и во значително помал обем од д ругите  

етапи на движењето; испитаниците Албанци 30,7% ce инспирирани од 

И линденското востание, 29,2% од периодот м е ѓу  двете светски в о јн и  

и 36,8% од НОБ, a слични на нив ce и ре зул тати те  од испитаниците 

со д р уга  национална припадност. Ваквата дисперзираност на р е зул - 

татите  ка ј испитаниците од Албанска и д руга  национална припад- 

ност е сосема разбирлива, зошто и Илинден и периодот м е ѓу  двете 

светски в о јн и ,  a посебно НОБ имаат особено значење за афирмирање 

на м еѓунационалните  односи, на националните права на малцинства- 

та и сл. (Види прилог бр, 9 ).

10. Во поглед на прашањето: "ДАЈ1И П О ЗИ Т И В Н И Т Е  БО РБЕНИ  Т Р А -

ДИЦИИ Т Р Е Б А  Д А  Б И Д А Т  ВГРА Д ЕН И  BO В О О  

П И ТН И О Т  ПРОЦЕС HA М Л А Д И Т Е "

Дадени ce следните одговори:

а) да, зошто традициите ce фактор на нашиот

национален и државотворен континуитет 48,2%

б) да, но само во делот ко ј инсистира на хум ани  

пораки, без величење и идеологизирањ е на

минатото 38,4%
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в) сметам дека престанува потребата од н е гу -

вањ.е на традициите 6,7%

г) треба да ce отф рлат зошто политички  и 

к ул тур н о  ce застарени и надвор од бараљата

на современиот живот 6,7%

ГРАФ И Ч КИ  П РИ К А З  HA Р Е З У Л Т А Т И Т Е  

ОД ПРАШ АЊ ЕТО БРОЈ 10

О
О

Р езул тати те  ја сн о  укаж уваат дека 86,6% од испитаниците 

позитивно  ce и з ја с н у в а а т  за потребата од користење на борбените 

традиции како содржина во воспитниот процес на младите и воопшто 

во процесот на нивната соци ј ализаци ј а.
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Во прилог на валидноста, компетентноста и значењето на 

добиените р е зул та ти , треба посебно да ja  нагласиме с тр ук тур ата  на 

испитаниците -  студенти  со што ре зултати те  добиваат во значењ.е.

Како што спомнавме во воведните напомени, станува збор на испи- 

таници од педагош ките академии и филозоф скиот ф акултет - групи  

п е д а го ги ја ,  п с и х о л о ги ја  и и с то р и ја ,  кои во рамките на своите 

студ ии  научно -стручно  ce занимаваат со вакви и сл. прашања и кои 

треба да бидат всуш ност кадровски по те н ц и јал  пред кого претстои 

стручно  ангажирањ е во изготвувањ ето на наставните планови и про- 

грами и креирање на д р уги те  воспитно-педагош ки активности. (Види
i

прилог бр. 10).

11. Во однос на в л и ја н и е то  на борбените традиции врз испи - 

таниците, добиени ce одговори за кои треба посериозно да ce no- 

pa s мисли. Т ака, на прашањето:

"К А К В О  Е В Л И ЈА Н И Е Т О  HA  НАШ ИТЕ О Д БРА Н БЕН О  

ЗАШ ТИ ТНИ  Т РАД И ЦИ И  ВРЗ М Л А Д А Т А  Г Е Н Е Р А Ц И Ј А "

Добиени ce следните одговори:

а) претставуваат духовна  база за вклучувањ е на 

младите во решавање на одбранбено-заш титните

и д р уги те  проблеми 18,8%

б) имаат в л и ја н и е  врз младите, но не така големо

и зн ача ј но 25,1%

в) некогаш можеа но денес не можат да ги м оти -

вираат младите во решавањето на одбранбено 

заш титните  и д р уги те  општествени проблеми, 

б и д е јќ и  младите ce оптоварени со проблеми 

од современиот живот, невработеност, станбени 

е гзи с те н ц и ја л н и  и д р у ги  проблеми 39,6%

г) т р а д и ц и ја т а  никогаш  и не можела да користи,

зошто ce работи за вештачки и идеализирани 

вредности од минатото 4,2%

д) не можам да оценам 12,3%
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ГРАФ И ЧКИ  П РИ К А З  HA Р Е З У Л Т А Т И Т Е  

ОД ПРАШАЉ ЕТО БРОЈ 11

%

Како што ce гледа од ре зул тати те , к а ј н а јго л е м  број од 

испитаниците (43,9% ), нашите одбранбено-заш титни  традиции и зр а - 

зуваат поголемо или помало в л и ја н и е , a само незначителен број 

(4,6%) од испитаниците имаат и зр а зи то  негативен став кон корис- 

носта од негувањ ето на традици ј ата.

М еѓутоа , посебно внимание привлекува делот од испитани - 

ците (чии број е 39,6%) кои условно речено знаат дека традици ј ата 

в л и ја е л а  и може да влѓ|јае врз младиот човек, но тоа вл и ја н и е  не
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стигнува  до нив заради нивната оптовареност со проблеми од совре- 

мениот живот. Ваквиот сгав на испитаниците со оглед на општестве- 

ните односи во кои живееме, не би требало да ce сфати како нега 

тивен т у к у  како став ко ј отвора или поставува повеќе прашања за 

општествено економ скиот статус  на младите во општеството за нивна- 

та вклученост во политичкиот, кул тур н и от , производствениот и ce 

вкупн иот  живот на заедницата, и д руги те  прашаља кои секако имаат 

сво ј негативен одраз врз ваквата вредносна определеност на испи 

таниците. (Види прилог бр. 11).

12. И на к р а јо т  на прашањето: \

"К О Ј  ОПШ ТЕСТВЕН М ЕДИУМ  Н А ЈМ Н О Г У  ВИ ПО- 

М О ГН А  ВО ПОИМАЊЕТО HA  НАШ ИТЕ Т РА Д И Ц И О - 

Н АЛ Н И  В Р Е Д Н О С Т И "

Испитаниците ги дадоа следните одговори:

а) училиш тето 28,6%

б) телевизи  ј ата, радиото, печатот 36,4%

в) народните песни и п р е д ан и ја  19,2%

г) к у л тур н и те  манифестации

(прослави, м и ти н зи  и слично) 6,8%

д) д р у го  што
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ГРАФ ИЧКИ. П РИ К А З  HA  Р Е З У Л Т А Т И Т Е  

ОД ПРАШ АЊ ЕТО БРОЈ 12

Од ре зул тати те  на анкетата, за вредносната ориентираност 

на испитаниците, во основа може да заклучим е  дека:

-  имаат позитивен став кон одбраната и заш титата на 

заедницата во к о ја  живеат:

-  к ул тур ата  на мирот и ненасилството е основа на нивните 

одбранбено-заш титни  погледи, што значи дека ее животно заинтере- 

сирани за истиснувањ е на в о јн а та  како средство за  решавање на 

м е ѓун ар од н и те  и д р у ги  проблеми;
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-  во напорите за обезбедување на мирот и стабилноста на 

Републиката, посебно го вреднуваат значењето на меѓ унационалните 

односи, р а з в о јо т  на демократи ј ата и создавањето на д руги  матери- 

ј ални духовни  претпоставки  за општествениот живот;

-  имаат позитивен  однос кон традициите и потребата од 

нивно негување и пренесување;

- м ногу  ги загриж ува  опасноста од избивање на воени суд и - 

ри и неизвесноста на нивната перспективност во животот;

- степенот на идентиф икаци ј ата на младите со вредностите

на државата на к о ја  и п р и п а ѓа а т  условен е од с о зн а јн и те  (инте^лек-
\

туалн ите ) емотивните, моралните и д р у ги  карактеристики  на мла- 

дите, но и од односот на заедницата кон младите, односно од н е ј з и -  

ната способност да ги интегрира младите во општеството, во создава-

њето на општествените вредности и сл.



ПРИКАЗ ЗА С Т Р У К Т У Р А Т A HA РЕЗУ Л Т А Т И Т Е

ОД ПРАШАН>ЕТО БРОЈ 1

МАШКИ ЖЕНСКИ Г Р A  Д С Е Л 0 М А К Е Д О Н . АЛБАН ЦИ Д РУГИ ВК УП Н О

Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % БР. % Бр. %

a 37 33,6 164 56,3 163 49 37 53,6 157 50,3 25 38,4 16 72,7 201 50,1

б 20 18,2 32 11,1 39 11,7 10 14,5 41 13,1 12 18,4 1 4,6 52 13

в 16 14,5 34 11,6 45 13,6 4 5,8 47 15 - 5 7,7 1 4,6 50 12,4

г 25 22,7 42 14,4 61 18,4 7 10,1 51 16,3 19 29,2 2 9 67 16,7

д 12 11 19 6,6 24 7,3 11 15,9 16 5,1 4 6,1 2 9 31 7,8

г

i

i
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ПРИКАЗ ЗА  С Т Р У К Т У Р А Т А  HA РЕЗУ Л Т А Т И Т Е

ОД ПРАШАЊЕТО БРО Ј 2

МАШКИ_________Ж ЕНСКИ Г Р А Д  С Е Л О  М АК ЕД О Н . АЛ БАН Ц И  Д Р У ГИ  ВКУПН О

Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % БР. % Бр. %

a 30 27,3 75 25,7 86 25.9 18 26 87 27,8 13 20 6 27,2 106 26,2

б 29 26,4 89 30 98 29,5 19 27,5 92 29,4 23 35,5 4 18 118 29,4

в 22 20 65 22,3 73 22 17 24,6 59 19 18 27,6 8 36,3 87 21,7

г 13 11,8 46 15,8 50 15 6 8,6 51 16,3 8 12,3 2 9 59 14,7

Д 16 14,5 21 7.2 25 7,5 9 13 22 7 3 4,6 3 13,6 37 7,8

г

i

i

47
 L



ПРИКАЗ ЗА С Т Р У К Т У Р А Т А  HA РЕЗУ Л Т А Т И Т Е

ОД ПРАШАЊЕТО БРОЈ 3

МАШКИ ЖЕНСКИ Г Р A  Д С Е Л 0 М АК ЕД О Н . АЛБАНЦИ Д РУГИ ВК УП Н О

Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % БР. % Бр. О
О

a 48 43,6 125 43 149 34,9 27 39,1 116 37,1 42 64,7 8 36,3 173 43,1

б 30 27,3 95 32,6 113 34 14 20,2 115 36,8 8 12,3 5 22,7 125 31,1

в 8 7,3 16 5,4 14 4,2 7 10,1 23 7,4 1 4,6 24 6

г 2 1,8 8 2,7 10 3 1 1.4 9 2,8 1 4,6 10 2,4

д 7 6,4 10 3,4 7 2,1 1 1.4 10 3,2 1 4,6 17 4,2

Ѓ 15 13,6 37 12,7 39 11,7 19 27,8 39 12,5 14 21,5 6 27,2 52 13

i

i
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ПРИКАЗ ЗА  С Т Р У К Т У РА Т А  HA РЕЗУЛТАТИТЕ

ОД ПРАШАЊ>ЕТО БРО Ј 4

МАШКИ Ж ЕНСКИ Г P A  Д С Е Л О М АК ЕД О Н . АЛ БАН Ц И  Д РУГИ________ ВКУПНО

Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % БР. % Бр. %

a 24 21,8 40 13,7 52 15,6 12 17,3 53 16,9 1 1,5 11 50 115 28,6

б 21 19,1 32 10,9 44 13,2 9 13 30 9,6 40 61,5 5 22,7 14,6 36,4

в 47 42,7 173 59,4 188 56,6 33 47,8 192 61 ,5 1 1,5 2 9,1 77 19,2

г 10 9,1 13 4,4 18 5,4 4 5,8 6 1,9 12 18,4 2 9,1 36 9

д 8 7,3 33 11,3 30 9 11 15,9 31 9,9 8 12,3 2 9,1 27 6,8.

i

i
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ПРИКАЗ ЗА  С Т Р У К Т У Р А Т А  HA РЕЗУЛТАТИТЕ

ОД ПРАШАНјЕТ О  БРО Ј 5

МАШКИ_________Ж ЕНСКИ Г Р А Д  С Е Л О М АК ЕД О Н . АЛ БАН ЦИ  Д РУГИ ________ ВКУПН О

Бр. % Бр. % Бр. % Бр. О
"б Бр. g

о Бр. a
о БР. % Бр. о

-с

a 13 11,8 25 8,6 30 9 7 10,2 33 10,5 3 4,6 1 4,6 38 9,5

б- 83 75,4 238 81,7 264 79,5 58 84 249 79,8 56 86,2 20 90,8 321 80

Đ 10 9,1 16 7,5 23 6,9 4 5,8 20 6,4 3 4,6 1 4,6 26 6,5

Г 4 3,6 12 4,1 15 4,5 - - 10 3,2 3 4,6 16 4
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П РИ КАЗ ЗА  С Т Р У К Т У Р А Т A  HA Р Е З У Л Т А Т И Т Е  

ОД ПРАШАЊЕТО БРОЈ 6

МАШКИ ЖЕНСКИ Г P A  Д С Е Л 0 М АКЕД О Н . АЛБАНЦИ ДРУГИ В К У П Н О

Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. %

a 98 89 275 94,5 308 92.7 62 89,9 294 94,2 58 89,2 18 81,8 373 93

б 9 8,2 7 2,4 14 4,2 3 4,3 10 3,2 3 4,6 3 13,6 16 4

в 3 2,8 9 3,1 10 3,1 4 5,8 8 2,6 4 6,1 1 4,6 12 3



ПРИКАЗ ЗА С Т Р У К Т У Р А Т А  HA РЕЗУЛТАТИТЕ

ОД ПРАШАНјЕТО  БРО Ј 7

МАШКИ Ж ЕНСКИ Г Р А Д  С Е Л О М АК ЕД О Н . АЛБАН ЦИ_______ДРУГИ  f ВКУПН О

Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. О
'С Бр. % сл ГО • % Бр. %

a 74 68 149 51.2 172 51.8 48 69,5 182 58,3 39 60 12 54,5 223 55,6

б 23 20,1 63 21,6 72 21,6 15 21,7 54 17,3 27 31,5 6 27,2 86 21,4

в 3 2,7 3 1 3 0,9 1 1,4 2 0,6 1 1,5 - - 6 1,5

г 5 4,6 68 23,4 69 20,8 5 7,2 70 22,4 5 7,7 2 9,1 73 18,2

A 5 4,6 8 2.7 14 4,2 1 1,4 4 1,3 - - 2 9,1 13 3,3

>-4«5



ПРИКАЗ ЗА С Т Р У К Т У Р А Т А  HA РЕЗУЛТАТИТЕ

ОД ПРАШАЊЕТО БРО Ј 8

МАШКИ Ж ЕНСКИ Г Р A  Д С Е Л 0 М А К Е Д О Н . АЛ БАН Ц И Д РУГИ г ВКУПН О

Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % БР. % Бр. %

a 18 16,3 66 22,7 64 19,2 19 27,5 57 18,2 18 27,6 7 31,8 84 21

б 20 18,2 35 12 48 14,4 7 10,1 35 11,2 19 29.2 3 13,6 55 12,7

в 22 20 56 19,2 61 18,4 16 23,1 64 20,5 6 9,2 4 18 78 19,5.

г 28 25,5 55 18,9 72 21,6 13 18,8 75 24 4 6,1 1 4,6 84 21

д 10 9,1 30 10,3 31 9.3 4 5,8 25 8 2 3 3 13,6 40 10

ѓ 12 11 49 15,8 56 16,9 10 14,5 56 18 16 24,6 3 13,6 60 15,6

t

i
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ПРИКАЗ ЗА С Т Р У К Т У Р А Т A HA Р ЕЗУ Л ТА ТИ ТЕ

ОД ПРАШАЉЕТО БРОЈ 9

МАШКИ ЖЕНСКИ Г Р А Д С Е Л 0 М АК ЕД О Н . АЛБАНЦИ Д РУГИ ВК УП Н О

Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Б Р . % Бр. %

a 3 2,7 4 1,4 6 1,8 - - 5 1,6 - - 1 4,6 7 1,7

б 2 1,8 6 2 6 1,8 - - 5 1,6 1 1,5 1 4,6 8 2

в 58 52,2 163 56 187 56,3 38 55 196 52,8 20 30,7 7 31,8 221 55,2

г 6 5,5 12 4,1 11 3,3 2 2,8 8 2,6 1 1,5 1 4,6 18 4,5

д 12 11 29 10 33 8 10 14,5 20 6,4 19 29,2 5 22,7 41 10,2

ѓ 29 26,3 77 26,4 89 26,8 19 27,5 78 25 24 36,8 7 31,8 106 26,4

i
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ПРИКАВ ЗА  С Т Р У К Т У Р А Т А  HA РЕЗУЛТАТИТЕ

ОД ПРАШАЊЕТО БРО Ј 10

МАШКИ ЖЕНСКИ Г iP A  Д С Е Л 0 М АК ЕД О Н . АЛ БАН Ц И Д РУГИ •• ВКУПНО

Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % БР. % Бр. %

a 58 52,7 135 46,3 152 45,8 43 62,3 149 47,7 27 31,5 14 53,6 193 48,2

б 33 30 121 41,5 139 41,9 16 23,1 126 40,4 23 35,3 5 22,7 154 38,4

в 9 8,2 18 6,2 21 6,3 6 8,7 21 6,7 5 7,7 1 4,6 27 6,7

г 10 9,1 17 5,8 20 6 4 5,8 16 5,1 10 15,4 2 9,1 27 6,7

001ѕЈ



ПРИКАЗ ЗА С Т Р У К Т У Р А Т A  HA РЕЗУЛТАТИТЕ

ОД ПРАШАЊЕТО БРО Ј 11

МАШКИ ЖЕНСКИ Г P A  Д С Е Л 0 М АКЕД ОН . АЛ БАН Ц И Д РУГИ ВКУПН О

Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. %

ä • 25 22,7 50 17,1 58 17,4 16 23,1 65 20,8 5 7,7 4 18 75 18,8

6 34 30,9 67 23 86 25,9 16 23,1 78 25 13 20 6 27,2 101 25,1

в 29 26,4 130 44,6 141 42,4 25 36,2 117 37,5 26 40 7 31,8 159 39,6

г 6 5,4 11 3,8 12 3,6 1 1,4. 6 1,9 3 4,6 1 4,6 17 4,2

д 16 14,5 33 11,3 35 10,6 11 15,9 23 7,4 18 27,6 4 18 49 12,3

ѓ

i
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ПРИКАЗ ЗА  С Т Р У К Т У Р А Т А  H A  Р Е З У Л Т А Т И Т Е  

ОД ПРАША1БЕТО БРОЈ 12

МАШКИ Ж ЕНСКИ Г P A  Д С Е Л 0 М А К Е Д О Н . АЛ БАН Ц И ДРУГИ ВКУПН О

Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % Бр. % БР. % Бр. %

a 30 27,3 85 29,2 1Ö0 30,1 19 27,5 83 26,6 25 38,4 8 36,3 115 28,6

б 36 32,7 110 37,8 116 34,9 27 39,1 114 36,5 22 33,8 7 31,8 146 36,4

в 21 19,1 56 19,2 68 20,5 12 17,3 67 21,5 7 10,7 4 18 77 19,2

г 24 12,7 22 7,6 28 8,4 9 13 28 8,9 7 10,7 1 4,6 36 9

д 9 8.2 18 6,2 20 6 1 1,4 20 6,4 4 6,1 2 9,1 27 6.8

ѓ

i

1?
81
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З А К Л У Ч О К

Co ова теоретско проучуваље, повеќе на документите и 
врз основа на нив практиката од изминатиот период на Македонскотс 
национално ослободително и револуционерно движење, доаѓаме до 
релевантни факти со кои може да ce тврди дека помеѓу традициите 
и феноменот на одбранатта постои меѓузависност. Така континуиранс
може да ce следи одразот на традициите врз одбраната, особено врз

\
моралот и мотивациите за одбрана, патриотизмот,националната привр 
заност и други квалитативни - културни вредности кај субјектите 
кои ja реализираат одбраната.

Пред да ги конкретизираме заклучните согледувања за 
одразот на традициите врз одбраната, a посебно врз културната 
димензија на одбраната, за културата,традициите и одбраната сакам 
да резимираме:

- Дека културата претставува збир на сите промени и 
творби во природата,општеството и човековото мислеље кои наста- 
нале како последица на човековата дејност, a чија цел е да ce 
олесни одржувањето, продолжувањето и прогресот на општеството, 
или поедноставно кажано културата е збир на материјалното и 
духовното творештво на човекот кое е во добротворна функција на 
општеството,

- Дека во рамките на секоја општествена заедница ce 
формирана карактеристичен систем на културни вредности - кара- 
ктеристично материјално творештво, јазик, уметност, наука,поли- 
тички институции, религија, митови, веруваша,обичаи и др.културни 
елементи кои ги изразуваат разликите меѓу заедниците во начинот

/
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на одржувањето на животот, во регулирањето на меѓусебните односи 
и воопшто во организирашето на општеството во кое живеат.

- Дека културно - вредносниот - систем на една зае- 
дница ce создава и менува низ животот на заедницата, што значи 
дека културата е единство на традициите и иновациите, односно 
единство на наследените и новосоздадените културни вредности.
Со апострофираљето на културниот систем како единство на вредно- 
стите од минатото и новосоздаденото културно творештво спакаме да 
прецизираме и укажиме дека новосоздадените културни вредности ce 
длабоко поврзани, a понекогаш дури и условени од традидионалните 
вредности.

Некогаш, a особено кога традицијата ce сваќа површно 
како потреба за безусловно и круто одржување на културните вред- 
ности од минатото, може да ce јави (и најчесто ce јавува) како 
конзервативна сила, како сила која го спречува општествениот 
прогрес и ги ограничува сознајните и творечките потенцијали на 
поединецот и општеството. Меѓутоа разбрана како културана вредност 
која ce модифицира и прилагодува кон новонастанатите услови,тра- 
дицијата им овозможува на луѓето врз база на позитивното културно 
наследство и да обезбедуваат континуитет во развојот на општест- 
вото и цивилизацијата.

- Дека одбраната и заштитата е сегмент на општестве- 
ниот живот во заедницата и егзистира како специфичен систем на 
врски и односи, норми принципи и правила на однесуваше, специ- 
фични верувања, знаеља, вештини и др.вредности кои ja изразуваат 
културната димензија на одбраната. Поконкретно, за одбранбено 
заштитната култура може да ce каже дека претставува специфична

/
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целина на материјални и духовни творби, на човеково однесување 
и мислење и др.вредности кои ce создавале и' менувале со текот 
на времето со цел да ce одбранат и заштитат општествените вре- 
дности од сите извори на загрозување.

Културните елементи на современиот одбраибено - 
заштитен систем, и особено оние со кои ce регулираат моралните 
и пошироките духовни односи неможат да ce разберат и сватат во 
нивната суштина, ако не ce земе во предвид нивната историска 
димензија. Специфичното историско минато на народот формирало 
карактеристични особини и менталитет карактеристично идејно - 
политичко и културно битие, односно карактеристичен систем на 
вредности кои како традиција ce пренесуваат врз помладите гене- 
рации и влијаат врз нивниот став и однос кон одбраната и врз 
изборот на начинот на кој треба да ce штитат и бранат вредно- 
стите и интересите на заедницата.

Во рамките на ваквите општи законитости кои владеат 
меѓу културата, традициите и одбраната дојдовме до сознание дека 
традициите на Македонското движеље имаат позитивен одраз врз 
обликувашето на културната димензија на одбраната.

Од богатата ризница на позитивното одбрамбено 
заштитно искуство, како посебно значајни за културната димензија 
на одбраната ги издвоивме традициите во стратегијата и целите на 
движешето, државотворните традиции, традициите кон националн- 
остите, верата и религијата, традициите во военото организирање, 
традициите кон оружјето, кон борците и хероите, традициите во 
одвосот кон окупаторот и предавниците, традициите во надворе- 
шно-политичката и дипломатска функција на движењето,саможртве- 
носта, непокорот и слободарството како традиција и традициите во
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военото организирање. Овие и на нив слични традиции, најилустра- 
тивно ja откриваат големината на општонародното настојување за 
создавање на сопствена држава, големината на историските стремежк 
за национално и социјално ослободувак>е, за слобода, еднаквост 
национална толерантност и сожителство и други општествени вред- 
ности. Традицијата им овозможува на младите генерации да го согле 
даат највредното историско творештво на своите предци, да го
сознаат националниот и државниот континуитет, одбранбено-зашти-

\тното минато исполнето со вековен непокор и настојување ,на на- 
родот да ce ослободи од разните завојувачи. Во тие рамки 
е важно да ce одбележи дека во сите фази и услови на движењето, 
македонскиот народ организирал соодветен систем за одбрана и 
заштита на општествените интереси и цели, дека обврската на 
нашите предци за учество во одбраната и заштитата е сврстена во 
редот на највисоките морални обврски на поединецот кон заедницата 
дека во одбранбените традиции на движењето, длабоко е проткаено 
чувството на љубов кон татковината и спремноста на истрајност и 
совладуваље на неподносливи напори и жртвување во името на општо- 
човечката среќа.

Најпозитивните културни вредности од минатото,народот 
ги селектира и како традиција, низ процесот на социјализацијата 
ги вградува во секојдневното живееље

Во рамките на совремедото орбранбено-заштитно органи- 
зираше, традициите на движењето ce јавуваат како внатрешна дви- 
жечка сила кај човекот која ja стимулира моралната одговорност 
за извршување на поставените задачи, го зголемува. интензитетот 
на емоционалното доживувак>е на одбранбено—заштитните обврски.
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го интензивира чувството на гордост кон минатото на својот 
народ и одговорност за неговата сегашност и иднина и позитивно 
влијае врз другите културни вредности на одбраната. Основно, 
можеме да заклучиме дека одбранбените традиции ce јавуваат како 
регулатор на моралните односи во одбраната, како морална обвр- 
ска која го тера човекот на чесно доследно, одговорно,храбро 
непоколеблива верѕо и воопшто квалитетно однесување во оствару- 
вањето на одбраната. Секое однесуваше надвор од традицисналните 
принципи прифатени во средината, предизвикува морална осуда кон 
носителите на таквото однесуваше, што секако влијае врз насојува- 
њето на поединецот да ги усогласи своите постапки и однесувања 
со барашата на средината.

Во рамките на актуелните општествени состојби кои ce 
карактеризираат со криза на вредносните системи, со одсуство на 
повисоки стандарди за оценување на вредностите и со одреден сте- 
пен на вредносна дезориентираност, сознанието за моќта иа тради- 
циите да влијаат врз регулирањето на моралните односи во одбра- 
ната треба да најде поизразена практична примена во моралното 
воспитување за одбрана.

Покрај позитивното влијание на традициите врз мора- 
лот и мотивациите за одбрана, врз патриотизмот,националната 
приврзаност и други културни елементи на одбранбено-заштитниот 
систем, доаѓаме до сознание дека заради чувствителноста на наци-

г
оналната компонента во соц ијалниот живот на човекот,традицјиите 
можат многу лесно и "ефикасно" да ce стават во функција на 
национализмот фашизмот и други видови да агресивност. Тоа особеио 
ce случува кога политичките, државните и другите општествени
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структури на моќ и влијание заради нивни парцијални интереси 
ќе започнат да ги оптеретат традиционалните вредности со иде- 
олошки, националистички и други агресивни содржини и преку раз- 
работени психолошки, социјални државно - репресивни и други 
постапки ги наметнуваат како наводно морален долг кон минатото. 
Од тука доаѓаме и до заклучок дека врз степенот на корелацијата 
меѓу традициите и одбраната од посебно значење е социјализациja.

Поконкретно меѓусебниот однос на традициите и рдбра- 
ната во голема мера е детерминиран од начинот на кои ќе ce негу- 
ваат, пренесуваат и прифаќаат традициите, односно од начинот на 
нивното аплицираше во современата одбранбено-заштитна реалност.

Врз база на одредени теоретски и емпириски сознанија, 
доаѓаме и до констатација дека бдбранбено-заштитниот еистем на 

вредности a во тие рамки и традициите ce прифатени од припадни- 
ците на заедницата, но дека односот кон одбраната во одредена 
мера ce условува со општествено- економскиот статус на граѓаните 
во заедницата. Емпириска потврда на споменатата констатација 
дава извршеното испитување за вредносната ориентација на мла- 
дите кон одбраната и треадициите во одбраната.
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